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ÖNSÖZ 

Fakülte olarak Din ve Medeniyet Ulusal Öğrenci Sempozyumunu 

gerçekleĢtirmekten onur duyuyoruz. Bu tür bilimsel faaliyetler 

öğrencilerimizin akademik geliĢimleri açısından son derece önemli 

etkinliklerdir. Bu etkinliklerin hem nicelik hem de nitelik açısından değerini 

artırmaya çalıĢmak fakülte olarak ilk önceliklerimiz arasındadır.  

Öncelikle fakültemizle ilgili bir geliĢmeyi burada ifade ederek hem 

sevincimizi dile getirmek hem de bu vesileyle tarihe kayıt düĢmek isterim. 

D.Ü Ġlahiyat Fakültesi, Uluslararası Akreditasyonu 2 yıl süreliğine almaya 

hak kazanmıĢtır.  Bu fakültemizi önemli oranda motive edecek ve faaliyetlere 

nicelik ve nitelik anlamında önemli bir ivme kazandıracaktır. Bu önemli 

geliĢmeyi daimi hale getirmek ve kurum kültürü olarak devamını sağlamak 

son derece önem arz etmektedir. YaklaĢık 2020 yılından beridir öğretim 

elemanlarımızın 4 boyunca gösterdikleri üstün gayret ve çabaları sayesinde 

böyle bir sonuç hâsıl oldu.  Bundan sonra daha çok çalıĢıp bunu 3 veya 5 yıla 

çıkarmak suretiyle uluslararası akretidasyonu kurumsal hale getirmek en 

büyük amacımızdır.  BaĢta Rektörlüğümüz olmak üzere fakültemiz 

akreditasyon süreçlerinde görev alan ve emeği geçen herkese bir kez daha 

teĢekkürlerimi arz ederim.  

Bu tür akademik sempozyumlar kalite ve akreditasyonda ve 

fakültenin bilimsel görünürlüğünde önemli bir gösterge olarak kabul edilir. 

Bu ulusal öğrenci sempozyumu da fakültemizin prestij faaliyetlerinden 

biridir. Daha önce 4-5 Mayıs I. Ġlahiyat Fakülteleri Arapça Hazırlık Eğitimi 

çalıĢtayı yapıldı. 10 Üniversiteden 60 Arap Dili ve belagati 

akademisyenlerinin iĢtirak ettiği son derece verimli bir çalıĢma oldu. 

PaydaĢlarımızla birlikte icra ettiğimiz bu tür faaliyetlerle ilim dünyasında 

fakültemiz daha da kaliteli ve görünür hale gelecektir. 
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Fakülte olarak gerek lisans ve gerekse lisansüstü öğrencilerimizin 

öğrenci sempozyumunda sunum yapmaları, yüksek lisans ve doktora 

tezlerinden bildiri ve makale çıkarmaları onları akademiyaya hazırlayan en 

önemli aĢamalardır. GeçmiĢ yıllarda öğrenci sempozyumları çok yaygın 

değildi. Hemen hemen hiç yok gibi idi. Ancak Son yıllarda hemen hemen 

bütün üniversitelerde düzenlenir hale geldi. Bu geliĢme öğrencilerimiz 

açısından son derece Ģanslı bir durumdur. Ayrıca eskiden Lisansüstü 

öğrencilerden Yüksek lisans ve Doktoradan mezun olmak için bildiri veya 

makale istenmiyordu. Geldiğimiz bu noktada artık pek çok üniversite bunu 

zorunlu hale getirdi. Bizim üniversitemiz de bu minvalde kararlar aldı. Bu 

yüzden lisansüstü öğrenciler bildiri ve makale yayınlamak zorundadırlar. Bu 

öğrenci sempozyumları bu ihtiyacı karĢılamak açısından önemli hale 

gelmiĢtir. Öğrencilerin bilimsel anlamda geliĢimleri, sosyalleĢmeleri ve 

medeni cesaretlerinin geliĢmesi, topluluk karĢısında konuĢma alıĢkanlığını 

edinmeleri açısından son derece önemli olmuĢtur.   

Bu öğrenci sempozyumunun en önemli özelliği paydaĢlarla birlikte 

yapılmıĢ olmasıdır. DĠB Diyarbakır Ġl Müftülüğü, Dini Yüksek Ġhtisas 

Merkezi Müdürlüğü, MEB Diyarbakır Ġl Milli Eğitim Müdürlüğü-Din 

Öğretimi ġübe Müdürlüğü ile birlikte icra edilmesidir. Bu kalite akreditasyon 

açısından son derece önemli bir faaliyettir. PaydaĢlarımızla birlikte birçok 

faaliyet gerçekleĢtirilmektedir. Diyanet vakfı-Ġl müftülüğü-YeniĢehir ilçe 

müftülüğü ile ilahiyat akademi programında 40 öğrencimiz ilahiyat 

eğitimine ilave olarak donanımlı ilahiyatçı olma ve akademiyaya daha 

nitelikli eleman yetiĢtirme yolunda çalıĢmalar yapılmaktadır. YeniĢehir Ġlçe 

Müftülüğü ile birlikte 15 hafız öğrencimiz hafızlık programına devam 

ediyor. Dicle Ġlim, Ġrfan, Gençlik ve YardımlaĢma derneği ile ilahiyat 

akademi ve Dicle Kıraaat Akadami programlarımız devam etmektedir. 

Burada Ģu an 60 öğrenci öğrenim görmektedir. Bu tür faaliyetleri artırarak ve 

devamlı hale getirmek son derece önem arz etmektedir.  
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Böyle bir öğrenci sempozyumunun yapılmasına öncülük eden baĢta 

Rektörümüz Prof. Dr. Mehmet Karakoç‟a, Diyarbakır Ġl Müftüsü Celal 

Büyük‟e, Diyarbakır Dini Yüksek Ġhtisas Merkezi Müdürü Dr. Bahadır 

Opus‟a, YeniĢehir Ġlçe Müftüsü M. ġafi Bilik‟e, Diyarbakır Ġl Milli Eğitim 

Müdürü Murat Küçükali‟ye, Din Öğretimi ġube Müdürü M. Hanifi Öge‟ye 

Ģükranlarımı arz ederim.  

Sempozyum düzenleme Kurulunda bulunan değerli Öğretim 

elemanlarımıza baĢta Dr. Öğr. Üyesi Ahmet Akdeniz olmak üzere 

emeklerinden dolayı teĢekkür ederim.  

Öğrenci Sempozyumuna katılan Öğretim elemanlarına ve 

öğrencilerimize katkılarından dolayı teĢekkür ederim. Bir sonraki öğrenci 

sempozyumunda görüĢmek dileğiyle.  

Prof. Dr. H. Musa BAĞCI 

Ġlahiyat Fakültesi Dekanı 
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İnsan Vücuduna Yapılan Kalıcı Estetik Müdahalelerin İslam Hukuku 

Açısından Sınırlarının Değerlendirilmesi 

Abdulkadir KAYA1 

GeçmiĢten modern günümüze kadar insanlar kendilerini güzel 

görmek, baĢkalarına güzel görünmek gibi kaygılarla birçok estetik yönteme 

baĢvurmuĢtur. Estetik kaygısıyla yapılan iĢlemlerin nedeni sadece fiziksel 

güzellik duygusuyla açıklanamaz. Psikolojik, sosyal ihtiyaçlar da estetik 

iĢlemlerine yönelmede etkilidir. Ancak günümüzde teknolojinin geliĢmesiyle 

estetik operasyonların kolaylıkla yapılabilir hale gelmiĢ olması, insanların 

herhangi bir açıdan zaruret olmaksızın bu operasyonlara yönelmesine ve 

suni güzellik anlayıĢının oluĢmasına yol açmıĢtır. Ġnsanlar estetik konusunda 

değerlendirme yaparken maddi konuları ön planda tutmaktadır. Ġnançlı bir 

insan için bu konunun fıkıh açısından ele alınması önemlidir. ÇalıĢmada, 

estetik operasyonların Ġslam Hukuku'na göre değerlendirilmesi gerektiği 

vurgulanmıĢtır. Ġhtiyaç ve psikolojik etkiler göz önünde bulundurularak 

zorunlu durumlarda yapılması gerekenler ayrıca ele alınmıĢtır. Tamamen 

fiziksel kaygılarla yapılan estetik müdahaleler açısından ise insan 

vücudunun kusursuzluğu, ölçülü ve dengeli oluĢu, bütünlüğünün ve 

dengesinin korunması üzerinde durulmuĢtur. Son yıllarda medyanın 

etkisiyle tekdüze estetik ameliyatların sayısının hızla artması ve bunların 

sıradanlaĢması tehlikesine karĢı Ġslam Hukuku‟nun bu konudaki sınırları 

üzerinde durulmuĢtur. 

Anahtar Kelimeler: Ġslam Hukuku, Estetik, Operasyon, Ġhtiyaç, 

Medya 

                                                 
1 Batman Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, a.kadirkaya19@hotmail.com 
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Gazzâlî’nin İnsan Psikolojisi Hakkındaki Bazı Yorumlarına Günümüz 

Perspektifinden Bir Bakış 

Ahmet AKTÜRK2 

Ġslam düĢünce tarihinde önemli bir filozof ve teolog olarak kabul 

edilen Ġmam Gazzâlî, aynı zamanda yaĢadığı çağın önemli 

mütefekkirlerinden biri olarak görülmektedir. Gazzâlî insanın iç dünyasını 

derinlemesine incelemiĢ, vardığı sonuçları eserlerinde belirtmiĢtir. YaĢadığı 

olaylar ve yaptığı okumalar onun insanın nasıl var olduğu, insandaki ruhsal 

mekanizmalar ve insan davranıĢlarının kaynakları gibi birçok konuda fikir 

beyan etmesini sağlamıĢtır. Ayrıca insan davranıĢının kaynağı, öğrenme, ruh 

sağlığı gibi modern bilimin konusu olan bazı alanlarda günümüz 

psikolojisine yakın tahlillerde bulunmuĢtur. Onun yaptığı tahliller tetkik 

edildiğinde dinî ve psikolojik açıdan çok değerli bilgiler ile 

karĢılaĢılmaktadır. 

Bu çalıĢmamızda Ġmam Gazzâlî‟nin insan psikolojisi üzerine yapmıĢ 

olduğu bazı tahlilleri ele aldık. Bunu yaparken de günümüz bakıĢ açısı ile 

değerlendirmeye çalıĢtık. Ele aldığımız bazı konular; Gazzâlî düĢüncesinde 

insan davranıĢlarının kaynakları, insandaki ruhsal mekanizmalar ve insanın 

psiko-sosyal boyutu ilgili konulardır. Tabi ki onun bu konularda yaptığı 

psikolojik tahlilleri incelerken yaĢadığı çağı ve o zamanki kaynakları dikkate 

alırsak, modern anlamda psikolojik tahliller beklememek gerekmektedir. 

Ama Ġmam Gazzâlî‟nin psikoterapi ile ilgili yüzyıllar öncesinden varmıĢ 

olduğu sonuçlar, günümüzde Gestalt terapisi, davranıĢ terapi, varoluĢçu ve 

psiko-dinamik gibi terapilerle benzerlik göstermesi göz ardı edilemez bir 

durumdur. Bu benzerlik onun yaĢadığı çağa göre ne kadar büyük bir deha 

olduğunun da göstergesidir. 

                                                 
2 Dicle Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, aakturk001@hotmail.com, 0000-0003-4082-9617 

mailto:aakturk001@hotmail.com
https://orcid.org/0000-0003-4082-9617
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Anahtar Kelimeler: Ġnsan, Modern Psikoloji, Ġnsan DavranıĢları, 

Ġmam Gazzâlî 
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Nurettin Brifkanî ve Zühd Kavramı 

Ahmet BARAN3 

Tarihte birçok alim, Ģeyh ve irfan ehli zat ortaya çıkmıĢtır. Bu zatlar, 

yaĢadıkları döneme öncülük etmekle kalmamıĢ kendinden sonraki nesillere 

de rehberlik etmiĢlerdir. Yaptıkları hizmet ve geride bıraktığı eserler ile 

kendilerinden sonraki asırlara hitap etmiĢlerdir. Onlardan biri de Seyyîd 

Nureddîn Brifkânî‟dir. Biz bu çalıĢmamızda Seyyîd Nureddîn Brifkanî„nin, 

hayatını inceleyip tasavvufi açıdan zühd kavramını ele almaya çalıĢacağız. 

Seyyîd Nureddîn Brifkanî, kırk birinci sırada yer alan Seyyîd 

Abdulcebbâr‟ın oğludur. Hicri 1205‟te (M.1790) Bırifkân‟da dünyaya 

gelmiĢtir. Ġlim tahsiline çocukluk döneminde Kur‟an-ı Kerim tahsili ile 

baĢlamıĢtır. On yaĢına geldiğinde Kur‟an-ı Kerîm‟i ezberlemiĢtir. Bazı 

kitapları babası Seyyîd Abdulcebbâr‟ın yanında okumuĢtur. Daha sonraki 

tarihlerde ise Musul‟a gidip Allâme Ebî Abdullah Yahya b. Halit Muzurî vb. 

büyük Ģahsiyetlerden ders almıĢtır. Seyyîd Nureddîn daha sonraki 

zamanlarda ise Brifkân köyüne gelip dedesinin tekkesinde irĢad görevini 

hayatının sonuna kadar devam ettirmiĢtir. 

Seyyîd Nureddîn‟e zamanın Gavsı olarak bakılmıĢtır. Kadiriyye 

tarikatı için önemli bir konuma sahip olmuĢtur. Bu nisbetle Seyyîd Nureddîn 

için Kâdiriyye tarikatının Bırifkâniyye kolundan bahsetmemiz mümkündür. 

Seyyîd Nureddîn ile ilgili Gavs-ı Sânî lakabının kullanıldığını 

nakleden bilgilere göre Abdulkadir Geylanî‟nin Ģu sözü vardır: “Benden 

sonra bir adam gelecek ve yerimi alacaktır. Adı iki nun arasında, köyü iki 

dağ arasındadır demiĢtir.” Bu rivayete istinaden Gavs-ı Sânî denmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Nureddin Brifkani, Züht, Gavsı Sani, Kadiriye 

                                                 
3 Dicle üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, ahmedbarann5@gmail.com 

mailto:ahmedbarann5@gmail.com
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Modern Arap Şiirinde Bürde Geleneği: Tamim el-Bargûsi Örneği 

Ahmet Fatih ġAYBAK4 

Napolyon‟un 1798 yılında Mısır‟ı iĢgali ile baĢlayan Modern Arap 

Edebiyatı günümüze dek geliĢimini devam ettirmekte ve klasik Ģiir ile olan 

bağlarını sürdürmektedir. Ġlk baĢlarda klasizimden kaçıĢ Ģeklinde ortaya 

çıkan Modern Edebiyat, geride kalan edebi yığına kayıtsız kalamamıĢ ve 

klasik tarzda eserleri de içermek zorunda kalmıĢtır. Bu klasik eserlerden biri 

de Ka„b b. Züheyr ile baĢlayan “Bürde” geleneğidir. Bürde, kelime anlamı 

itibarıyla hırka demektir. Ka‟b b. Züheyr‟e Hz. Muhammed aleyhine yazdığı 

Ģiir sebebiyle ölüm emir verilmiĢ, bunun neticesinde hatasını telafi etmek 

amacıyla tersi yönde bir Ģiir yazmıĢ ve Hz. Muhammed‟in huzurunda 

okumuĢtur. Bunun üzerine Hz. Muhammed, onu affederek hırkasını hediye 

etmiĢtir. Bu olay, "Bürde" geleneğinin doğmasını sağlamıĢtır. Daha sonraları, 

bu geleneği takip ederek Ģiirler yazılmıĢ ve hatta bu Ģiirlere Ģerhler kaleme 

alınmıĢtır. Bunlardan en meĢhuru Muhammed b. Saîd el-Bûsîrî‟dir. Modern 

döneme kadar bu geleneğin yer yer devam ettiği gözlemlenmiĢse de 

Bûsîrî'nin etkisi belirgin olmuĢtur. Modern dönemde Bûsîrî kadar ünlenen 

isim ise Ahmed ġevkî‟dir. Günümüzde bu geleneği takip eden ve Ģiir yazan 

kiĢi ise aslen Filistinli olan Tamim el-Bargûsi'dir. Akademisyen ve diplomat 

kimliği ile de öne çıkan Tamim, Filistin'e dair eserleri ve ifadeleriyle dikkat 

çekmektedir.  ġairin annesi Radva AĢur, modern arap edebiyatının tanınmıĢ 

roman yazarı ve babası Murid el-Bargûsi ise bir Ģairdir. Filistin‟de doğduktan 

sonra zorunlu nedenlerden ötürü Mısır‟a göçmek zorunda kalan bir ailede 

büyüyen Tamim, eğitim hayatına Mısır‟da baĢlayıp yurtdıĢında devam 

etmiĢtir. ġiirlerinin ana teması haline gelen Filistin, onun “Kudüs ġairi” 

olarak anılmasına vesile olmuĢtur. Bûsîrî ve Ahmed ġevkî‟nin kasidelerine 

muarız olarak yazmıĢ olduğu “Bürdesinde” Filistin teması baĢroldedir. 

                                                 
4 Dicle Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, ahmetfatihsaybak@gmail.com, 0009-0008-7957-0992 

mailto:ahmetfatihsaybak@gmail.com
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Tabiri caiz ise; önceki kasideler Ģairlerine “Hırka” kazandırmıĢken Tamim bu 

kasidesinde ümmetin üzerindeki örtüyü kaldırmayı hedeflemiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Bürde, Modern Arap Edebiyatı, Tamim el-

Bargûsi, Edebiyat, ġiir 
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İsrâîlîyatın Kabulü ve Tefsir Kitaplarına Girme Sebepleri Bağlamında 

İsrâîlîyata Farklı Bir Bakış 

Ahmet Kaan ÇEBĠ5 

Ġsrâîlîyat terimi Yahudilik ve Hristiyanlık kaynaklarından Ġslâm 

kültürüne geçtiği kabul edilen bilgiler için kullanılmıĢtır. Ġslâmî ilimlerin 

teĢekkül sürecinde Ġsrâîlîyata karĢı belirli bir tutum oluĢmuĢtur. Ġsrâîlî 

rivayetler kabul edilebilirlik açısından üçe ayrılmıĢtır: Ġslâm‟a uygun olup 

tasdik edilen, Ġslâm‟a uygun olmayıp reddedilen ve tasdik ya da tekzip 

edilemediği için tevakkuf edilen. Bunlardan ilkinin kabul edileceği, 

ikincisinin ise reddedileceği malumdur. Buradaki müĢkil üçüncü kısımda 

kendini göstermektedir. Bu kısımdaki rivayetler hakkında batılı tasdik etme 

ya da hak olanı inkâr etme korkusundan dolayı kesin bir sonuca 

varılamamaktadır. 

Üçüncü kısımda gelen rivayetler genelde Ġslâm‟a uyup uymadığı 

konusunda bir Ģey söylenemediği hâlde senet incelemesi yapılmadan 

reddedilebilmektedir. Bunun da hakkın inkârına sebep olması muhtemeldir. 

Bu çalıĢmamızda zayıf hadislerin kabulü bağlamında konuya yeni bir 

yaklaĢım sunduk. Gelen rivayetin zayıf olması durumunda zayıf haberin 

kabulü ile ilgili zikredilen Ģartlara burada da riayet edilmeli ve bu rivayet 

hemen reddedilmemelidir. Zira zayıf rivayetin senedindeki zayıflık Ģiddetli 

değilse, Ģer„i bir asla dayanıyorsa ve sübutuna itikat edilmiyorsa rivayetle 

amel edilebilmektedir. Ayrıca bu tarz rivayetler faziletli ameller babında 

kabul edilebildiği gibi menâkıb ve kısalarda da kabul edilebilmektedir. 

Müfessirlerin, tefsir kitaplarına bu rivayetleri alması çoğu kiĢi 

tarafından onların bu iĢte ehliyetsiz olduğu vehmini uyandırıp muteber tefsir 

kaynaklarına itibarı sarsabilmektedir. Tefsirlerde Ġsrâîlîyatın neden 

kullanıldığına dair çeĢitli açıklamalar bulmak mümkündür. Bunlar arasında 

                                                 
5 Dicle Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, ahmetkaancebi@icloud.com, 0009-0007-2371-9404 

mailto:ahmetkaancebi@icloud.com
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dönemin Ģartları, ilmi emanet sorumluluğu ve rivayetlerin kendi içlerinde 

değerlendirilmesi gibi faktörler gösterilebilir. 

Sonuç olarak, Ġsrâîlî rivayetler belirli Ģartlar altında kabul edilebilir. 

Bununla birlikte Kur'an ve hadisler asıl kaynak olduğu için bu rivayetlere 

fazla ihtiyaç duyulmamaktadır. Müfessirlerin bu rivayetleri nakletmeleri 

bunları mutlak olarak kabul ettikleri anlamına gelmez. Onların bu 

kabulünde birçok sebep ve etken rol oynamaktadır. Bu nedenle, Ġsrâîlî 

rivayetler dikkatli bir Ģekilde değerlendirilmelidir. Bu rivayetler ilim ehli 

tarafından anlaĢılabilir. 

Anahtar Kelimeler: Yahudilik, Kur‟an, Ġsrâîlîyat, Hadis, Tefsir, Kıssa 
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Filistin-İsrail Savaşının Arka Planı 

Ahsen Zehra BALA6 

7 Ekim 2023 tarihinde Hamas adı ile bilinen Filistin‟in seçilmiĢ partisi 

olan Ġslamî DireniĢ Hareketi‟nin Ġsrail‟e ateĢ açmasıyla alevlenen savaĢın 

derin bir arka planı vardır. 1897‟de Basel‟de toplanan I. Siyonist 

Kongresi‟nde Theodor Herzl, bütün Yahudilerin Filistin‟de toplanıp orada 

bir Yahudi Devleti kurulması fikrini öne atmıĢtır.  

1917‟de Balfour Deklarasyonu doğrultusunda Yahudilerin dünya 

devletleri tarafından desteklenmesiyle Filistin‟de Ġsrail‟in kurulması için 

gerekli çalıĢmalar baĢlatılmıĢ, Yahudi göçmenlerin Filistin‟e yerleĢtirilmesi 

sağlanmıĢtır. Yahudilerin Filistin topraklarındaki nüfuslarının artması iki 

millet arasında sürtüĢmelerin yaĢanmasına yol açmıĢtır.  

Filistin ve buraya yerleĢen Yahudiler arasında görülen sürtüĢmelerin 

boyutunun artması sebebiyle BirleĢmiĢ Milletler bu toprakları bölme kararı 

almıĢ ve 1948 yılında Ġsrail Devleti kurulmuĢtur. Zamanla söz konusu 

toprakları sahiplenmekle yetinmeyen Ġsrail Devleti‟nin Altı Gün SavaĢı adı 

verilen 1967 yılındaki Filistin topraklarını iĢgali ve ardından geliĢen olaylar 

bugün yaĢananları anlamlandırmada önemli bir yer tutmaktadır.  

Filistin ve Ġsrail SavaĢı‟nın seyri Ortadoğu‟nun kaderini 

belirleyecektir. Ortadoğu‟daki geliĢmelerin yeni bir dünya düzenine yol 

açacağında hiç kuĢku yoktur. Olayların arkasındaki temel sebepleri ve tarihi 

arka planı bilmek ise bireyin bulunacağı safı belirleme hususunda önem 

teĢkil etmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Ortadoğu, Filistin, Ġsrail, Siyonizm 

                                                 
6 İnönü Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, rahsanbala@hotmail.com 
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En Alttaki Tuğla: Ebu Hüreyre 

Aykut BALTA7 

Bu bildiri, sahabenin dindeki konumunun önemine binaen Ebu 

Hüreyre hakkında yapılan eleĢtirileri ele alıp hem sıhhatini hem de 

değerlendirmesini yapmaktadır. BaĢta oryantalistler ve onların görüĢünden 

etkilenen kimseler Ebu Hüreyre‟nin kısa zamanda birçok hadis rivayet 

etmesinin makul olmadığını ve buna dayanarak farklı eleĢtirilerle görüĢlerini 

temellendirmeye çalıĢmıĢlardır. Sahabenin dindeki konumuna ve onların 

Ġslam‟a hizmetine Kur‟an Ģahitlik etmektedir. Çünkü onlar bu dinin hâmileri 

ve taĢıyıcılarıdır. Sahabeyi cerh etmek onları kötülemek aslında Kur‟an ve 

sünneti ortadan kaldırmaya kadar gidebileceği aĢikârdır. Bundan dolayı 

bizler objektif olarak bu eleĢtirilerin sıhhatini ve Kur‟an‟a uygunluğunu 

tespit etmeye çalıĢacağız. Bunun için öncelikle Ebû Hüreyre ismi hakkında 

öne sürülen Ģüpheyi ele alacağız. Ardından Hz. Peygamber ile beraberlik 

süresi, rivayet ettiği hadislerin tespiti ve Hz. Ömer‟in onu tehdit edip 

etmediğini ele alıp değerlendireceğiz. 

Anahtar Kelimeler: Din, Sahabe, Muksirûn, Ebû Hüreyre, Hz. Ömer

                                                 
7 DİB, Diyanet Akademi Diyarbakır Dini Yüksek İhtisas Merkezi, aykutbalta1842@gmail.com, 0000-
0002-3296-9858 

mailto:aykutbalta1842@gmail.com
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Medeniyetlerin Dönüşüm Kavşağında Din ve Dinî Aktarım  

AyĢe BAYDAġ8 

Anadolu varoluĢu itibari ile birçok medeniyete ev sahipliği yapmıĢ ve 

birçok kültürün geçiĢ bölgesi olmuĢtur. Bu tarihsel sürecin içerisinde ortaya 

çıkan sosyal hareketlilikler, güçlü bir kültürel çeĢitliliği de beraberinde 

getirmiĢtir. Ortaya çıkan bu kültürel çeĢitliliğin zorunlu bir sonucu olarak 

din ve beraberinde ele alınan; dini değiĢim, dini aktarım, dini tecrübe vb. 

kavramlar da önemli unsurlar olarak karĢımıza çıkmaktadır. Zaman 

içerisinde farklı kültürlerin beraberinde getirdiği dini tecrübeler ve bu 

tecrübelerin belirli bir sahada yeni tecrübelerle eklemlenmesi ile din, kültürel 

bir aktarım biçimi olarak medeniyetler arasında köprü görevi görmüĢtür. 

Bununla birlikte Anadolu‟nun, birçok medeniyetin doğuĢuna ve çöküĢüne 

Ģahit olduğu gerçeği, bizi bu yol ayrımlarında kültür ve din arasındaki 

kaçınılmaz etkileĢimi irdelemeye götürmektedir. ÇalıĢmamız, bahsi geçen 

konu baĢlıkları altında ele alınarak tarihsel sosyoloji ve din sosyolojisi 

kapsamında iĢlenmiĢtir. Medeniyetlerin geçiĢ noktalarında dinin, kültürel 

aktarımda nasıl bir vazife gördüğü Selçuklu dönemi Anadolu ĠslamlaĢması 

ele alınarak iĢlenmiĢtir. Bu bağlamda özellikle Anadolu Selçuklu dönemi 

incelenmiĢtir. Bununla beraber kültürel çeĢitlilik konusunda, süreç içerisinde 

yer alan gayri müslimlerin bu kültürel değiĢimdeki yeri ele alınarak 

değerlendirilmiĢtir. ÇalıĢma teorik bir çerçeveden ele alınarak doküman 

analizi yöntemi ile gerçekleĢtirilmiĢtir. ÇalıĢmanın sonucunda kültürel 

aktarımda dinin önemli bir rolü olduğu tespit edilmiĢtir. Bununla birlikte 

farklı kültürel unsurlarla karĢılaĢmanın dinin kültürel yapısında değiĢikliğe 

ve çeĢitliğe alan açtığı görülmüĢtür. 

Anahtar Kelimeler: Kültür, Din, Medeniyet, Toplum, DeğiĢim 
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Akademik Çalışmalarda Kadın Temsiline Dair Bir İnceleme 

Betül AKAY9 

Toplumda ciddi kırılma ve dönüĢümlere sebep olan modernite 

özellikle kadınların cinsiyetlerini ve kadın olmanın gerekliliklerini 

sorgulatmıĢtır. Aynı zamanda özel alana sıkıĢtırıldıkları itirazıyla kamusal 

alanda varlık göstermelerini ve erkekler ile eĢit haklar talep etmelerini 

gündeme getirmiĢtir. Böylece eğitim, sosyal aktiviteler, boĢ zamanın 

değerlendirilmesi, iĢ hayatı gibi kamusal pek çok alanda kadının 

görünürlüğü artmıĢtır. Modern ve postmodern dönemde kadının kamusal 

alana geçiĢi ile değiĢen habitusu mahremiyet anlayıĢının dönüĢüme uğrayıp 

uğramayacağı yönünde birtakım tartıĢmalara da yol açmıĢtır. Bu bağlamda 

Ülkemizde özellikle son yarım asırdır kadın konulu akademik çalıĢmalar 

önemli bir ivme kazanmıĢtır. Güncel ve önemli bir konu olması sebebiyle 

kadın ve mahremiyet olgusu toplumsal, dini ve sosyal politikalar 

bağlamında çok sayıda akademik çalıĢmada inceleme konusu edilmiĢtir. 

Bizler de bu araĢtırmamızda farklı disiplinlerde ortaya konulmuĢ olan 

akademik çalıĢmaların kadın konusunu ele alıĢ biçimleri üzerinden bir 

literatür taraması ve analizi yaptık.  ÇalıĢmamızdaki amaç söz konusu 

makale ve tezlerde kadın kimliğinin inĢasına yönelik genel temayülün 

belirlenmesidir. ÇalıĢma, Türkçe olarak yayınlanmıĢ konu ile ilgili 

araĢtırmaların incelenmesini kapsayan alanyazın taraması Ģeklinde 

desenlenmiĢtir. Söz konusu makale ve tezlere ulusal ve uluslararası dergiler, 

Yükseköğretim Kurulu (YÖK) lisansüstü tez veri tabanı ve Google arama 

motoru aracılığıyla ulaĢılmıĢtır.  ĠncelemiĢ olduğumuz makale ve tezlerin 

örneklem grupları genel olarak kadın akademisyenler, sosyal medyada 

paylaĢım yapan kadınlar ve anneler, muhafazakâr moda dergilerini takip 

eden baĢörtülü muhafazakâr kadınlar olarak belirlenmiĢtir. Dolayısıyla bu 

durum, elde edilen bulguların çoğunlukla orta sınıf-eğitimli kadınlar 

                                                 
9 İstanbul Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, betul.akay.2022@ogr.iu.edu.tr 
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üzerinden değerlendirilmesine sebep olmuĢtur.  AraĢtırma, 2010-2023 yılları 

arasında yapılan ve “mahrem alan”, “kamusal alan”, “mahremiyet”, 

“kadının temsili”, “feminizm”, “Ġslami feminizm”, “toplumsal cinsiyet 

eĢitliği”, “toplumsal cinsiyet rolleri” gibi anahtar kavramları ile yayınlanan 

lisansüstü tez ve makalelerin incelenmesiyle sınırlandırılmıĢtır. 

Değerlendirmek için analiz edilen 30 tez ve 30 makale, genelde sosyoloji ve 

din sosyolojisi alanlarından seçilmiĢ olsa da konu ile ilgili olduğu düĢünülen 

bazı tezler; tefsir, Ġslam hukuku, halkla iliĢkiler ve reklamcılık, Türk dili ve 

edebiyatı gibi farklı disiplinlerde yayınlanmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Din Sosyolojisi, Kadın, Mahremiyet, Akademik 

ÇalıĢmalar, Kadın Temsili 
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Fuat Sezgin’e Göre İslam Medeniyetinin Duraklamasının Başlangıcı ve 

Yaratıcılığın Son Bulmasının Nedenleri 

Betül DĠNÇ10 

Fuat Sezgin, Ġslâm kültür ve medeniyetinin üstü örtülmüĢ 

çalıĢmalarını ortaya çıkarmak, bunu unutan bir nesle hatırlatmak ve bu 

çalıĢmaların zihinlerde daha iyi yer edinebilmesi için Ġslâm medeniyeti 

hususunda geniĢ çaplı araĢtırmalar yapmıĢ, eserler yazmıĢtır. Bu eserlerden 

biri İslâm‟da Bilim ve Teknik‟tir. Sezgin, beĢ ciltten oluĢan bu eserinin birinci 

cildinin ilk iki bölümünde Ġslâm kültür dünyasının VII. Yüzyılın baĢlarında 

dünya tarihi sahnesine nasıl birden bire çıktığına, geçmiĢ veya komĢu 

kültürlerin bilim miraslarının etkisine ve hatta onların bu geliĢmeye karĢı 

çıkmalarından ziyade teĢvik ettiklerine değinir. Sonraki bölümde XVI. 

yüzyılın ortalarında yaratıcılığın körelmeye baĢlamasının ve bununla birlikte 

zihinlerde bu kültürün duraklama sebepleri hakkında çeĢitli soruları “Eğer 

Müslümanlar bilim tarihinde o denli ileri gitmiĢ idilerse, niçin bugün bu 

derece geri kalmıĢ bulunuyorlar?” gibi ifadeler ile canlanan soruları 

maddeler halinde açıklamıĢtır. Duraklamanın baĢlangıcı ve yaratıcılığın son 

bulmasının nedenleri adlı baĢlıkta Sezgin, Ġslâm medeniyetinin duraklama ve 

gerileme nedenleri üzerinde durmuĢtur. Bu çalıĢmamızda Fuat Sezgin 

ekseninde Ġslâm medeniyetinde duraklamanın baĢlangıcı ve yaratıcılığın son 

bulmasının nedenlerini din ve medeniyet iliĢkisi bağlamında inceleyeceğiz. 

Anahtar Kelimeler: Din, Medeniyet, Fuat Sezgin, Duraklama 
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İbn Haldûn’un Asabiyet, Devlet ve Siyaset Anlayışı 

Beyaz YANDĠ11 

14. yüzyılın ünlü düĢünürü, devlet adamı ve tarihçisi olan Ġbn 

Haldûn, Mukaddime adlı eserinde insanların hayatlarına düzgün, sağlıklı ve 

güven içerisinde devam etmeleri, bir arada yaĢamaları, hayatlarını 

sürdürebilmeleri için birtakım düĢünce ve eğilimlere sahip olmaları 

gerektiğine değinmektedir. Ġbn Haldûn, bu düĢüncelerini; asabiyet, devlet ve 

siyaset kavramları üzerinden açıklamaktadır. Ona göre asabiyet, bir arada 

yaĢamayı, güven sağlamayı ve yardımlaĢmayı sağlayan küçük bir topluluğu 

izah eder. Asabiyetin, güç kazanmak için farklı yerlerdeki güçsüz 

topluluklara hakimiyet kurması da devlet anlayıĢını oluĢturur. Siyaset ise 

ona göre Ģer-i olarak vasıflandırılır. Ġnsanın var oluĢ amaçlarına uygun 

kuralları ihtiva eder. Yani insanın dünyevi değil de daha çok ahiret amacını 

ortaya çıkarır. Din, esas olarak “inĢa” ve her Ģeye müdahaledir. Toplumun 

ilerleyiĢi ve düzeninde asıl olan siyasettir. Bu çalıĢmamızda Ġbn Haldûn‟un 

eserinde ele aldığı, toplumun nasıl oluĢtuğu, toplumda olması ve yaĢanması 

gerekenleri, toplumların farklı medeniyetleri sümürerek içine almaları ve 

devlet oluĢturmaları, her Ģeyin bir baĢı ve sonu olduğu gibi devletin de 

baĢlangıcı, yükseliĢi ve sonunun olduğunu ve aslında her sonun bir 

baĢlangıcı olduğu gibi konuları ele alacağız. 

Anahtar Kelimeler: Ġnsan, Devlet, Toplum, Siyaset, Asabiyet 
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Şark Hâlidî Tekkelerinin Bölgenin Dinî ve Tasavvufî Hayatı Üzerindeki 

Etkileri 

Canan BEKĠ12 

Anadolu‟nun ĠslamlaĢmasında tasavvuf hareketlerinin çok önemli 

katkıları olmuĢtur. Selçuklular döneminde baĢlayan bu süreç Osmanlı 

döneminde de devam etmiĢ ve pek çok tarikat toplumun dinî ve tasavvufi 

hayatı üzerinde etkili olmuĢtur. Bunlardan bir tanesi de NakĢibendîliktir. 

Osmanlı topraklarında XV. yüzyılın ikinci yarısında ortaya çıkan tarikat XIX. 

asırda Mevlânâ Hâlid-i Bağdâdî tarafından kurulan Hâlidiyye kolu ile Ġran, 

Irak, Suriye ve Türkiye‟de çok hızlı bir Ģekilde yayılmıĢtır.  

NakĢibendiyye‟nin Hâlidiyye kolu Doğu ve Güneydoğu Anadolu 

bölgesinde Mevlânâ Hâlid‟in halifelerinin öncülük ettiği üç önemli tekke ve 

buralara bağlı pek çok kol üzerinden faaliyetlerine devam etmiĢtir. Hakkâri 

ġemdinli ilçesi Nehrî tekkesinde Seyyid Taha Hakkarî‟nin faaliyetleri sonucu 

tarikat Hakkâri, Van, Bitlis, Ağrı, Erzurum, Kars ve MuĢ çevresinde etkili 

olmuĢtur. Elâzığ Palu tekkesinde ġeyh Ali Sebtî‟nin irĢad faaliyetleri ile 

tarikat Elâzığ, Bingöl, Diyarbakır, Tunceli, MuĢ ve Erzurum çevresinde 

yayılmıĢtır. ġırnak Cizre Ġlçesi Basret tekkesinde ġeyh Hâlid Cezerî‟nin irĢad 

faaliyetleri ile tarikat ġırnak, Siirt, Mardin, Diyarbakır, Bitlis, Batman, 

Gaziantep ve Irak‟ın bazı bölgelerinde geniĢ bir yayılma alanı bulmuĢtur. Bu 

bildirimizde ġark Hâlidî tekkelerinin bölgenin dinî ve tasavvufi hayatı 

üzerindeki etkileri üzerinde durulacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Tarikat, Hâlidîlik, Dini Hayat, 

Tasavvufi Hayat 
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Arap Dilinde “İltifat” 

Cihat TAġAR13 

Kur‟ân-ı Kerim‟i doğru olarak anlamanın yolu Arap dilini doğru 

olarak anlamaktan geçer, Arap dilini doğru olarak anlamanın yolu da Arap 

dilinin edebi sanatlarını anlamaktan geçer. Bu araĢtırmada ele alınacak iltifat 

sanatı da bu edebi sanatlar içerisinde değerlendirilmektedir. Ġltifat bir 

cümlede veya sözde Ģahıs, zaman ve üslup bakımından bir halden diğer bir 

hale geçiĢ yapmak veya intikal etmek anlamına gelmektedir. Kısaca üslûp 

değiĢikliği anlamına gelen iltifat sanatı, günümüze kadar birçok dil bilgini 

tarafından ele alınmıĢ ve tartıĢılmıĢtır. Meâni ilmi, beyân ilmi ve bedi‟ 

ilminin çatısı altında değerlendirilen iltifat, tarihte âlimler tarafından çeĢitli 

belagat terimleriyle isimlendirilmiĢtir. Sözü bir üslûp üzere devam ettirirken 

birdenbire fakat öncesiyle iliĢkili olarak diğer bir üsluba geçiĢ yapmak 

anlamına gelen bu terim, dinleyicinin dikkatini uyandırma, yeknesaklığı 

kırma gibi genel faydalarının dıĢında özel faydaları da bulunmaktadır. 

Zamirler, fiiller vb. gibi kısımlara tâbi tutulmuĢ ve sınırları belirlenmeye 

çalıĢılmıĢtır. Bu araĢtırmada iltifat kelimesinin sözlük ve terim anlamları, 

tarihi serüveni, faydaları ve kısımları kısaca ele alınmaya çalıĢılmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Arap Dili, Kur‟ân-ı Kerim, Belagât, Meani, Ġltifat

                                                 
13 DİB, Diyanet Akademisi Diyarbakır Dini Yüksek İhtisas Merkezi, cihat_73_108@hotmail.com 
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Diyarbakır’ın Müslümanlarca Fethi 

Dilan ÖZ14 

Ġslam anlayıĢında fetih, Allah‟ın dinini Allah‟ın razı olduğu bir Ģekilde 

yaymak, yüceltmek ve Müslümanların emniyet içinde olmalarını 

sağlamaktır. Bu kimi zaman temsilciler aracılığıyla kimi zaman ticaretle kimi 

zaman ise savaĢ ile olmuĢtur. Bununla birlikte savaĢ hukukunun nasıl olması 

gerektiği Kur‟an‟da açık bir Ģekilde belirtilmiĢtir. Bu ilkelerin Hz. Peygamber 

Döneminde uygulandığını görmekteyiz. Bedir, Uhud, Hendek gibi olaylar 

gerek teorik gerek pratik düzlemde Müslümanların savaĢa yaklaĢım 

tarzlarını ve savaĢ ahlaklarını görmemiz açısından yeterli örneklerdir. 

Fethedilen coğrafyalardan biri olan Diyarbekir‟in fethinde de 

Müslümanların asıl amaçları toprak geniĢletmek olmamıĢtır. Güçlü 

surlarından ve önemli konumundan dolayı pek çok medeniyetin gözdesi 

olan Ģehir, Müslümanlar için de ayrı bir öneme sahiptir. Bu nedenle 

Diyarbekir, Müslümanların Arap Yarımadası dıĢında ilk fethettikleri 

yerlerden biri olmuĢtur. Bu çalıĢmada hem jeopolitik hem sosyal hem de 

siyasi açıdan büyük bir öneme sahip olan Diyarbekir Bölgesi‟nin genel bir 

portresi sunulacak olup, Diyarbekir‟in tarihi süreç içerisinde Müslümanlar 

tarafından fetih sürecinin nasıl baĢladığı ve fethin ilerleme süreci, Diyarbekir 

fethinin Ġslam tarihindeki etkilerine ve sonuçlarının neler olduğu 

incelenecektir. 

Anahtar Kelimeler: Tarih, Medeniyet, Ġslam, Fetih, Diyarbekir 
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Güneydoğu Anadolu Bölgesi’nde Çok Dinli Medeniyetin İzini Türkülerde 

Sürmek: Mardin, Diyarbakır ve Şanlıurfa’da Çok Kimlikli Müzikal Miras 

Dilek ATAY15 
Dr. Ahmet Vedat KOÇAL16 

Anadolu ve Mezopotamya coğrafyası, tarih boyunca, Hititliler, 

Asurîler ve Sümerler baĢta olmak üzere, yerleĢik antik Anadolu ve 

Mezopotamya medeniyetlerinin anayurtları olmuĢken, yakın çevreden Pers, 

Helen, Roma, Arap, Türk ve Moğol gibi birçok medeniyet tarafından da 

uzun sürelerle farklı kültürlerin egemenlikleri altına alınmıĢtır. Antik Çağ'da 

Pers istilâsı ve Ġskender‟in Asya seferi, Ortaçağ‟da Haçlı seferleri, Arap-Ġslâm 

fetihleri, Türk ve Moğol akınları gibi birçok askerî istilâlar ile savaĢlar, kıtlık, 

afetler gibi nedenlere dayalı büyük nüfus hareketleri, yerleĢik kavimlerin 

hareketliliklerine, birbirleriyle ve farklı yerlerden gelip istilâ ya da göç eden 

kavimlerle temaslarına neden olarak, farklı kimliklerin aynı coğrafyalar 

üzerinde iç içe geçmeleri sonucunu doğurmuĢ, böylece, Anadolu ve 

Mezopotamya coğrafyaları, medeniyetler arası geçiĢken ve dolayısıyla etno-

kültürel anlamda çeĢitlilik gösteren bir alan olmuĢtur. 

Farklı kavimlerin aynı coğrafyalarda bir araya geliĢiyle, etno-kültürel 

çoğulluk ve çeĢitlilik üzerinde oluĢan kozmopolit medeniyet geliĢimi, dil, 

din, gelenek, mimarî, folklor gibi günlük yaĢam unsurlarında olduğu gibi, 

müzikal alanda da belirleyici bir kültürel etken olmuĢtur. Anadolu ve 

Mezopotamya coğrafyalarında üretilen müzikal kültür ve folklor, çoğul etno-

kültürel yapı tarafından biçimlendirilmiĢtir. Örneğin, aynı ezgilere ve bazen 

de aynı sözlere sahip türküler, bağlama, tulum, kaval gibi farklı kimliklere 

özgü çalgılarla çalınarak ve Rumca, Ermenice, Süryanîce, Arapça, Kürtçe, 

Zazaca, Türkçe ve benzeri bölge dilleriyle söylenerek kuĢaklar arasında 

aktarılmıĢ, birden fazla dilde ve türde anonimleĢmiĢtir. 

                                                 
15 Dicle Üniversitesi, İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi, dilekatay.30@gmail.com 
16 Dicle Üniversitesi, İktisadi ve İdari Bilimler Fakültesi, ahmetvedatk@gmail.com, 0000-0003-
3017-5832 
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Bu çalıĢma, Yukarı Mezopotamya medeniyet havzasının etno-kültürel 

ve dinsel çoğulluk özelliğini, Mardin, Diyarbakır ve ġanlıurfa yörelerinden 

seçilen örneklem üzerinde, Güneydoğu Anadolu Bölgesi‟nde müzikal kültür 

mirası ve özellikle türküler ıĢığında incelemeyi amaçlamaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Güneydoğu Anadolu Bölgesi, Yukarı 

Mezopotamya, Medeniyet, Çok Kimliklilik, Müzik 
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Tasavvuf İrfan Geleneğinin Batıda Sufi Kadınların Eserlerine Yansıması 

Ebru DĠNÇ17 

GüneĢ batıya doğarken „kadınların bilhassa uyanıĢı ve eserlerinde 

tasavvuf hikmet ve Ġrfan geleneği, bu sürece dâhil olarak hangi isimleri 

eserlerinde ne denli etkisinde bıraktı?‟ sorusuna cevap aranmıĢ nihayetinde 

bu çalıĢma oluĢmuĢtur. Sürekli bir kompleks halinde çalıĢma yapan 

Ģarkiyatçı rekabet eden beylerden çok bu konuda kadınların neler yazdığına 

ıĢık tutan bu bildiri, biraz da söylenmeyeni ve gözardı edileni hali hazırda 

sunmaktadır. Göz ardı edilen, Ġslam medeniyetinin ne denli güzel ve 

etkileyici olduğunu gözler önüne sererek bir kez daha bu medeniyeti 

tasavvur etmenin ne denli gerekli olduğu anlaĢılmaktadır. Özden kopmadan 

alt metinleri okuyabilmenin önemini örnek metinlerde görebilmek mümkün. 

Eva De Vitray, Ġsabelle Eberhardt gibi isimlerin çalıĢmaları ile kapsamının 

sınırlı tutulduğu bu metin tasavvuf ve Ġrfan geleneğinin örneklerini sunarak 

baĢka bir bakıĢ açısı sunmaktadır. ‟Unutmak‟ ve „mutlak‟ gibi kavramların 

kullanılma düĢüncesinin, Ġslam medeniyetinden tutun diğer medeniyetlere 

değin ne denli derin anlamlar barındırarak kullanılageldiğinin misal olarak 

verilmesi uygun olacaktır. DüĢünmenin „yefkahune biha‟ ile medeniyet 

düĢüncesine ve insan zerafetine hatta ilminin hakkının verildiğine Ģahit 

olunabilecektir. Edebiyat düĢüncesinin tasavvuf irfanı ile bütünleĢince 

hikmet ehli etik ve makbul bir medeniyetin boyutlarına ulaĢılabilecektir. 

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, Ġrfan, Batı, Eva de Vitray, Ġsabelle 

Eberhardt
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Alvin Plantinga ve J. L. Mackie’de Kötülük Problemi 

Elif EKĠNCĠ18 

Teist düĢünceye göre Tanrı, her Ģeyi bilen, her Ģeye gücü yeten ve 

iyilik sahibi olan aĢkın bir varlıktır. Ateist düĢünceye göre ise, her Ģeyi bilen, 

her Ģeye gücü yeten ve iyilik sahibi olan bir Tanrı‟nın varlığı ile kötülüğün 

varlığı arasında bir çeliĢki vardır. Çünkü yukarıda zikredilen sıfatlara sahip 

bir Tanrı, kötülüğün meydana gelmesine izin vermemelidir. Bu durumda, 

„(i)Tanrı Kadir-i mutlaktır ve salt iyidir‟ ile „(ii) kötülük vardır‟ önermeleri 

arasında mantıksal bir tutarsızlık vardır. Bu önermelerin bir arada doğru 

olması düĢünülemez. Peki, bu iki önerme arasında mantıksal bir tutarsızlık 

var mıdır? Burada mantıksal bir tutarsızlıktan söz edebilmek için iki önerme 

arasında zorunlu bir çeliĢkinin olması gerekir. Çünkü salt iyi olan bir 

Tanrı‟nın bazı kötülüklere izin vermesini mümkün kılan ahlaki sebepler 

olabilir. Eğer bir takım ahlaki sebeplerden hareketle kötülüğe izin verilecekse 

o zaman „kötülük‟ ile „mutlak kudret‟ arasında bir tutarsızlık olamaz. Böylece 

“Kötülüğün varlığı, Tanrı‟nın varlığını mantıksal olarak imkânsız kılabilecek 

kanıtsal bir değere sahip olabilir mi?” sorusuna Plantinga ve Mackie‟nin 

görüĢleri etrafında cevap bulmak, bu çalıĢmanın temelini oluĢturmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Alvin Plantinga, J.L. Mackie, Özgür Ġrade 

Savunusu, Mutlak Kudret Paradoksu, Mantıksal Kötülük Problemi 
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Dinin Paydaşları: Edebiyat, İrfan ve Medeniyet 

Enes GÖKÇE19 

Ġnsan, beĢerden ayrıldığı noktada medeniyetler; beĢer de insandan 

ayrıldığı noktada uygarlıklar inĢa etmektedir. Medeniyet ise, özellikle 

uygarlıktan ayrıldığı noktada din ile yakından iliĢkilidir. Bu iliĢki tabiidir ki 

diyalektik bir biçimdedir. Yani dinlerin, medeniyetler inĢa etmesinde ya da 

medeniyetleri Ģekillendirmesinde önemli bazı rolleri olduğu gibi 

medeniyetlerin de dinlerin yorumlanmasında ya da dinlerin inanç ve 

ritüellerinde bazı farklılıklar meydana getirmelerindeki rolleri mutlaktır. Bu 

doğrultuda medeniyetin unsurlarından olan ilim olgusu da 

düĢünüldüğünde medeniyetle yakından iliĢkili olan bir diğer kavram, irfan 

kavramı ortaya çıkmaktadır. Ġrfan kavramı hem din ile hem de medeniyet ile 

-burada Ġslam medeniyeti kastedilmiĢtir- yakından iliĢki halindedir. Ġslam 

dininin inĢa ettiği medeniyet perspektifinden bakıldığında epistemoloji 

olarak üç çeĢit bilgi felsefesinden söz edilebilir. Bu bilgi felsefeleri beyanî, 

burhanî ve irfanî epistemolojilerdir. Özellikle irfanî epistemolojinin bilgi 

birikiminin aktarılmasının zorluğu -men lem yezuk lem yaʻrif (tatmayan 

bilmez)- problemi göz önünde bulundurulduğunda medeniyet ve irfan 

kelime dizisinin yanında edebiyat kelimesine de ihtiyaç duyulur. Çünkü 

irfan geleneği, literatürünü aktarırken Ģiir ve temsile ihtiyaç duymaktadır. Bu 

çalıĢmada medeniyet ve uygarlığın ayrıldığı noktalara vurgu yapılmıĢtır. 

Daha sonra medeniyetin Ġslamî olanına odaklanılmıĢ olup Ġslam 

medeniyetinin unsurlarından ilim, ilimde de irfan kavramına mercek 

tutulmuĢtur. Bu ayrılıklar göz önünde bulundurulup medeniyetin din ile 

iliĢkisi öne çıkarılmıĢtır. Sonuç olarak bu üç terimin birbiriyle iliĢkisi 

gözlemlenip din ile ortak paydada buluĢmalarına değinilmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Din, Medeniyet, Ġrfan, Edebiyat 
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Medeniyetin İnşasında İlk Düzey Eğitim 

Esma ÇELĠK20 

Ġlk insanın ilkel olmadığı, dünyayı yönetme donanımları yanında bilgi 

ile desteklediği, tarihi süreci içinde geçirdiği evrelerden anlaĢılması zor 

değildir. Her Ģeyden önce Hz. Âdem bir peygamberdi. OluĢturduğu ilk 

toplum olan aile örgütüyle kültür ve medeniyetlerin temelini atmıĢtır. Bu 

açıdan Hz. Âdem insanlığın atası olurken, aynı zamanda ilk medeniyetinde 

kurucusu olmuĢtur. Her peygamber geldiği toplumda birer önder olduğu 

gibi sanat ve marifet/bilgide birer öncüdürler. Tarihin dönüm noktalarında 

medeniyetlerin öncüleri peygamberler olmuĢlardır. Hiçbir medeniyet yoktur 

ki, kendi mirasını kuĢaktan kuĢağa aktarmıĢ olmasın. GeliĢen, geliĢtikçe 

değiĢme zorunluluğu yaĢayan kuĢakların düzenini sağlamak ise eğitim 

iĢidir. Eğitim bir bütün olarak nasıl yaĢayacağımızı ilgilendiren bir meseledir 

ve eğitim medeniyet için vardır. Ġnsanın doğası gereği daima hakka ve 

doğruya karĢı bir eğilim taĢıdığı gibi, yine doğası gereği doğru kültürü 

doğru medeniyeti ve doğru eğitimi yaĢatmaya eğitimlidir.  Tarihten 

günümüze kadar eğitimde, iyi insanlar her zaman iyi, kötüler ise ibret olsun 

diye yine her zaman kötü olarak anılırlar. Bu yüzden bunu aktaran bilgi 

birikimi, sözlü ve yazılı kültürdür. Medeniyetlerin kültür boyutunu 

oluĢturan ve yaĢatan ise eğitimdir. 

Anahtar Kelimeler: Medeniyet, Eğitim, Kültür, Bilgi 
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Osmanlı Devleti ve Oryantalizm (Uriel Heyd) 

Esra YAĞMUR21 

Oryantalizm, Batılıların Doğu dünyasına dair yapmıĢ olduğu din, dil, 

bilim, sanat ve tarih gibi alanlarda gerçekleĢtirilen her türlü araĢtırma ve 

faaliyetlerine denir. Ancak, XIX. yüzyılda kurumsallaĢmaya baĢlayan bu 

faaliyet daha çok doğuyu sosyolojik, psikolojik ve jeolojik olarak 

derinlemesine inceleme amacı gütmüĢtür. Öyle ki misyonerlik faaliyetleri 

gerçekleĢtiren ve doğuya hâkim olma arzusuyla kurumsallaĢan bir yapıdır. 

En çok yoğunlaĢtıkları bölgelerden biri de elbette Osmanlı devleti ve 

himayesinde olan yerlerdi. Almanya doğumlu tanınmıĢ bir Ģarkiyatçı olan 

Uriel Heyd‟in yapmıĢ olduğu çalıĢmalar Osmanlı Devleti ve Türkiye 

eksenli/odaklı olmuĢtur. Türkiye‟de uzun yıllar kalmıĢ Türkçesini ve 

Osmanlıcasını ilerletme imkânı bulmakla beraber incelemelerini yerinde 

yapabilmenin baĢarısını elde etmiĢtir. Osmanlı hukuku ile ilgili ciddi 

çalıĢmalar yapmıĢ ve bu alanda çok önemli eserler vermiĢtir. Mısır devletinin 

kurulması yönünde önemli diplomatik görevler almıĢtır. Türkiye‟de kaldığı 

sürede bazı Türk yazarların eserlerini Ġbranice‟ye çevirmiĢtir. Mahmut 

Makal‟ın Bizim Köy adlı eseri onlardan biridir. Eser Anadolu‟da görev 

yapmıĢ bir öğretmenin köyde yaĢamıĢ olduğu durumları taraflı ve 

aĢağılayıcı bir üslup ile ele almıĢ dindar kesimi ise yobaz olarak 

betimlemiĢtir. Aynı Ģekilde Ziya Gökalp ile ilgili eserler vermiĢ ve Türk 

Milliyetçiliğinin Temelleri adlı bir kitap kaleme alarak henüz yeni temelleri 

atılan Türk milliyetçiliğini mercek altına almıĢtır. Bu çalıĢmada Uriel Heyd‟in 

bu yazar ve eserleri seçme sebepleri irdelenmeye çalıĢılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Osmanlı Devleti, Oryantalizm, Uriel Heyd, Ziya 

Gökalp, Mahmut Makal 
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Batı Marksizminin Din Sosyolojisine Katkıları: Antonio Gramsci Örneği 

Dr. Faruk EVRENK22 

Batı Marksizmi, Marksist formülasyonda üst yapılar olarak kabul 

edilen din, kültür, devlet, aile, ideoloji, eğitim, sanat, edebiyat vb. konuların 

sosyo-politik ve kültürel çözümlemelerine odaklanmıĢlardır. Onlar Ortodoks 

ya da bilimselci Marksizmden farklı olarak bu olguları ekonomik iliĢkilerin 

basit bir izdüĢümü olarak görmezler. Gramsci bu anlamda özellikle üzerinde 

durulması gereken karakteristik bir düĢünürdür. Zira o, sosyal bilim 

literatüründe üst yapıların teorisyeni olarak da kabul edilmektedir. Gramsci 

özellikle liberal burjuva devlet iktidarının nasıl çalıĢtığı ile ilgilenmiĢtir. Bu 

konuda o ikili bir tasnife baĢvurur. Tarih boyunca iktidar zor ve rıza olmak 

üzere iki unsura dayanmıĢtır. Gramsci‟ye göre liberal burjuva iktidarı rızaya 

dayanmaktadır. O, bunu geliĢtirdiği hegemonya ve onunla iliĢkili diğer 

kavramlarla ortaya koymuĢtur. Ona göre liberal modern ya da postmodern 

devlet iktidarı hegemonik iktidardır. Tabi olanların rızalarına dayanan bu 

iktidar biçiminde iktidar en kılcal toplumsal gündelik rutinlere kadar 

hissettirmeden ve görünmez bir Ģekilde iĢlemektedir. Temelde politik bir 

düĢünür olan Gramsci, bu görüĢleriyle sosyoloji ve daha özelde din 

sosyolojisinin geliĢimine katkıda bulunmuĢtur. Zira o teorisini kurarken 

çoğunlukla Katolikliğe, ruhban sınıfına, Hristiyanlığın ilk ortaya çıkıĢ 

hikayesine referanslarda bulunmaktadır. Nitel araĢtırma yöntemine dayanan 

bu çalıĢmada Gramsci‟nin din sosyolojisi çalıĢmalarında ne tür açılımlar 

sağlayabileceği üzerinde durulacaktır.  

AnahtarKelimeler: Din Sosyolojisi, Batı Marksizmi, Antonio Gramsci, 

Hegemonya, Sivil Toplum, Pasif Devrim 
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Görme Muhayyerliği: Metaverse Örneği 

Fatma Zehra AKAY23 

Dinamik bir yapıya sahip olan Ġslam hukuku, bireysel ve toplumsal 

tüm sorunlara en adil ve en etkili çözüm getirmeyi hedeflemektedir. Bu 

bağlamda, internet tabanlı teknolojilerin hızla geliĢmesiyle ortaya çıkan yeni 

sorunların çözümünde önemli bir iĢleve sahiptir. Spesifik olarak son 

dönemlerde büyük bir kitleyi kapsamına alan dijital geliĢmelerle birlikte 

fıkha konu olan birtakım meseleler zuhur etmiĢtir. Bu meselelerden biri de 

insanların gerçek anlamda görme, tatma ve koklama gibi duyularını 

kullanmadan çeĢitli sanal gerçeklik cihazları kullanarak oluĢturdukları 

avatarlarla deneyimleyebildikleri biliĢsel bir evren olarak tanımlanan 

Metaverse‟dir. Ġslam hukukunun bu konuda ortaya çıkabilecek muhtemel 

problemlere de çözüm getirmesi beklenmektedir. Nitekim Metaverse‟nin ve 

ona taalluk eden hükümlerin klasik fıkıh kitaplarımızda alıĢveriĢ bölümünde 

iĢlenen görme muhayyerliği konusu ile çok yakın bir iliĢkisi olduğu 

görülmektedir. DijitalleĢmeyle birlikte birçok sanal alıĢveriĢin gerçekleĢtiği 

çağımızda Metaverse üzerinde yapılan alıĢveriĢin eski kaynaklarımızda yer 

almadığı bilinmektedir. Bu çalıĢmada fıkhi mezheplerin konu hakkındaki 

yaklaĢımlarını esas alarak Metaverse‟nin mahiyeti ve bu yolla alıĢveriĢin caiz 

olup olmadığı incelenecek ve genel bir değerlendirmeye tabi tutulacaktır.  

Anahtar Kelimeler: Ġslam Hukuku, DijitalleĢmi, Metaverse, Ġslam 

Borçlar Hukuku, Görme Muhayyerliği 
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Eğitimde Yeni Bir Yol: Ev Okulu Modeli ile Din Eğitimi 

Firdevs AKAY24 

Çağımızın değiĢen dinamikleri içerisinde, eğitim artık bir zorunluluk 

olarak kabul edilirken, bu gerekliliğe cevap vermek adına farklı eğitim 

modelleri ortaya çıkmaktadır. Bireyin hür iradesini okulun kalıpları içerisine 

sıkıĢtırmamayı hedef alan, eğitim tarihinde derin bir kökene sahip ve 

günümüzde alternatif eğitim modelleri arasında önemli bir konumda olan ev 

okulları, çocukların resmi eğitim kurumlarına katılmak yerine evde formal 

eğitim almasını sağlayan alternatif bir eğitim modelidir. Dünyada özellikle 

son zamanlarda çok fazla tercih edilen ev okulu uygulaması, Amerika 

BirleĢik Devletleri, Güney Afrika, Fransa, Ġtalya, Norveç, Rusya, Ukrayna, 

Avustralya, Yeni Zelanda gibi birçok ülkede yasal olarak uygulanmakta ve 

dikkat çekici baĢarı sonuçları elde etmesine rağmen Türkiye‟de henüz yasal 

değildir ve bu konuda yapılan araĢtırmalar sınırlı sayıdadır.  Ev okulu 

modelinin aileler tarafından tercih edilmesinde birçok neden bulunmaktadır. 

Ebeveynlerin çocukları için daha güvenli bir ortam kurmak istemeleri, 

kardeĢ iliĢkileri için iyi olacağı düĢüncesi, tipik pedagojik eğitimden 

çocuklarını uzak tutmak istemeleri, çocukların akademik baĢarılarının ev 

okulu ile daha yüksek olacağı düĢüncesi, okuldaki Ģiddet ortamından 

çocuklarını uzaklaĢtırma düĢüncesi gibi nedenler bunlardan bazılarıdır. Öte 

yandan din eğitimi açısından bakınca dini eğitimin verildiği okulların çok 

fazla olmaması, devlet okullarında din ve ahlak eğitimine yeterince önem 

verilmemesi, Ġslam inancıyla çeliĢen bilgilerin öğretilmesi Müslüman 

ailelerin ev okulunu tercih etme sebepleri arasındadır. Bu noktada giderek 

daha fazla popülerlik kazanan bir alternatif olarak ev okulu modeli öne 

çıkmaktadır. Ev okulu yaklaĢımı, ailelerin çocuklarına kiĢiselleĢtirilmiĢ ve 

nitelikli bir din eğitimi sunma arzularına yanıt verirken, eğitim sürecini aile 

içerisinde daha etkin bir biçimde yönetme fırsatı sunmaktadır. Bu çalıĢmada 
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alternatif bir eğitim modeli olan ev okulu modeli incelenmiĢ ve ev okulu 

modeliyle gerçekleĢtirilen din eğitiminin öğrencilere, ailelere ve 

öğretmenlere katkısı, bu eğitimin okul eğitiminden farklı yönleri, tercih 

edilme nedenleri ile ilgili bilgilere yer verilmiĢtir. Bu vesileyle, bu 

araĢtırmanın ileride yapılacak çalıĢmalar için önemli bir literatür kaynağı 

teĢkil edeceği öngörülmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Eğitim, Din eğitimi, Alternatif eğitim, Ev okulu 
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İnancın Ötesinde Bir Medeniyet Mühendisi: Din 

Furkan KILIÇ25 

Ġnsanoğlunun yaĢam serüveninin en mühim parçası olan din, tarih 

öncesinden günümüze kadar insan hayatının her alanının Ģekillenmesinde en 

etkili kurum olmuĢtur. Ġnsanın aĢk, sevgi, özlem gibi duygularıyla yaĢıt 

olmakla beraber geçmiĢten günümüze en tartıĢılan konu olmuĢtur. Din, 

insanoğluna yalnızca ibadet etmeyi, tanrılara kurban adamayı değil bunların 

çok ötesinde medeniyetler inĢa etmeyi de öğretmiĢtir. Mağaralarda ikamet 

eden avcılık ve toplayıcılıkla yaĢamını sürdüren insanı, hak, hukuk, adalet ve 

hürriyet kavramlarının ne olduğunun bilinmediği ilkellikten adalet 

savaĢçısına dönüĢtüren medeniyettir. Sanatın ve eğitimin mağara 

çizimlerinden öteye gidemediği insan sürüsüne piramitler, kiliseler, camiler, 

ihtiĢamlı saraylar inĢa ettirmeyi baĢaran medeniyettir. Avcılık ve 

toplayıcılıkla kendini ve sürüsünü korumakla yetinen insanı, bir diğerine 

bağlayıp paylaĢma kültürünü öğreten, ahlak ve hukuk değerleriyle insanı 

bireysel konfor dünyasından paylaĢımcı ve güvenlikli sosyal topluma 

taĢıyan medeniyettir. Bu medeniyetin oluĢmasını, geliĢmesini sağlayan ilahi 

mesajın oluklarından fıĢkırarak insanı yücelten Din‟dir. 

Din kurumunun, dini benimsemeyen kitleler tarafından sadece bir 

inançtan ibaret olduğu yahut gerici bir yapı olduğu iddia edilse de bu 

kötümser bir anlayıĢtan öteye gitmemektedir. Çünkü genelde Dinler tarihi 

özelde Ġslam tarihi incelendiğinde din, gericiliğin aksine her zaman ilerici 

hamleler yapmıĢtır. Din, insanı ilkel niteliklerinden sıyırarak eĢref-i 

mahlukat çizgisine getirmeyi baĢarmıĢ ve insana olan bu geliĢtirici faydasını 

halen devam ettirmektedir. Ġslam peygamberi (s. a. v) „in hicretiyle birlikte 

Yesrib adını Medine olarak değiĢtirmesi ardından bu Ģehrin, Medine-i 

Münevvere sıfatına mazhar olması bu geliĢimin göstergesidir. Konu, ilk 
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insandan bu yana din kurumunun medeniyet inĢasına katkısıdır. Kaynaklar, 

din-medeniyet eksenli makaleler ve Dinler tarihi eserleridir. Bu çalıĢmada 

din fenomenolojisi ve veri analizi metodları kullanılmıĢtır. ÇalıĢmanın  

amacı, dinin insan hayatında bir inançtan daha fazla anlamı olduğunu, dinin 

ilk insandan bu yana inancın ötesindeki alanları da yönetip geliĢtirdiğini 

ortaya koymaktır. Ġnsan-din geliĢimi ve Ġslam medeniyet geliĢimi 

çerçevesinde incelemektir. Sonuç olarak din, insanoğluna yalnızca inanmayı 

değil inancıyla birlikte toplum, hukuk, mimari ve eğitim gibi medeni 

kurumları inĢa etmeyi de öğretmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Din, Ġnanç, Medeniyet, Medine, Ġnsan 



Din ve Medeniyet Ulusal Öğrenci Sempozyumu 32 
 

Latin Alfabesinin Kabulünün Medeniyet Tasavvurumuzdaki Etkisi 

Gülcan KALAMAN26 

Türkler‟in Ġslam dinine ve Ġslam medeniyetine girdikten sonra Arap 

alfabesini kulanmaya baĢladığı görülmektedir. Ġslam dininin kutsal kitabı 

olan Kur‟an‟ı ve Ġslam‟a ait bilgileri daha iyi anlayabilmek için Arap 

harflerini benimsemiĢlerdir. Bu harfler Türkçenin bünyesine uymamasına ve 

bu harflerle okuma yazma öğrenmenin çok zor olmasına rağmen yüzyıllar 

boyunca kullanılmıĢtır. 19. Yüzyıllın ikinci yarısında, basın yayın hayatının 

geliĢmesi ile Batı medeniyetinin yapmıĢ olduğu yenilikler dünyanın güç 

dengesi heline gelmiĢtir. Osmanlı Devleti Avrupa devletleri karĢısında 

üstünlüğü kaybetmesiyle birlikte üstünlüğü tekrardan ele geçirmek için 

bürokratlar ve aydınlar tarafından bazı alanlarda ıstılahlar yapılması 

gerektiği fikri ortaya atılmıĢtır. Doğu Ġslam Medeniyetinin terk edilip Batı 

Medeniyetinin benimsenmesi gerektiği söylenmiĢtir. Batı Medeniyetinin 

içine girebilmek için bu medeniyetin alfabesini Latin alfabesinin alınması 

gerektiği ve Arap alfabesinin terk edilmesi gerektiği belirtilmiĢtir. 

Tanzimatla baĢlayan tartıĢmalar 1 Kasım 1928‟de Latin kökenli yeni Türk 

harflerinin kabul edilmesiyle sonuçlanmıĢtır. Alfabe değiĢikliliği içinde 

yaĢamıĢ olduğumuz medeniyette birtakım etkiler bırakmıĢtır. Bu çalıĢmada 

Latin alfabesinin kabulünün medeniyet tasavvurumuzdaki etkisini 

inceliyeceğiz. 

Anahtar Kelimeler: Medeniyet Tasavvuru, Harf Ġnkılabı, Latin 

Alfabesi

                                                 
26 Dicle Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, kalamangulcan3@mail.com 

mailto:mail1@mail.com


Din ve Medeniyet Ulusal Öğrenci Sempozyumu 33 
 

Yahudiliğin Tarihsel Gelişimi ve Siyonizm Kavramı ile İlişkisi 

Hacer KAPLAN27 

Batı Avrupa da Fransız ihtilali sonrasında bütün dinlerin yasa önünde 

eĢit olmasından dolayı bu coğrafyada Yahudiler siyasi idari kültürel haklar 

elde ederek bulundukları topraklara uyum sağladılar. Doğu Avrupa‟da ve 

özellikle çarlık Rusya‟sındaki Yahudiler içinse gerek devlet baskısı gerek 

Hristiyan temelli baskılar fazlalaĢtı. Bundan dolayı bölgedeki Yahudilerde 

tarihteki ilk temelli göç düĢüncesi ve teĢkilatlanması filizlendi. Bu bağlamda 

ortaya çıkan hovovei siyon adlı grup çoğalan Rus baskısı karĢısında 

Yahudilerin Filistin‟e göç edip yerleĢme fikrini dillendirmekle kalmayıp 

Siyonizm doğuĢunda önce Filistin‟e ilk önemli Yahudi göçünü 

gerçekleĢtirerek devam edecek olan sistemli göç (Aliyah) için örnek 

oluĢturdu. Siyon kral Davut döneminde feth edilen ve krallığı döneminde 

baĢkent yapılan Kudüs için kullanılan bir isimdir. Daha sonraları bütün Ġsrail 

topraklarını ifade eden bir anlam kazanmıĢtır. Siyon kelimesinden türeyen 

Siyonizm ise Yahudi milletinin „tarihi yurtlarına dönüĢü‟ manasında Filistin 

de Yahudi devleti kurmayı planlayan siyasi bir harekettir. Milletlerarası 

Yahudi örgütlerinin uzun ve mücadeleci politikası sonucu 1948 yılında 

Filistin de Ġsrail devleti kuruldu. Bu çalıĢmada Siyonizm, 1948 yılında 

Ġsrail‟in kuruluĢunu ve diğer devletler tarafından nasıl karĢılandığı ele 

alınacaktır.  

Anahtar Kelimeler: Siyonizm, Yahudilik, Filistin, Toprak, Devlet 
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Turgut Cansever’in İslam’da Şehir ve Mimari Eseri Bağlamında 

Medeniyetin Mimariye Yansıması 

Hamdiye ÇĠNAR28 

Ġslam, toplumun sosyal hayatını etkilediği gibi medeniyetlerin mimari 

yapılarını da etkilemiĢtir. Ġslam‟ın yayılmasıyla birlikte birçok Ģehrin mimari 

yapısı değiĢmiĢtir. Ġslam sanatında bütüncül bir yaklaĢım vardır. Ġslam 

sanatının temel prensibi tevhit ilkesidir. Ġslam dünyasında mimari daha çok 

toplumsal ihtiyaçlara paralel olarak geliĢmiĢtir. Ancak mimari eserlerde 

ihtiyaçların yanı sıra sağlamlık, dayanıklılık ve estetiğe de önem verilmiĢtir. 

Ġslam‟daki mimari geleneğin kendine özgü yönleri vardır. Aynı zamanda bu 

yönler Ġslam dininin ruhunda bulunan değerli biçim ve sembolleri de 

yansıtır. Ayrıca bu değerler doğrultusunda yön ve kimlik kazanır. Hiç 

Ģüphesiz Ġslam mimarisini diğer tarzlardan alenen ayırmak mümkündür. 

Ġslam medeniyetinin yaĢadığı bölgelerde görülen mimari yapılar, daha eski 

kültürlerin inĢa ettiği teknolojilerle Ġslami akaidin o zamanın gerektirdiği 

ihtiyaçların kavĢak noktasında ortaya çıkmıĢtır. Yapı kültüründeki çeĢitlilik, 

devletlerin hâkim oldukları Ģehirlerin Ģekillerinde beliren girintiler ve 

çıkıntılar belirli ideallerin yerel teknolojilerle birleĢebildiği ölçüde zenginlik 

kazanmıĢtır. Bu bağlamda biz de Turgut Cansever‟in “Ġslam‟da ġehir ve 

Mimari” adlı eseri üzerinden ilerleyerek Ġslam medeniyetinin mimari 

yapısını ele alan bir çalıĢma ortaya çıkarmaya çalıĢacağız. 

Anahtar Kelimeler: Ġslam, Medeniyet, Mimari, ġehir, Tevhit 
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Divân-ı Hikmet’in Kronolojik Kaynakçası (1896-2024) 

Hamdiye DEMETLER29 

11. yüzyıl mutasavvıflarından olan Pîr-i Türkistan olarak tanınan sufî 

ve Ģair Ahmed Yesevî‟nin dinî, tasavvufî ve ahlakî öğütleri Divân-ı hikmet 

adlı bir yazmada toplanmıĢtır. Hoca Ahmed Yesevî‟nin en önemli eseri olan 

ve bir hikmetler mecmuası niteliğindeki Divân-ı hikmet‟in dili ve edebi yönü 

üzerine günümüze kadar çok sayıda çalıĢma yapılmıĢtır. Bu çalıĢmalar, bu 

eser ile ilgili bilgi vermesi bakımdan oldukça değerlidir. Ancak, Divân-ı 

hikmet üzerine bu denli çalıĢmanın yapılmıĢ olması ve bu çalıĢmaların her 

geçen gün artması Divân-ı hikmet‟in kronolojik kaynakça tasnifinin 

yapılmasını gerekli kılmıĢtır. 

Bu çalıĢmada, Divân-ı hikmet‟in araĢtırılması tarihçesini kronolojik 

olarak listelemek amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmada, Divân-ı hikmet hakkında yapılan 

çalıĢmalar literatür taraması yöntemiyle tespit edilmiĢ ve bu kaynaklar 

kronolojik kaynakça tasnifi yöntemiyle ortaya konulmuĢtur. Ayrıca, Divân-ı 

hikmet ve Ahmed Yesevî hakkında Ģimdiye kadar yayımlanmıĢ bibliyografik 

çalıĢmalardaki verilerden de faydalanılmıĢ,  daha sonra yapılmıĢ güncel 

yayınlarla birlikte bütün bu çalıĢmalar kronolojik olarak tasnif edilip bir 

araya getirilmiĢtir.  

ÇalıĢma; giriĢ ve kronolojik kaynakça olmak üzere iki ana baĢlık 

altında hazırlanmıĢtır. ÇalıĢmanın GiriĢ kısmında Ahmed Yesevî‟nin hayatı 

ve Divân-ı hikmet‟ten kısaca bahsedilmiĢ olup bu eser üzerine yapılan 

çalıĢmalara da değinilmiĢtir. Kronolojik Kaynakça kısmında ise Divân-ı 

hikmet hakkında takdim, neĢir, derleme ve çeviri Ģeklinde hazırlanmıĢ kitap, 

tez, makale ve bildiri gibi birçok çalıĢma kronolojik olarak tasnif edilmiĢtir. 
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Ahmet Kuddûsî Şiirlerinin Nazım Şekilleri Açısından Tasnifi 

Hamdullah ASKAR30 

Ahmed Kuddûsî Efendi, 1769 yılında Niğde‟nin Bor ilçesinde 

dünyaya geldi. Babası âlim bir zat olan Ġbrahim Efendi‟dir. Ġbrahim Efendi, 

NakĢibendî tarikatına intisap etmiĢ, bölgede çok saygın bir zat olarak 

bilinirdi. Ahmed Kuddûsî Efendi ilk eğitimini babası Ġbrahim Efendi‟den 

almıĢtır. Babasının vefatı sonrası sırasıyla Kayseri, Turhal ve Hicaz‟a giderek 

eğitimini tamamlar. Belli bir süre sonra halet-i ruhiyesinin Kâdiriyye 

tarikatına daha yakın olduğunu hissedip Kâdiriyye tarikatına intisap eder. 

Ahmed Kuddûsî Efendi halk arasında Mar„aĢîzâde, ġeyh Ahmet ve 

Kuddûsî Baba isimleriyle tanınan tasavvuf edebiyatının oldukça güçlü 

temsilcilerindendir. Ahmet Efendi tasavvufu sadece fikir aleminde tutmayıp 

aynı zamanda pratikte de tasavvuf uygulayıcısı olmuĢtur. Tekke edebiyatına 

ait pek çok Ģiirleri bulunmaktadır. Biz Kuddûsî Efendi‟ye ait olan “Kuddûsî 

Divanı”nı ele alarak Ģiirlerini nazım Ģekilleri açısından tasnife tabi tutacağız. 

Ahmed Efendi Ģiirlerinin büyük bir bölümünü aruz ölçüsüyle ele almıĢtır. 

Aruz ölçüsüyle yazılan Ģiirlerinin büyük bir bölümü de gazellerden 

oluĢmaktadır. Aruz ölçüsü ile yazılan diğer Ģiirler kaside, murabba, 

muhammes, müseddes, muaĢĢer, müstezat ve kıt‟alardan oluĢmaktadır. 

Hece ölçüsü ile yazılan Ģiirleri ise dörtlülerden oluĢmaktadır. Biz Ahmed 

Efendi‟nin Ģiirlerini nazım Ģekilleri açısından tasnifini yapacağız. Aynı 

zamanda aruz vezni ile yazılan Ģiirlerin kalıplarını da ortaya koymaya 

çalıĢacağız. 

Anahtar Kelimeler: Tasavvuf, ġiir, Divân, Ahmet Kuddûsî, 

Mar„aĢîzâde 
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Biruni’yle İlgili Türkiye’de Yapılan Dinler Tarihi Çalışmalarının Bir 

Değerlendirmesi 

Hanife AKSOY31 

Biruni 4 Eylül 973 tarihinde Hârizm‟in merkezi Kâs‟ta doğdu. Ceyhun 

nehrinin aĢağı kısmında yer alan bu Ģehir o dönemde Hârizm adıyla da 

anıldığından Bîrûnî el-Hârizmî nisbesiyle de bilinmektedir. 

Bîrûnî‟nin özellikle tabii ve matematik ilimlerdeki baĢarısı ve 

orijinalliği göz alıcıdır. Aynı baĢarıyı gösterdiği beĢerî ilimler ve dinler tarihi 

sahası da onun ilmî tavrında objektiflik ilkesinin belirgin tarzda kendini 

gösterdiği alanlardır. Bu genel ilmî çerçeve içinde astronomi, aritmetik, 

geometri, fizik, kimya, tıp, eczacılık, tarih, coğrafya, filoloji ve etnolojiden 

jeodezi, botanik, mineraloji, dinler ve mezhepler tarihine kadar otuza yakın 

bilim dalında çalıĢmalar, buluĢlar gerçekleĢtirmiĢ olan Bîrûnî, yoğun ilmî 

faaliyetinin yanı sıra dinî hassasiyetini daima korumasını bilen bir 

Ģahsiyettir. 

Tahkiku malil Hind adlı eseriyle dinler tarihinde Hint dini ve kültürü 

hakkında oldukça kapsamlı bir çalıĢmada bulunan Biruni‟nin farklı 

alanlardaki eserleri de günümüzde çokça faydalandığımız kaynaklardır. 

Bu çalıĢmada öncelikle Biruni‟nin hayatına ve eserlerine kısa bir özetle 

değinilecektir. Ardından Türkiye‟de kendisi ile ilgili yapılan kitap,(kitap 

bölümleri ve çeviriler) tez, ve makale çalıĢmalarının değerlendirmeleri ele 

alınacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Bilim, Dinler Tarihi, Biruni, Tahkiku Malil Hind 

                                                 
31 Dicle Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, aknhanife1975@mail.com 

mailto:aknhanife1975@mail.com
mailto:aknhanife1975@mail.com


Din ve Medeniyet Ulusal Öğrenci Sempozyumu 39 
 

Medeniyetler Eşiği Kudüs’ün Dinler Tarihindeki Yeri 

Hayrunisa DOYAR32 

Üç semavî din için geçmiĢten günümüze değerini koruyan Filistin'in 

baĢkenti Kudüs; dinî sosyal ve kültürel olarak önemli bir manaya sahiptir. 

Hristiyanlar nezdinde Kudüs, dünyanın merkezidir. Kutsal saydıkları birçok 

geliĢme bu Ģehirde yaĢandığı için Kudüs Ģehrini kendilerine ait 

görmektedirler. Yapı olarak da büyük önem verdikleri Ġsa Mesih'in 

gömüldüğü yer olarak atfettikleri kıyamet kilisesi de bu Ģehirdedir. 

Yahudilik'te Kudüs; Hz. Davud'un krallığı döneminde inĢasına baĢlanıp Hz. 

Süleyman'ın krallığı döneminde yapımı sona eren ve Yahudilerin ilk ve 

ebedi kıblesi olan Süleyman Mabedi de Kudüs'te yer almaktadır. Yahudiler 

için yeryüzünün en kutsal mekanı ve hac yapılabilecek tek yer Kudüs'tür. 

Son olarak da Ġslam bağlamında Kudüs; Müslümanların ilk kıblesi olan 

Mescid-i Aksa burada yer almaktadır. Müslümanların kutsal kitabı olan 

Kur'an-ı Kerim'de farklı ayetlerde bu beldeden bahsetmektedir. Aynı 

zamanda Hz. Muhammed'in (s.a.v) Miraç mucizesinin yaĢandığı yerdir. 

Burası ile ilgili Hz. Muhammed'in (s.a.v) hadisleri de bulunmaktadır. Bu 

açıdan da müslümanlar için önemini hâlâ korumaktadır. Bu çalıĢmada 

Yahudilik, Hıristiyanlık ve Ġslamiyet için önemli bir merkez olan Kudüs 

Ģehrini bu dinler açısından ele alacağız. 

Anahtar Kelimeler: Medeniyet, Kudüs, Ġslamiyet, Hıristiyanlık, 

Yahudilik 
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İslâm Hukukunda Cansız Varlıkların Nafakası 

Ġbrahim Hayrullah ERDEM33 

Cansız varlıkların da nafakası Ġslam hukukunda önemli bir konudur. 

Ġlk bakıĢta garip gelebilir. Çünkü nafakadan bahsedince canlı varlıklar 

aklımıza gelir. Cansız varlıkların da nafakası, yani bakımı ve korunması, 

Ġslam hukukunda önemli bir yere sahiptir. Bu, dinimizin sadece insanlara 

değil, tüm varlıklara merhamet ve Ģefkatle yaklaĢtığını gösteren güzel bir 

örnektir. Nafaka, genel olarak bir kiĢinin bakmakla yükümlü olduğu 

kimselere gerekli olan yiyecek, giyecek ve barınma gibi temel ihtiyaçlarını 

karĢılamak için sağladığı maddi imkânlardır. Fakat Ġslam hukukunda 

nafakaya sadece bu anlamda bakılmaz. Cansız varlıkların da korunması ve 

bakımı için gerekli olan masraflar da nafakaya dâhildir. Ayrıca canlı-cansız 

ayrımı her zaman net değildir ve cansız varlıkların da belli bir "canlılık" ve 

"nafakaya ihtiyaç duyma" durumu söz konusudur. 

Bitkilerin sulanması, gübrelenmesi ve budanması gibi bakımı için 

gerekli olan masraflar; suyun korunması, toprağın erozyondan korunması ve 

havanın kirlenmemesini sağlamaya yönelik çalıĢmalar; yapıların onarımı, 

bakımı ve yenilenmesi için gerekli olan masraflar; yolların, köprülerin ve 

diğer altyapı tesislerinin onarımı ve bakımı için gerekli olan masraflar 

nafakaya dâhildir. Vakıf malların imarı, vakfın amacına uygun Ģekilde 

kullanılabilmesi için gereklidir. Ġmar masrafları, süknâ hakkına sahip kiĢi, 

vakfın geliri, kira geliri veya beytülmalden karĢılanabilir. 

Bu çalıĢmada nafakanın sadece canlı varlıkları kapsamadığını aynı 

zamanda cansız varlıkları da kapsadığını Ġslâm Hukuku açısından 

değerlendirilmesi amaçlanmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Ġslâm Hukuku, Nafaka, Cansızlar, Hak, Onarım 
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Din Eğitimcisinin Tebliğ ve İrşad Metotları 

Ġbrahim YARDIM34 

YaĢadığımız yüzyılda millet ve memleketimizin sahip olduğu birçok 

sıkıntıların temelinde metodolojik problemler yatmaktadır. Metodolojik 

anlamda malumat sahibi olmak; din ve değerler eğitimini icra eden insanlar 

için bir ön Ģarttır. Mana ve muhteviyat açısından inceleyecek olursak Ġslami 

kaynaklarımızın birçoğunun temel konularından birisinin tebliğ ve irĢat 

metotları olduğu görülecektir. “Din Eğitimcisinin Tebliğ ve İrşat Metotları” 

baĢlığı ile hazırlamıĢ olduğumuz bu tebliğdeki maksadımız; din eğitimini 

icra etmek adına yapılan faaliyetlerin kendisi kadar, bir de din eğitimi 

konusunda metodun, tabir-i diğerle usûl ve üslûbun önemli olduğuna dikkat 

çekmektir. Bu tebliğimizde genelde bütün Müslümanlara, özelde ise din 

eğitimcilerine tavsiye edeceğimiz birtakım tebliğ ve irĢat metotları Ģunlardır: 

Din eğitiminde bulunacak kiĢinin tebliğe nefsinden baĢlaması, Ģahsı değil; 

fikir ve davranıĢı hedef alması, önce teĢhis sonra tedavi yollarını beyan 

etmesi, fıtrata uygun davranması, kaynak olarak Kuran ve Sünnet‟ten 

beslenmesi, müspet hareket etmesi, anlattıklarını önce temsil sonra tebliğ 

etmesi, ihlas ve uhuvvet düsturlarıyla hareket etmesi,   hakkı her Ģeyin 

üstünde tutması, siyasete karıĢmaması, diğer semavi din mensuplarına ılımlı 

yaklaĢması, zaman ve zemin Ģartlarına göre hareket etmesi, muhatabın 

seviyesine göre hareket etmesi, nazik, nezih ve mülayim bir tarzı düstur 

edinmesi, tebliğ ettiklerini akla ve ilme dayandırması, hikmetle ve Ģefkatle 

hareket etmesi Ģeklinde özetlenebilir. Tebliğimizin baĢlığından da 

anlaĢılacağı üzere mevzu, bir tez konusu olacak kadar kapsamlıdır. Bundan 

dolayı biz araĢtırma konumuzu; din eğitiminde bulunacak kiĢinin, bu ulvî 

vazifeyi ve kutsi faaliyeti yerine getirirken uygulaması gereken tebliğ ve irĢat 

metotları konusu ile sınırlı tutmaya çalıĢacağız. Günümüzde –maddi ve 
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manevi anlamda-  insanların yaĢadıkları sıkıntıların ve sahip oldukları 

zafiyetlerin birçoğunun temelinde insanın fıtratına ve Ġslam‟ın ruhuna uygun 

olmayan birtakım metotların uygulanmıĢ olması problemi yatmaktadır. 

Bizler de bu çalıĢmamızda insanlığın içine düĢmüĢ olduğu ruhi bunalımın ve 

ahlaki çöküntünün ancak ve ancak tebliğ ve irĢat yoluyla çözüme 

kavuĢacağına inanmaktayız. Bu zaviyeden bakıldığında tebliğimizin -

muhteviyat olarak-  önemli bir mevzuyu ele aldığı anlaĢılmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Din Eğitimcisi, Metot, Tebliğ ve ĠrĢad 
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İbn Abdülber ve et-Temhid Mukaddimesi 

Ġdris ÇETIN35  

Hz. Peygamber döneminde Ġslâmî Ġlimler diye tabir edilen ilimler 

teĢekkül etmemiĢ, sonraki dönemlerde iç içe bulunan meseleler belli 

ihtiyaçlara binaen farklı yaklaĢımlar ile ele alınmıĢ ve müstakil ilim dalları 

teĢekkül etmiĢtir. Hadis ilmi de Hz. Peygamber‟ e ait olan sözlerin sonraki 

nesillere doğru bir Ģekilde aktarılmasını amaç edinmiĢ, ilk dönemlerden 

itibaren var olan kurallar Hicri 4. Asırdan itibaren sistematik olarak Hadis 

Usulü eserlerinde ele alınmıĢ ve süreç içerisinde geliĢimini sürdürmüĢtür. Bu 

sürecin sağlıklı bir Ģekilde anlaĢılmasında ve bu ilme katkı sunulmasında bu 

ilme dair erken dönemde telif edilen eserlerin tanınması ve anlaĢılması 

büyük bir önemi haizdir. Ġbn Abdülber‟in Ġmam Malik‟in Muvatta isimli 

eserine yazdığı et-Temhid Ģerhinin mukaddimesi erken dönemde Hadis 

Usulü ilminin ve bu ilimde kullanılan ıstılahların nasıl bir anlam ve 

kullanıma sahip olduğunu yansıtması bakımından büyük bir öneme sahiptir. 

Bu çalıĢmada et-Te‟hîd'in mukaddimesinde kullanılan ıstılahların çerçevesi 

çizilip daha sonraki dönemlerde bu ıstılahların geçirdiği merhalelere iĢaret 

edilmeye çalıĢılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Hadis, Hadis Usûlü, Ġbn Abdülber, et-Temhid, 

Mukaddime 
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Feyzullâh Râif-i Âmidî Şiirlerinde Muhtevaya Genel Bir Bakış 

Ġrem YILDIRIM36 

Osmanlı sanat zevkini bugünlere taĢıyan divan edebiyatı türlü etnik 

unsuru ve lisânı bünyesinde barındıran Arap Fars medeniyetlerinin etkisiyle 

öz değerlere sırt dayayan Ġslami bir çerçevede harmanlanmıĢ yılların 

birikmiĢliği ile ferdi duyuĢ ve hassasiyetlerin dile getirildiği bir edebiyat 

olmuĢtur. 

Asırları aĢkın kültürel mirasa ve öz benliğe yabancılaĢan toplumumuz 

tarafından örselenen ötekileĢtirilen ve yadırganan bu edebiyat hârcıâlem bir 

edebiyat ve yahut da herhangi bir ideolojinin terennümü değildir. Klasik 

Türk Edebiyatı belli kaideler etrafında ĢekillenmiĢ usta kalemlerde oldukça 

sanatkârane bir üslupla hayat bulmuĢ mazmunlar ve mefhumlar 

edebiyatıdır. Bu çerçevede birçok nadide Ģair ve yazar ömürleri vefa ettiği 

müddette dile gelmiĢtir. 

Klasik edebiyat vadisinde kalem oynatan muteber Ģahsiyetlerden biri 

de Ģüphesiz Feyzullah Râif-i Âmidî‟dir. Ali Emirî Efendi‟nin tezkiresinde 

Edîb-i lebîb olarak değerlendirdiği bu zât,  adliyede memur aynı zamanda 

hâttat bir Ģairdir. Divan tertip etmemiĢ olmakla birlikte henüz hayatta iken 

Ģiirinin rağbet görüĢü, tahmis ediliĢi onun üslubunun ne denli kıymetli 

olduğunun açıkça göstergesidir. 

ÇalıĢmada Feyzullah Râif-i Âmidî‟nin yayınlanmıĢ Ģiirlerinde 

muhteva incelemesi yapılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Klasik Edebiyat, Muhteva, Üslup, Mazmun, 

Feyzullâh Râif Efendi 
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Hakikat Arayışında Transhümanizm 

Ġslim GÜLÜMSER37 

Transhamanizm'in temel hedefi insanı, zihinsel, fiziksel ve biyolojik 

açıdan geliĢtirmektir. Bu çalıĢmamızda, birçok açıdan kusurlu olan insanı 

teknolojik aletler vasıtasıyla daha iyi hale getirmek, bununla da yetinmeyip 

insanı Tanrı gibi ölümsüz ve mükemmel yapmak iddiası incelenecektir. 

Böyle bir mükemmellik ile ölümsüzlüğe ulaĢmak için birçok çaba, deney ve 

tecrübenin olması kaçınılmazdır. Acaba bu temel iddia; filozoflar, kelamcılar, 

batıniler ve sufiler gibi grupların arayıp da bulamadığı hakikati mi yoksa bu, 

o hakikatleri tamamlayan bir unsuru mu içermektedir. Bu makalede 

amaçlanan, söz konusu tartıĢma hakkında bir sonuca ulaĢmaktır. 

Ġlk insan ve peygamberden bu yana iyilik, kötülük ve üstünlük 

insanlar arasında varolagelmiĢtir. "Peki neden insanoğlu mükemmelliği, 

ölümsüzlüğü, rahatlığı bu kadar çok istiyor? " diye bir soru sorulsa, cevaben 

deriz ki fıtri olarak çok istemek, nefsen mevcuttur. Eğer biz de mükemmel 

olsaydık, Tanrı'dan ne farkımız kalırdı. Peki Tanrı' nın sıfatlarının yansıması 

olarak mükemmelliği isteyemez miyiz? Evet, isteyebiliriz, mükemmel 

olabiliriz hem de sonsuza dek, ölümsüz olarak, mutlu yaĢayarak. Ancak, 

sadece insan konumunda buna talip olabiliriz. Çünkü bu matlub, Tanrı'nın 

sonraki dünya için bir vaadidir. Peki, bu, ne kadar doğru, acaba hakikat 

davası güden Transhümanizm, bu reel dünyada mı yoksa Tanrı' nın vaadi 

olan uhrevi dünya da mı vücut bulacak?  ÇalıĢmamızın bitiminde, bu 

sorunun cevabı hâsıl olacak. 

Transhümanizm'in buradaki konumunu öğrenmek için olduğu gibi, 

kendisinin somut tezahürleri, bu modern dünyada var mı, diye güncel, 

somut örneklerle de çalıĢmamızın içeriği sizlere sunulacak. Acaba insan için 

gerekli dozdaki imkanlara mı Transhümanizm denir, yoksa her anlamda 
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aĢırılıklardan müteĢekkil bir anlama mı? Transhümanizm, bir hakikatin 

arayıĢı mı yoksa hakikat adı altında birçok suistimaller mi barındırıyor? 

konuları da makalemizin önemli maddelerini oluĢturmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Ölümsüzlük, Transhümanizm, Hakikat, Tanrı, 

Teknoloji 
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Dini İnanç ve Davranış ilişkisi 

Kader ÖMGEN38 

Ġnsanlar dünyaya geldiği ilk anlardan itibaren çevre ve aile tarafından 

bir dine yönlendirilir ancak yaĢamın ilerleyen zamanlarında dine bakıĢ açısı 

değiĢir. Ġnsanların bütün yaĢamları boyunca her yaĢ aralığında dine bakıĢ 

açısı farklıdır ve bu kiĢinin davranıĢlarına, yaĢam tarzına, toplumla 

arasındaki etkileĢimi yansır. Birey dine içten içe bir ihtiyaç gözüyle bakar. 

Dine sadece bir araç gözüyle bakan kiĢiler olduğu gibi dini özümseyip bütün 

yaĢamına yayan kiĢiler de bulunmaktadır. Hazırlanan bildiride yapılan 

araĢtırmaları sosyo-psikokojik bir çerçeveden ele alınarak teorik 

yaklaĢımlarla edinilen bilgiler bir araya getirilip yaĢamda hem bireysel hem 

toplumsal açıdan insanı nasıl ve ne düzeyde etkilediği, ruhsal ve psikolojik 

olarak dini inancın insanlara olan etkisi, zarar ve faydaları açıklanmaya 

çalıĢılmıĢtır. ÇalıĢma sonucunda dini inancı yüksek bireylerin hem ruh 

halinin hem fiziksel olarak dini inancı zayıf bireylere göre daha iyi olduğu 

tespit edilmiĢtir.Toplumla daha iyi bir iliĢki, daha sıkı bağlar kurulduğu 

toplumdaki statüsünün daha iyi bir konuma ulaĢtığı gözlemlenmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Din, Birey, Psikoloji, Dinî Ġnanç, DavranıĢ 
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Usûl Bilginlerinin Dil Sahasına Katkıları 

Kevser YĠĞĠT39 

Ġslam medeniyetinde dil önemli bir yer teĢkil etmektedir. Nedeni 

Kur‟an-ı Kerim‟in dilsel bir metin aracılığıyla bize ulaĢmıĢ olmasıdır. Kur‟anı 

doğru anlamak ve yaĢamak adına Müslümanlar Arapçaya yönelik büyük 

çalıĢmalar yapmıĢlardır. Bu çerçevede sarf, nahiv, belağât, iĢtikâk, fıkhu‟l-

luğa gibi müstakil dil branĢları geliĢtirilmiĢtir. Müslümanların Ġslam 

tarihinde dile yönelik çalıĢmaları gayr-ı müslimlerin de takdirini kazanmıĢ 

olması tarihi bir gerçektir. Hatta Ġslam karrĢıtlığıyla bilinen Ernest Renan bile 

Müslümanların bilim tarihine kattıklarını kabul etmezken dil sahasını istisna 

etmektedir. Dilin önemi sadece dil bilim baĢlığı altında yapılan çalıĢmalarla 

sınırlı olmayıp kelâm, usûl ve fıkıh gibi diğer dallarda da kendisini 

göstermektedir. Örneğin ilahi kelamın ve Kur‟an‟ın mahiyeti, konusu 

kelamın en önemli tartıĢmalarından birini teĢkil etmektedir. Keza fıkıhta 

birçok konu doğrudan ya da dolaylı olarak dille alakalıdır. Akid ve 

fesihlerde kullanılan ifadelerin dilsel açıdan tahlili önemli bir yer 

tutmaktadır. 

Biz bu çalıĢmamızda özellikle usûl bilginlerinin dil sahasına 

katkılarını konu edineceğiz. Bilindiği üzere usûlün en önemli 

sacayaklarından birini oluĢturan lafızlar (elfaz) bahsi dilsel konulardan 

teĢekkül etmektedir. Ayrıca usûlün son konusu olan içtihât ve taklit baĢlığı 

altında bir müçtehidin sahip olması  gereken özelliklerden biri olarak dil 

formasyonuna sahip olmasıdır. Yukarıda belirttiğimiz bu hususlar Ġslamî 

ilimler tarihinde dile dair büyük bir literatürü oluĢturmuĢ bulunmaktadır. 

Bu literatürün önemli bir kısmı usûl alanında yapılan çalıĢmalardan 

oluĢmaktadır. Bu çalıĢmalar günümüzde klasik metinleri doğru anlamak ve 

                                                 
39 Dicle Üniversitesi, Edebiyat Fakültesi, yigitkevser12@gmail.com, 0009-0004-0335-0468 

mailto:yigitkevser12@gmail.com


Din ve Medeniyet Ulusal Öğrenci Sempozyumu 49 
 

tahlil etmek isteyen çağdaĢ araĢtırmacılar için de büyük imkânlar 

sunmaktadır. 

Anahtar kelimeler: Usul, Nahiv, Fıkıh, Ġçtihad, Elfaz 
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Simülasyon Medeniyeti: Baudrillard İncelemesi 

Kübra Nur KAYA40 

Postmodern çağın önde gelen filozoflarından olan Jean Baudrillard 

Batı medeniyetinin gerçeklik anlayıĢını Simülakrlar ve Simülasyon eserinde 

ele almıĢtır. Baudrillard'a göre Batı'da gerçeklik kavramı ortadan kalkmıĢ ve 

onun yerini simülasyon almıĢtır.  Ona göre artık Batı için bizim anladığımız 

anlamda "gerçek" diye bir Ģeyden söz etmek mümkün değildir. Simüle etmek 

"mıĢ" gibi yapmak değil sahip olunmayan bir Ģeye sahipmiĢ gibi 

davranmaktır. Simülakr ise simülasyonun bir üst versiyonu olup gerçeklik 

olarak algılanmak istenen görünümdür. Baudrillard Batı'da "gerçek" ve 

"hakikat" kavramlarının ortadan kalktığını ve Batı medeniyetinin bu 

kavramlarla bir iliĢkisinin kalmadığını öne sürmüĢtür. Bu sebeple de 

Baudrillard, Batı medeniyetini çok sert bir Ģekilde eleĢtirmiĢtir. Aydınlanma 

felsefesinin haz ve faydayı merkeze alınmasıyla duyguların tatmin 

edilmesinden oluĢan yaĢam tasavvurunu yadsımıĢtır. Zira duyguların tatmin 

edilmesi, olmayan bir durumun var olarak kabulü gerçek değildir. Genel 

olarak bu kavramların anlamını yitirmesinin diğer bir sebebi ise  modern 

dünyada teknolojinin geliĢmesi ile gündelik hayat ve insani iliĢkilerde de 

dönüĢümün olmasıdır. Bu çalıĢmada Baudrilland'ın bahsi geçen eserinde ele 

aldığı simülasyon medeniyetini inceleyeceğiz. 

Anahtar Kelimeler: Hakikat, Medeniyet, Simülasyon, Gerçeklik, 

Kavram 
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)منذ الفتح الإسلامي إلى  اسدهار اللغت العزبيت في ظل المدارس الدينيت بشبه القارة الهنديت

 نهايت الاحتلال البزيطاني(

Dr. Mahmoud Mohamad NAASSAN41 

صبَّ الاىتمام بتدوين فروعها من النحو والصرف والمعاجم اللغوية والآداب منذ الفتح الإسلامي اُعْتِنَي باللغة العربية وآدابها وان

تعلم والبلاغة ونحوىا، وكان من أىم وسائل انتشارىا ببلاد شبو القارة الهندية المدارس الدينية العربية التي تعد مصدراً ىاماً للتلقي وال

اً للعلماء والأدباء المتخصصين في كافة الفنون، فقاموا بنشر العلوم ومنبعاً للتعليم والدراسة، فأصبحت تلك المراكز العلمية مركز 

الإسلامية والعربية والتصنيف فيها، وتحقيق قواعدىا ومسائلها، وأسهموا في إثراء النهضة اللغوية وثقافتها عبر تاريخها الإسلامي 

الهندية وراعوا بأنفسهم العلم والعلماء، واعتنوا بنشر  بإشراف سلاطين تلك الدول الإسلامية وأمرائها الذين حكموا بلاد شبو القارة

الثقافة والبحث، حتى غُصَّت بلادىم بالكثير من المدارس الدينية، وامتلأت المساجد الكبيرة بحلقات الدروس العربية والإسلامية، 

ظبة في الإعطاء والإبداع أينعت ثمارىا واكتظت بالطلاب والعلماء، وظلت تلك المنابع العلمية مستمرةً في الإنتاج والتأسيس، وموا

بتخريج الأجيال، وترسيخ المعارف لدى المتلقين، وبهذه الرعاية من السلاطين بالنهضة الفكرية، وتشجيع العلماء والطلاب على 

ة وآدابها بالانتشار في الدراسة والتعليم، وفتح المراكز العلمية من المدارس الدينية، والمساجد وغيرىا، والعناية بعلومها بدأت العربي

الآفاق، ونشطت دراستها اللغوية والأدبية، وقُ وِّمت مناىجها الدراسية من قبل الباحثين والعلماء، وذلك حفاظاً على قواعد العربية 

ل الأمين،  وسلامة أصولها وصيانة تراكيبها وألفاظها من اللحن والعجمة؛ لكونها لغة مقدسة نزل بها القرآن الكريم وتكلم بها الرسو 

كما شهدت تلك العصور ىجرة واسعة من صفوة العلماء والأدباء من العرب والفرس إلى أرض الهند، فأسهموا بجهودىم الفكرية، 

ع ونشاطاتهم اللغوية في صيانة اللغة العربية، وازدىارىا في سائر البلاد والتحمس لها، ونتيجة لهذا الاىتمام بالعربية وآدابها والتشجي

من الحكام المسلمين ازدادت المدارس الدينية، وتعددت أماكنها، فأسهمت في تنوير الذىن، وإعداد النشء فتجلت آثارىا  الملحوظ

تْ جزءاً مهم اً في في أفكار العلماء، وأقلام اللغويين والأدباء، وأينعت ثمارىا في كافة أرجاء الدولة، وألّف بها كثير من المصنّفات عُدَّ

 ومقرراتها التعليمية، وظهرت في ميادينها أعداد كبيرة من أعلام اللغة، وفحول الأدب والبلاغة. المناىج الدراسية

Anahtar Kelimeler:اللغة العربية، المدارس الدينية، شبو القارة الهندية، العلماء، السلاطين
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Arap Belagatinde “Muktaza-ı Hal” Olgusunun İletişimdeki Rolü: Bakara 

Suresi 14. Ayeti Örneği 

Dr. Mehmet GÜLNĠHAL42 

Duygu, düĢünce, davranıĢ ve bilgi alıĢveriĢi anlamına gelen iletiĢim, 

sosyal bir varlık olan insanoğlu için vazgeçilmez bir olgudur. Bu olgunun 

daha etkili olabilmesi için bir takım unsurların göz önünde bulundurulması 

gerekir. Bu unsurlardan biri de alıcı durumunun dikkate alınmasıdır. Arap 

belagatında söz konusu unsur, muktaza-ı hal kavramı ile ifade edilmektedir. 

“Makama göre sözün ifade edildiği özel Ģekil” anlamına gelen bu terim, 

belagat ilmini tanımlayan en önemli kavramdır. Belagatın zirvesi olarak 

kabul edilen Kur‟an-ı Kerim‟de muktaza-ı hal olgusunun sıkça dikkate 

alındığı görülmektedir. Bu durumun en çarpıcı örneklerinden biri, münafık 

tipolojisini ortaya koyan Bakara suresi 14. Ayetidir. Söz konusu ayette 

münafıkların Müslümanlarla karĢılaĢtıklarında kullandıkları ifade biçimi ile 

kendi dostlarıyla yalnız kaldıklarında kullandıkları ifade biçimleri, durum ve 

makamın gerekliliklerine paralel bir Ģekilde farklılıklar arz etmektedir. Bu 

çalıĢmada mezkûr ayetteki muktaza-ı hal‟ın iletiĢimdeki rolü detaylı bir 

biçimde ele alınacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Arap Dili, ĠletiĢim, Belagat, Muktaza-ı Hal, Bakara 

Suresi 14. Ayeti 
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Diyarbakır Ermeni Kiliseleri ve Ayinleri 

Meral BEYAZGEYIK43 

Ermenilerin milli kimliklerinin oluĢmasındaki etken olan Ermeni 

kilisesi halkı için toparlayıcı, birleĢtirici bir unsur olmuĢ, tarihin bazı 

dönemlerinde parçalanmaya yüz tutan halkı bir arada tutarak gelenek ve 

göreneklerinin dıĢına çıkmasını önlemiĢtir. 19. yüzyıldan sonra üç mezhebe 

bölünen kilisenin ana kitlesini Ortodoks cemaati oluĢturmaktadır. Öyle ki 

Ortodoks kilisesi ile Ermenilik birbiri yerine kullanılmıĢtır. Milli kimlikleri 

kilise ile bütünleĢen bu halkın ibadet ve ayinleri günlük, haftalık ve yıllık 

olarak üç kısımda toplanmıĢtır. Ayinlerine sıkı sıkıya bağlı olan Ermenilerde 

baĢka bir ırktan Ermeni kilisesine geçiĢ söz konusu değildir. Bu durum din 

ve kimliklerinin nasıl bütünleĢtiğinin ve iç içe geçtiğinin kanıtıdır. Ermeni 

milliyetçiliğinin merkezinde olan Ermeni kilisesi, tarihin kadim Ģehri 

Diyarbakır‟da genellikle bazilikal planda, doğu batı doğrultusunda ve üç ile 

beĢ nefli yapıda karĢımıza çıkmaktadır. Surp Giragos, Surp Sarkis ve Ermeni 

Katolik Kiliseleri bugün ayakta kalan önemli Gregoryan kiliselerindendir. Bu 

çalıĢmada iç içe geçmiĢ bir kimlik ve din yapısına sahip Ermenilerin ayinleri 

ve Diyarbakır Ermeni Kiliselerinin genel özellikleri incelenmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Ermeni Kimliği, Gregoryan Kilisesi, Ayin, 

Ortodoks Mezhebi, Diyarbakır 
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İbn Haldun’da Tarih ve Umran İlişkisi 

Merve EKĠN44 

Ġbn Haldun‟a göre tarih, insanın varoluĢ sahasında konumunu 

belirleyen olay ve olayları tespit edip tahlil eden bir bilimdir. Bu bilim, Ģer„i 

ve vâz„i bir haber olmadığı için gerçekliği yansıtması gerekir. Tarihin 

gerçekliği yansıtması için ele alınan konuların, doğa ve toplum kurallarıyla 

incelenmesi, altında yatan sebeplerin de ele alınması gerekir. Ġbn Haldun bu 

anlayıĢı umran kavramı ile ĢekillendirmiĢtir. Umran kavramı toplumsal 

yaĢam ve medenileĢmeyi ele alır. Toplumu ve toplumsal hayatı bütün 

yönleriyle inceler. Umran kavramı tarihe sebep sonuç iliĢkilerini ele alırken 

yardımcı olup tarihsel gerçekliğin oluĢmasını sağlar. Bu kavram medeniyet 

kavramı yerine de kullanılır. Bunun yanı sıra umranın medeniyet tarihine de 

katkıları vardır. Umran kavramı toplumun yapısını ve özelliklerini içermek 

ve yansıtmak itibariyle medeniyet tarihine de katkı yapar. Toplum 

medeniyeti oluĢturur. Bu toplumun teĢkilatlanması ve tarihi, medeniyetin 

temellerinin atılması demektir. Temelleri atılan medeniyet, umran 

kavramıyla tarihini tekrardan inĢa eder. Bu medeniyet tarihi kapsamında yer 

alan göç, insan unsuru, toplum ve teĢkilatlanması, siyasi idare ve ĢehirleĢme 

umran anlayıĢının medeniyet tarihi kapsamında yer alan alt baĢlıklarıdır.  

Anahtar Kelimeler: Medeniyet, Umran, Tarih AnlayıĢı, Tarihsel 

Gerçeklik, Ġbni Haldun 
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Gelişen Modern Dünya’da Din ve Toplumun Geleceği 

Merve YILMAZ45 

Ġnsanların bir araya gelerek oluĢturdukları toplum, geçmiĢten 

günümüze değin geliĢen ve değiĢen teknolojiyle birlikte günden güne 

kendini yenilemektedir. Yenilenen her toplum kendi medeniyetini 

oluĢturmaktadır ve güncel bilgilerin katılımıyla birlikte bir sonraki 

medeniyete hazırlık yapmaktadır. MS. 593‟te matbaanın icadı, 19. yüzyılda 

kapitalizmin ortaya çıkmasıyla basın yayınların geliĢmesi ve günümüz 

çağında internet ve dijital verilerin yaygınlık kazanması gibi pek çok yenilik 

insan tarihinde dine ve dini yaĢayıĢ Ģeklinde birtakım değiĢikliklerin ortaya 

çıkmasına sebep olmuĢtur. Mezkûr yeniliklerin oluĢumu kendi medeniyetleri 

içerisinde çeĢitli tartıĢmalara yol açmakla birlikte bu durum, bir kabul ediliĢ 

sürecini de beraberinde getirmiĢtir. Günümüz değiĢen dünyasında geliĢen 

teknolojiyle birlikte tıp alanında yaĢanan geliĢmelerin dine uygunluğu 

tartıĢılır bir hâl almaktadır. Organ nakli, sağlık hizmetlerinde yapay zekâ, 

robotik kodlama gibi güncel meseleler, dine ve dinin insan hayatına tatbiki 

ve bu tatbiki hangi açıdan etkilediği meselesi araĢtırılması gereken konular 

arasında görülmektedir. 

Söz konusu çalıĢma sağlık alanında yaĢanan geliĢmelerle uygulamaya 

konu olan organ naklinin, kiĢinin bedeninde tasarrufta bulunma hakkına 

sahip olup olamayacağı hususunda bilgi vermeyi amaçlamaktadır. Aynı 

zamanda yapay zekânın ilerlemesiyle ortaya çıkabilecek toplumsal ve dini 

değiĢiklikleri kendine konu edinmekle birlikte konu tabanında yapay 

zekanın iĢlemsel olarak kiĢinin dini vecibelerini yerine getirme hususundaki 

davranıĢlarına yönelik ne tür bir zemine mahal verdiği hususu ele 

alınacaktır. Toplumsal açıdan yaĢanan bu geliĢmelerin, toplumları ne Ģekilde 

etkilendiği de araĢtırmanın hedefleri arasında yer almaktadır. ÇalıĢmada 
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nitel araĢtırma yöntemi kullanılmıĢtır. Doküman analizi ile veriler elde 

edilmiĢtir. Elde edilen veriler, içerik analiz yöntemine tabi tutulmuĢtur. 

Bununla birlikte düĢünce ve fikirler karĢılaĢtırma ve varsayım yapılarak 

değerlendirmeye tabi tutulmuĢtur. AraĢtırma, değerlendirme sonucu elde 

edilen veriler etrafında Ģekil alarak ilerlemektedir. Söz konusu bu çalıĢma, 

insan yaĢamı ve toplumsal nizam perspektifinde önemli bir konuya iĢaret 

etmesi sebebiyle önem arz etmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Din, Teknoloji, Yapay Zekâ, Toplum, DeğiĢim 
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Dânî ve Mehdevî’nin Resmi Mushaf Metodlarının Karşılaştırması 

Meryem Sena YILDIZ46 

Hz.Osman‟ın yazdırdığı ve bazı Ģehirlere gönderdiği mushaflar çeĢitli 

yazı özelliklerine sahiptir. Bu mushafların yazımında tercih edilen imlâ Ģekli 

âlimler arasında ilmî tartıĢmalara konu olmuĢtur. Söz konusu âlimlerden 

aynı çağ ve aynı bölgeden olan Ebû Amr Osman b. Saîd ed-Dânî ve Ebu‟l-

Abbâs Ahmed b. Ammâr el-Mehdevî de eserlerinde mushaftaki kelimelerin 

imlâsını tartıĢmıĢtır. Kendilerinden sonraki pek çok resmi mushaf eserine 

kaynaklık etmesi bakımından önemli olan Dânî‟nin el-Mukni„ ve 

Mehdevî‟nin Hicâu Mesâhifi‟l-Emsâr eserleri çalıĢmamızın ana 

kaynaklarıdır. Resmi mushaf ilminin temel konularının bab baĢlıkları altında 

incelendiği iki eserde ortak dokuz baĢlık tespit ettik. Mushaflardaki Ģekli 

hakkında ihtilaf olan kelimelerin yazımına dair rivâyetleri iki eserde de 

görürüz. Dânî pek çok örnek ve rivâyetle konuyu incelerken Mehdevî eserini 

daha kısa tutmuĢtur. Biz de bu çalıĢmamızda El-Mukni„ ve Hicâu Mesâhifi‟l-

Emsâr eserlerindeki tercihlerinden hareketle Dânî ve Mehdevî‟nin resmi 

mushaf metotlarını karĢılaĢtırmaya gayret ettik. 

Anahtar Kelimeler: Resmi Mushaf, Dânî, Mehdevî, el-Mukni„, Hicâu 

Mesâhifi‟l-Emsâr 
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Yarsan Dini Metinlerinde Peygamber Hikayelerinin Yansımaları (Divan-ı 

Govre ve Şehname-i Hakıkat’in Karşılaştırmalı İncelenmesi) 

Minoo ZADESAFARĠ47 

Günümüzde çoğunlukla Irak ve Ġran‟ın bazı bölgelerinde yaĢayan 

Lekler ve Kürtler arasında mevcut olan inanç akımlardan biri Yarsanlık‟tır. 

Yarsan inancı, Ġran ve Mezopotamya‟da mevcut olan resmi ve gayrı resmi 

dini akımlar ile birçok ortak yönlere sahiptir. Yarsanlar, içerisinde mitoloji, 

tarih ve dini öğretilerin de olduğu çeĢitli konulardan oluĢan dini metinler 

mecmuasına sahiptirler. Bu metinler farklı amaçlarla yüzyıllar boyunca Ģiir 

koleksiyonu Ģeklinde söylenmiĢtir. Yarsan inancına yansımıĢ temel 

bileĢenlerden biri peygamberlerin hikâyeleridir. Kademeli bir Ģekilde oluĢan 

bu inancın mahiyetini ve bu mezhepten ayrılan ekollerin ana akımla olan 

bağlantılarının önemini daha iyi anlamak için peygamberlerin bu inançtaki 

konumlarını bilmek gerekir. Bu çalıĢmanın amacı Yarsanlar‟ın ana 

kaynaklarından olan Divan-ı Govre ve Şehname-i Hakikat‟ta geçen peygamber 

profilini zikredilen iki kaynak üzerinden karĢılaĢtırmalı olarak analiz 

etmektir. Yöntemi ise nitel araĢtırma yöntemlerinden metin analizi Ģeklinde 

belirlenmiĢtir. Yarsanlık‟ta peygamberlerin konumu denildiğinde akla gelen 

temel sorular Ģunlardır; peygamberlerin Yarsan inancındaki konumları ne 

Ģekildeydi? Bu konumları ne gibi değiĢikliklere uğramıĢtı? Bu değiĢikliklerin 

sebebi neydi?  Divan-ı Govre‟de peygamberler hakkında sunulan bilgiler 

incelendiğinde verilerin belirsiz ve dağınık olduğu ayrıca peygamberlik 

konusuna dair net bir bakıĢ açısının bulunmadığını ortaya koymaktadır ki bu 

durum da Yarsanlığın eklektik mahiyetini göstermektedir. Ancak 

Yarsanlar‟ın diğer dini kaynağı olan Şahname-i Hakikat‟a baktığımızda 

peygamberler hakkındaki hikâyelerin Ġslam ve Ġbrahimî dinlerde olduğu gibi 

sıralı, sistematik bir Ģekilde verildiğini tespit etmekteyiz. Şahname-i Hakikat‟ın 
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yazarı olan Ceyhun Abadi Yarsanlığı Ġslam‟ın bir mezhebi olarak kabul 

ettiğinden dolayı peygamberler hakkında ele aldığı hikâyeleri Hz. Âdem‟den 

baĢlatıp Hz.Muhammed‟e kadar devam eden olayları aktarmaya çalıĢtığını 

söyleyebiliriz. 

Anahtar Kelimeler: Peygamber, Dinî Metin, Yarsan, Divan-ı Govre, 

ġehname-i Hakikat 
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Evlilik ile İlgili Hadislerin Neslin Korunması İlkesi Kapsamında Analizi 

Miraç BAYRAM48 

Ġslam, insan tabiatını doğal sınırları içinde korumayı hedefleyen ahlaki 

ilke ve değerlerin ortak adıdır. Tarih boyunca insanlığa gönderilen bütün 

risaletlerin ortak paydası olan bu ilke ve değerler, genelde varlığın, özelde 

ise Kur‟an terminolojisinde mükerrem bir varlık olarak tavsif edilen insanın 

saygınlık ve haysiyetini korumaya matuftur. Ġslam hukuk doktrininde 

zaruriyat-ı hamse olarak kavramlaĢtırılan ve her insanın can, mal, din, akıl ve 

nesil güvencesi gibi devredilemez haklara sahip olduğunu ifade eden bu 

yaklaĢım, ilahi vahyin emir ve yasaklarının dayanağı kabul edilmiĢtir. Bu 

bağlamda insan türünün üreme ve soyunu idame ettirme hakkının onun 

onur ve haysiyetiyle mütenasip olması, nesli koruma kapsamında 

değerlendirilmiĢtir. Ġlahi mesajın temsil ve tebliğ görevini deruhte eden Hz. 

Peygamber‟in söz ve uygulamaları, vahyin temel ilke ve değerlerini pratize 

etmesi ve hayata taĢıması cihetiyle önemli bir örneklik teĢkil etmektedir. Bu 

bağlamda hadis külliyatımızda yer alan ve evliliğin basit, sade ve külfetsiz 

olması; herkes ve her kesim için mümkün ve makul olmasına yönelik nebevi 

emir, tavsiye ve uygulamalar, fıtratın ve neslin korunmasına yöneliktir. 

Hakeza dindarlık saikiyle ailelerini ihmal edecek düzeyde ibadete meyleden 

yahut evliliğin kendilerini taatten alıkoyacağını düĢünen sahabeye yönelik 

uyarıları içeren hadisler, gayr-ı fıtri bir tutum olan  ruhbanlıktan 

sakındırmaya yönelik uyarılar olmanın yanı sıra, insan ruhuyla birlikte 

fizyoloji ve biyolojisinin de ilahi vahiy tarafından azami ölçüde dikkate 

alındığına dair belge ve kayıtlar olarak  kaynaklardaki yerini almıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Ġslam, Hadis, Evlilik 
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İmam Nevevi’ nin 40 Hadis Eserinin Medreselere Etkisi (Güneydoğu 

Anadolu Bölgesi Özelinde)  

Muhammed AKTÜRK49 

Bu çalıĢmamızda Ġmam Nevevî‟ nin “40 Hadis” eserinin okutulduğu 

Güneydoğu Anadolu Bölgemizde bulunan medreseler üzerindeki etkisini ele 

aldık. ÇalıĢmamızda bu eserin tercih edilmesinin sebebi küçük hacimli 

olmasına rağmen geniĢ bir coğrafyaya yayılmasıdır. Ele aldığımız eserin 

müellifi olan Ġmam Nevevi, hadis âlimleri arasında yüksek itibara sahip bir 

Ģahsiyettir. Nitekim Zehebi gibi alimler onu "hadis âlimlerinin efendisi" 

olarak nitelendirir. Buna ek olarak Ġmam Nevevî sadece hadis hafızı 

olmasıyla değil, aynı zamanda hadis ilimlerindeki otoritesiyle de tanınır. 

Sahih hadisleri zayıf ve uydurma rivayetlerden kolayca ayırabilmesi, 

râvilerin durumlarını doğru bir Ģekilde değerlendirebilmesi ve hadis 

metinlerinde geçen garîb kelimeleri anlaması, onun hadis ilimlerindeki derin 

bilgisini ortaya koyar. Ayrıca, hadislerden fıkhi hükümler çıkarma 

konusunda da usta biridir. Ele aldığımız eserde geçen birtakım hadislerin, 

Güneydoğu bölgemizdeki toplumda bazı davranıĢlarında etkisi olduğu 

anlaĢılmaktadır. Örnek olarak yemek esnasında talebelerin birbirlerine veya 

misafirlere ikramda bulunduklarını gördük. Söz konusu bu davranıĢlar 

hadis kaynaklı olup okutulan “40 Hadis” eserinde geçmektedir. Ġmam 

Nevevî‟ nin “40 Hadis” eserinin etkisi Güneydoğu bölgesindekilerin Hadis 

kaynaklı bir hayat sürmelerini sağlamıĢtır. Keza Ġmam Nevevî‟ nin eseri bu 

yaĢam tarzının zamanla gelenek haline gelmesinde katkısı olmuĢtur. Biz bu 

çalıĢmamızda somut örnek olarak Ġmam Nevevi nin eserinde geçen birtakım 

hadislerin toplum ve kültüre etkisini ele almaya çalıĢtık. 

Anahtar Kelimeler: Kırk Hadis, Medrese, Ġmam Nevevî 
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Gençlerin Din Algısını Etkileyen Unsurlar 

Muhammed BARAN50 

Gençlerin din anlayıĢını Ģekillendiren temel unsur bir önceki kuĢaktır. 

Önceki kuĢak ve toplum, dini sadece zihinsel bir kavram olarak ele alıp 

uygulamaya geçirmemiĢse din sadece bir kültür öğesine dönüĢmektedir. 

Günümüzde ise gençlerin din algısını etkileyen birçok bilgi kaynağı 

bulunmaktadır. Bu unsurların en önemlisi günümüzde sosyal medyadır. 

Gençlerin ve günümüz toplumunun hayatının merkezine aldığı sosyal 

medya bizim her alanda algılarımızı iyi veya kötü anlamda değiĢtirmektedir. 

Dini bağlamda hoĢ karĢılanmayan veya dinen yasaklanmıĢ hususların sosyal 

medya tarafından normalleĢtirilmesi gençlerin hem kültüre hem dine karĢı 

olan algısını sarsmaktadır. Zamanla bu ikilem arasında kalan gençlerin 

çoğunun dini hassasiyetlerin abartıldığını veya günümüzde 

uygulanamayacağını düĢünmeleri de bunun sonucudur. Bu da toplumun ve 

bireyin asırlardır içinde yaĢattığı din algısını derinden sarsmaktadır. Bununla 

birlikte, toplumun dinle ilgili yanlıĢ inançları ve dini gelenekleri birbirine 

karıĢtırması da gençlerin bakıĢ açısını etkileyebilir. Ancak bu gençlerin din 

konusundaki hassasiyetlerini kaybettikleri anlamına gelmez. Zira dini inanç 

tüm insanlık boyunca devam edegelen temel bir ihtiyaçtır. Bu çalıĢmada 

gençlerin din algısını etkiyelen unsurlar ele alınacak ve gelecekte bu 

durumun evrileceği sürece dair değerlendirmeler yapılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Toplum, Gençlik, Din Algısı, Dini Hassasiyet 

Sosyal Medya 
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Günümüz Şark Medreselerinde Kelam İlmi Tahsili (Diyarbakır 

Medreseleri Özelinde) 

Muhammed HaĢim AKDENĠZ51 

Medreseler, Ġslam dünyasının eğitim öğretim alanına kayda değer bir 

Ģekilde katkıda bulunan kurumların baĢında gelmektedirler. Türklerin fetih 

hareketleriyle birlikte Anadolu‟da daha yaygın bir hâle gelen medreseler 16. 

Yüzyılının ikinci yarısından itibaren eğitim faaliyetlerindeki popülerliğini 

yitirmeye baĢlamıĢlardır. Nihai olarak 1924‟te çıkarılan kanunla medreseler 

kapatılsa da özellikle doğu ve güneydoğu bölgelerinde ki varlıklarını bir 

Ģekilde devam ettirmiĢlerdir. Kuruldukları dönemde dini ilimlerin yanı sıra 

tıp, matematik mantık gibi alanlarda eğitim verilirken; günümüzde eğitim ve 

öğretim müfredatlarında genel olarak dini ilimler yer almaktadır. Bu dini 

ilimlerde Arapça gramer fıkıh vb. dersler daha ön planda tutulurken kelam 

ve akaid derslerine olan ilgi ve ihtiyaç göz ardı edilmektedir. Yapılacak bu 

çalıĢmayla Diyarbakır genelindeki medreselerde akaid ve kelam üzerine 

okutulan ders kitapları ve bu kitapların içerikleriyle ilgili medrese 

hocalarıyla yüz yüze görüĢmeler gerçekleĢtirip konuyla ilgili gerekli 

araĢtırmalar gerçekleĢtirilecektir. ÇalıĢmamızla bölge medreselerinde 

günden güne önemini kaybetmeye yüz tutmuĢ kelam ve akaid derslerinin 

önemini ortaya koymak ve Diyarbakır genelindeki medreselerde bu derslerin 

detaylı analizleri ve eksikliklerini, gerçekleĢtireceğimiz görüĢmeler 

sonucunda ortaya koyarak kelam ilmine yeni bir farkındalığın oluĢmasını 

hedeflemekteyiz. 

Anahtar Kelimeler: Kelam, Akâid, Diyarbakır, Medrese 
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İnsanNeolitik Çağ’da Aile Kavramı 

Muhammet Furkan ÖZKAN52 

Ġnsanların hayat ile olan mücadelesinde tarihler boyunca farklı çağlar 

açılıp farklı çağlar kapanmıĢtır. Tarih sayfaları M.Ö. 10 binlere geldiğinde 

insan yeni bir çağa giriĢ yapmıĢ ve artık üretken bir yapıya sahip olmuĢ bu 

durum Paleolitik çağın kapandığını ve Neolitik çağ diye tabir edilecek yeni 

bir çağın baĢladığının habercisi olmuĢtur. Ġnsanların tarım ve hayvancılığa 

baĢlaması ile avcılık ve toplayıcılık eski önemini kaybetmeye baĢlamıĢ, 

geçimin artık ana kaynağı olarak tarım ve hayvancılık görülmüĢtür. 

Hayvanların evcilleĢtiriliyor olması, tarım alanlarının var oluĢu, insanlık için 

artık bir göç etme gereksinimi doğurmayıp bulundukları alanda 

barınabilecekleri ortam veya yapılar oluĢturarak yerleĢik bir yaĢama geçiĢi 

doğurmuĢtur. Önceleri kabileye dayalı aile tarzı görülürken bu dönemle 

artık geniĢ aile yapılanmaları oluĢmaya baĢlamıĢtır. Tarım sektöründe çapa 

aracılığı ile insan gücüne (erkek) dayalı olarak iĢlenen toprağın zamanla 

hayvanların evcilleĢtirilmesi sayesinde boğalar ve tarım aleti olarak 

keĢfedilmiĢ saban eĢliğinde toprağın iĢlenmesi tarım faaliyetinin daha kolay 

gerçekleĢtirilmesini sağlamıĢ bu durumda üretimin artıĢı ve elde edilen besin 

miktarının fazlalaĢmasının nedeniyle nüfusta artıĢ yaĢanmıĢtır. Avcı ve 

toplayıcılıktan, tarım ve hayvancılığa geçilen bu dönemde; insanlar göçebe 

yaĢamdan yerleĢik yaĢama, aile yapısının ise kabileye dayalı aile tarzından 

geniĢ aile tarzına yönelik değiĢimi, insanlığın kendini her geçen gün 

geliĢtirmesi ve yaĢamı artık basite indirgemeye çalıĢması, insanların kendi 

soyunu devam ettirerek aileye yeni katılan bireylere dönemin teknoloji ve 

kültür birikimini öğreterek bireyi hayata hazırlaması ve bireyin aileden 

aldığı birikimlerin üzerine kendisi de bir Ģeyler katarak kendinden sonraki 

kuĢaklara aktarması ile sürekli bir eğitici yapıya sahip olan aile kurumu 
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kendi içerisinde her bireyi hayata hazırlayıp dünya açısından yeni 

geliĢimlerin var olmasına olanak sağlamıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Paleolitik Dönem, Neolitik Dönem, Tarım ve 

Hayvancılık, Aile, Ġnsan 
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İslam Medeniyet Tasavvuru 

Muhsine ĠNAT53 

Medeniyet; insanın iç dünyasındaki tercihlerin, yapılanmanın, eylem 

yaparken o eylemi tasarlamanın, kurgulamanın, tasavvur etmenin kendi 

kimliği ile var olabilmesidir. Eylemler kiĢinin iç dünyasında var olan 

düĢünce ve duyguların dıĢ dünyaya yansımasıdır. KiĢi eylemleri ile varlığını 

ortaya koyar. Bu süreç insan hayatının ilk safhalarında ailenin ve çevrenin 

anlayıĢıyla ile paralel iken daha sonra kiĢinin kendi benliğini oluĢturmasıyla 

farklılık gösterebilir. Ġnsanların toplum olarak kendilerini farklı tanımlaması 

yeni bir medeniyet evresidir. Bu tanımlama insanın yeniden biçimlenmesine 

ve eylemlerin ona göre Ģekillenmesine yol açar. Ġnsan, özüne ait olmayan 

özellikleri sahiplenmeye baĢladığında bu toplumun medeniyet anlayıĢının 

bütünlüğünü tahrip eder. Medeniyetler insan ürünüdür. Ġnsanlar ise sürekli 

iletiĢim halindedirler. Bu sebeple de kaçınılmaz olarak birbirlerinden 

etkilenirler. Ġslam medeniyeti ilkelerini oluĢtururken bulunduğu topraklarda 

ve daha sonra hükmettiği coğrafyalarda üç temel yol izlemiĢtir: Ġslama 

uygun örf ve adetleri devam ettirmiĢ, bazı tutumları Ġslama uygun olmayan 

ilkeleri ıslah etmiĢ ve bütünüyle Ġslam ülkelerine aykırı olan davranıĢları ise 

ilğa etmiĢtir. Ġslam dini evrensel bir din olması sebebiyle bütün insanlığın 

refahını, huzurunu ilke edinmiĢtir. ÇağdaĢ Batı Medeniyeti bireyin hazlarını 

ve faydasını merkeze aldığından dolayı böylesi bir evrensel tutumdan 

uzaktır. Batı insanın hayat gayesini haz ve faydaya indirgerken Ġslam hayatın 

amacını ve gayesini yüce bir yaratıcı ile tarif ediyor. Bu çalıĢma bu anlayıĢ 

doğrultusunda Ġslam medeniyetinin ilkelerini ve bunun yansıması olan 

eylemleri açıklamayı hedeflemektedir. 

Anahtar Kelimeler: Medeniyet, Tasavvur, Ġslam, Eylem, Ahlak 
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Tasavvuf Perspektifinde Yakîn Kavramının Kur’ânî olarak İzah Edilmesi 

Mustafa UĞRAġ54 

Ġslâm tarihi boyunca bütün Ġslâmi ilimlerin temel dayanağı Kur‟ân 

olmuĢtur. Kur‟ân‟ı anlamak sonra da yaĢamak Ġslâm âlimlerinin temel hedefi 

olmuĢtur. Ġslâmi ilimler içerisinde önemli bir yere sahip olan tasavvuf 

ilminin temel hedefi de Kur‟ân ve sünneti yaĢamaktır. 

Tasavvuf, diğer Ġslami ilimlerde olduğu gibi kendi bakıĢ açısıyla 

Kur‟ânî kavramları anlamaya çalıĢmıĢtır. Tasavvufun Kur‟ân‟dan aldığı 

önemli kavramlarından olan “yakîn” kavramı kelam ve felsefe gibi ilimlerde 

ortak olmasına rağmen yüklendiği anlam bakımından birbirinden farklı 

olmuĢtur. Bu farklılığın temel sebepleri arasında yer alan her bir ilmin 

kendine has bakıĢ açısı, kavramların anlaĢılması bakımından önem arz 

etmektedir. Bu çalıĢmamızda tasavvufta önemli bir yere sahip olan yakîn 

kavramını ele aldık. Çünkü genelde insanların, özelde Müslümanların çok 

hızlı bir Ģekilde dünyevileĢtiği, etrafında yaĢanan sorunlara karĢı 

duyarsızlaĢtığı günümüzde Ġslam dinin temelini oluĢturan iman ve yakîn 

gibi kavramların tam anlaĢılıp hayata tatbik edilmediği kanaatindeyiz. Bu 

sebeple tasavvufî bir kavram olan yakîn kavramının iyice anlaĢılması 

gerektiğini düĢünüyoruz. 

Bu çalıĢmamızda Tasavvufun Kur‟ân‟dan almıĢ olduğu yakîn 

kavramını Tasavvufî bir bakıĢ açısıyla âyetlerle izah etmeye çalıĢtık. Bu 

izahatları yaparken klasik tefsir ve tasavvuf kaynaklarından istifade ettik. 

Yakîn kavramını detaylandırarak çeĢitlerine yer verdik. Yakîn hakkında 

önemli mutasavvıfların görüĢlerine yer vererek bu kavramın daha iyi 

anlaĢılmasını sağlamaya çalıĢtık. Daha sonra yakîn kavramı hakkında 

değerlendirmede bulunduk. 

Anahtar Kelimeler: Yakîn, Ġlme‟l-Yakîn, Ayne‟l-Yakîn, Hakka‟l-Yakîn 
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Yoksulluk ve Din İlişkisine Sosyolojik Bir Bakış 

Müslüm KILIÇ55 

Yoksulluk, bireylerin hayatlarını maddi yönden etkileyen ve temel 

ihtiyaçlarını karĢılama hususunda yaĢadıkları çeĢitli eksiklikleri ifade eden 

ekonomik bir durumu ifade etmektedir. Kapitalizm ve küreselleĢmenin 

etkisiyle beraber kaynakların eĢit olmayan dağılımları yoksulluğu 

derinleĢtirmektedir. Sanayi devrimiyle beraber burjuvazinin hızla 

zenginleĢmesi kitlesel yoksulluğa sebep olarak önemli toplumsal sorunlar 

ortaya çıkarmıĢtır. Tarihi ve sosyal bir olay olarak geçmiĢten günümüze 

kadar tüm toplumlarda varlığını sürdüren yoksulluk, çok boyutlu sosyal 

sonuçlarıyla sosyolojinin ilgi odaklarından biri olmuĢtur.  

Yoksulluğu ortaya çıkaran doğal ve beĢerî birçok sebep 

bulunmaktadır. SavaĢlar, doğal afetler ve salgın gibi toplumsal olaylar 

yoksulluğun Ģiddetli bir Ģekilde hissedilmesine sebep olmuĢtur. Her ulus 

yoksullukla mücadele edebilmek için bazı politikalara yönelip sorunlarına 

çözüm aramıĢlardır. Ġnsanlık tarihi boyunca varlığını devam ettiren ve 

hayatın her alanında etkili olan din olgusu, yoksullukla mücadelede önemli 

iĢlevlere sahip olmuĢtur.  

Bu çalıĢmada yoksulluk ve din iliĢkisi baĢta olmak üzere yoksulluğu 

etkileyen ve ortaya çıkaran nedenleri, yoksulluğun boyutları gibi konuları ele 

aldık. Literatür taramasına dayalı bir yöntem izleyerek yoksulluk ve din 

iliĢkisini sosyolojik araĢtırma geleneğinde öne çıkan temel hususlar 

üzerinden incelemeye çalıĢtık. 

 Anahtar Kelimeler: Yoksulluk, Ekonomi, Din, Dindarlık, 

Mahrumiyet 
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Hristiyanlığın Doğuşu ve Havariler 

Nurcan Seda ÇINAR56 

Hristiyanlığın doğduğu yer Filistin‟dir. Filistin o dönemlerde Yahudi 

egemenliğinde bir bölgedir. Hristiyanlıktan önce Yahudilik inancı boy 

gösterirken Filistin Helenistik bir yapıya bürünmüĢtür. Filistin kendi 

coğrafyasında sadece Hristiyan ve Yahudi değil aynı zamanda Grek, Roma, 

Helenistik ve Pagan gibi kültürel inançları da barındırır. Hristiyanlık 

mezhebinden evvel Yahudi mezhebi gerek ibadet Ģekli gerekse inanç 

çeĢitliliği açısından Helenistik senkretizmin getirdiği bütün etkileri yansıtır. 

Yahudiliğin etki alanında doğan ve geliĢen Hristiyanlık inancı, Hz. Ġsa‟yı 

merkeze alarak Yahudilik inancı dıĢında farklı bir inanç sistemi geliĢtirmiĢtir. 

Hz. Ġsa‟yı çok benimseyen halk; onun Ģahsiyeti etrafında bu farklı görüĢ ve 

inancın en büyük sebebi onun dine olan bağlılığından ziyade karakterindeki 

sosyal yanı ön planda olduğu için kendilerine yakın bulmuĢlardır. 

Hristiyanlar Hz. Ġsa‟nın bir yandan Tanrı olduğunun kanıtına varıp bunu da 

Hz. Ġsa‟nın birçok kiĢi tarafından tarihi yönden yargılanması ve tarihinin 

belli olmadığı gerekçesiyle açıklamıĢlardır. Hz. Ġsa‟nın merkezinde Yahudiler 

ön planda olurken aynı zamanda Havariler de tebliğ ve irĢat görevinde ona 

yardımcı olmuĢlardır. Hz. Ġsa‟nın Havarileri on iki kiĢilik gruplardan seçmesi 

Ġsrailoğulları‟nın on iki kabileden oluĢması sebebiyledir. Genel olarak ele 

alacağımız konu Hristiyanlığın doğuĢu ve Havarilerin bu süreçteki 

konumudur. 

Anahtar Kelimeler: Hristiyanlık, Yahudilik, Ġnanç, Mezhepler 

                                                 
56 Dicle üniversitesi, İlahiyat Fakültesi, seyithasancinar314@gmail.com 



Din ve Medeniyet Ulusal Öğrenci Sempozyumu 70 
 

Hristiyanlıkta Noel 

Nurhan DEMĠROV57  

ÇalıĢmanın konusu Hristiyanlıkta Noel‟dir. Noel‟in ortaya çıkıĢ süreci, 

kiliseler arasındaki tarih farklılıkların sebepleri, Noel etkinliklerinin kökeni 

ve Noel‟e karĢı çıkan grupların karĢı çıkma sebepleri incelenmiĢtir. 

Hristiyanlığın ilk yüzyıllarında kutlanmayan Noel çeĢitli etkilerle ortaya 

çıkmıĢ ve farklı kiliselerde farklı tarihlerde kutlanmaya baĢlanmıĢtır. Noel‟in 

Kiliseler tarafından resmiyet kazanmasıyla daha geniĢ bir alanda yayılmıĢ ve 

bazı heretik gruplar dıĢında Hristiyanlık genelinde kabul görmüĢtür. Bu 

durumlar gözetilerek; Birinci bölümde Noel‟in ve günümüz Ġngilizcesinde 

kullanılan adı Christmas‟ın kelime kökeni incelenmiĢ, ortaya çıkıĢ süreci ve 

yılbaĢı kutlamalarının Noel ile ilgisi olup olmadığına değinilmiĢtir. Ġkinci 

bölümde Kiliseler arasındaki Noel tarihinin farklı olma nedenleri 

incelenmiĢtir. Batı Kilisesi ve Doğu Kiliseleri arasındaki bu farklılığın 

nedenleri açıklanmaya çalıĢılmıĢtır. Üçüncü bölümde ise Noel etkinliklerinin 

neler olduğu konusuna değinilmiĢ ve bu bağlamda hazırlık dönemi olan 

advent dönemi de ele alınmıĢtır. Ayrıca karĢı çıkan gruplara değinilerek 

konu daha kapsamlı bir Ģekilde ele alınmıĢ ve daha iyi anlaĢılması 

sağlanmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Noel, Christmas, Ġsa, Kilise, Advent, YılbaĢı 
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Medeniyet Işığında Ütopya 

Özlem KORKMAZ58 

Bu çalıĢmada, medeniyet kavramıyla ütopya arasında bir iliĢki 

kurulmaya çalıĢılmıĢtır. Medeniyet; bugüne dek birçok kiĢi tarafından 

tartıĢılan kavramlardan biridir. Buna rağmen medeniyetin bir kavram olarak 

neyi ifade ettiği net değildir. Bir yandan değiĢimle iliĢkilendirilen, bir yandan 

maneviyatla, bir yandan da teknolojiyle iliĢkilendirilen medeniyet kavramı 

kendisi hakkında yapılan tanımlamalar nedeniyle birçok cevapsız soruyu 

ortaya çıkarmıĢtır. TartıĢmalı bir konu olan medeniyet, belli bir noktadan 

sonra kendisi hakkında kısır döngüye neden olan tanımlamaların devamını 

getirmiĢtir. 

Bu çalıĢmada medeniyet kavramını Ġngiliz devlet adamı, hukukçu ve 

filozof olan Thomas More‟un Ütopya adlı kitabıyla bağlantılı olarak 

açıklayacağız. More‟un yaĢadığı dönem Ġngiltere, lordların zenginlik halkın 

ise fakirlik içinde yaĢadığı bir dönem geçirmekteydi. Zenginler fakirlerin 

bütün emeklerini sonuna kadar sömürmekteydiler. Buna karĢın halk, hukuk 

dıĢı yollara sapıp, hırsızlık, yankesicilik gibi iĢler yapmaktaydı. Böylesine 

kötü bir ortamda, kralın baĢ danıĢmanlığına kadar yükselen More için bu 

durum, bir vicdan meselesiydi. Bunun üzerine More konumunu ve felsefi 

birikimini kullanarak „ideal bir toplum‟ fikrini ortaya koyduğu Ütopya adlı 

bir eser yazdı. Ütopya, dönemin adaletsizliklerine, haksızlıklarına, baskılarına 

ya da baĢka bir deyiĢle kurulu düzene düĢünsel düzeyde bir baĢkaldırıĢı 

içerir. Ancak ütopyacı eleĢtirici düzeyinde kalmaz, varolan toplumsal 

gerçekliğe karĢıt olan bir toplum modelini kurar. Aslında More bizlere bu 

büyük yeniliğin, ütopyacının en iyi, en mutlu saydığı düzenin düĢünce 

dünyasında kurulmasıyla oluĢabileceğini sunmuĢtur. Bütün bunlarla beraber 

More, kendi döneminin zor Ģartlarına rağmen medeniyetin, insanın 
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değiĢimine aynı zamanda toplumun ve sistemin değiĢimine bağlı olduğunu 

göstermiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Medeniyet, Ütopya, Thomas More, Toplum, 

Yenilik 
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Kustâ b. Lûkā’nın “Min Kelâmi Kustâ b. Lûkā” Risâlesinde İlimler Tasnifi 

Rabia MALAY59 

Doğru ve tutarlı düĢünme demek olan mantık, düĢünmenin kural ve 

yasalarını gösteren bir ilimdir. Doğru ve tutarlı düĢünme ise bütün ilimler 

için gerekli olan temel bir metottur. Bu sebeple ilimler sınıflandırılmasında 

mantık en baĢta yer almıĢ, ilimlerin ilmi sayılmıĢtır. Bundan dolayı birçok 

filozof ve mantıkçı, kendi felsefi sistemlerini kurmadan ve eserlerine 

baĢlamadan önce mantık konularını inceleme gereği duymuĢtur.  Bunlar 

arasında baĢta tıp olmak üzere felsefe, aritmetik, geometri, astronomi, mantık 

ve siyaset gibi alanlarda birçok eser vermesinin yanı sıra tercüme 

faaliyetlerinde de bulunan Kustâ b. Lûkā da vardır.  Kustâ b. Lûkā Grekçe, 

Süryanice ve Arapça‟ya hakimiyeti, mütercimliği ve tecrübeli hekimliği ile 

Bağdat‟da Ģöhret kazanmıĢtır. Kustâ b. Lûkā‟nın farklı alanlarda birçok eseri 

bulunmasına rağmen bazı eserleri hala bilinmemektedir. Bu eserleri arasında 

mantık alanında kaleme aldığı “Min Kelâmi Ḳusṭ â b. Lûḳ ā” risâlesi vardır. 

Eser ilk defa Hans Daiber tarafından Almancaya neĢredilmiĢ, Türkçe 

tercümesi ise M. Cüneyt Kaya tarından yapılmıĢtır. Bu çalıĢmamızda Kustâ 

b. Lûkā‟nın risâlesinde ele aldığı bilginin çeĢitlerine ve ilimler tasnifine 

yaklaĢım biçimini değindikten sonra felsefenin tanımlarına yer vereceğiz.  

Anahtar Kelimeler: Ġlim, Mantık, Kustâ b. Lûkā, Min Kelâmi Kustâ b. 

Lûkā 
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Allah'ın Varlığının İspatında İmam Mâtürîdî'nin Akli Delilleriyle 

Agnostisizm Kavram Eleştirisi 

Ramazan GÜLER60 

Felsefede Tanrının varlığı ve yokluğu hakkında birçok görüĢ ortaya 

atılmıĢtır. Bunlardan biride Agnostisizmdir. Agnostisizm, Tanrının varlığı 

kesin olarak bilinemediği veya kanıtlanmadığı fikrini ifade eden bir felsefi 

görüĢtür. Agnostikler, Tanrının varlığına dair kesin bir yargıda bulunmazlar. 

Ne var olduğunu ne de olmadığını iddia ederler. Agnostisizm genellikle 

zayıf ve güçlü olarak tasnif edilir.  Zayıf agnostisizm, Tanrı‟nın varlığı 

konusunda yargıda bulunmaktan kaçınmak, Ģüphe etmek ve kararsız kalmak 

anlamına gelirken; güçlü manada agnostisizm, hakkında yeterli delil 

olmadığı için Tanrı‟nın varlığını veya yokluğunu kabul etmemek Ģeklinde 

ifade edilebilir. Ġslam inancında da Allah‟ın varlığı hakkında düĢünceler 

ortaya atılmıĢtır. Ġslam inancını benimseyenler Allah‟ın varlığını kanıtlamak 

için akli deliller kullanarak Allah‟ın varlığını ispatlama yoluna gitmiĢlerdir. 

Bunun en güzel örneğini Ġmam Matürîdî‟nin Allah‟ın varlığını kanıtlamada 

kullandığı akli delillerde görüyoruz. Bu çalıĢmamızda Ġmam Matürîdî‟nin 

Allah‟ın varlığını kanıtlamak için kullandığı hudûs delili ve gaye-nizam 

delili ele alınarak agnostisizm kavram eleĢtirisi yapılacaktır. Bunun 

sonuncunda agnostisizmin savunduğu Tanrının varlığı kanıtlanmaz 

düĢüncesi eleĢtirilerek Ġmam Matürîdî‟nin akli delilleriyle Allah‟ın varlığı 

kanıtlanabilir olduğu gösterilmeye çalıĢılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Agnostisizm, Zayıf Agnostisizm, Güçlü 

Agnostisizm, Allah‟ın Varlığı, Ġmam Matürîdî 
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Diyarbakır Dini Yüksek İhtisas Merkezi’nin Dinî ve Sosyo-Kültürel 

Açıdan Bölgeye Katkıları 

Rıdvan Orhan61 

 Bu bildiri, Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı tarafından 2014 yılında 

Diyarbakır‟da hizmete giren Diyarbakır Dini Yüksek İhtisas Merkezi‟nin 

bölgeye olan dinî ve sosyo-kültürel katkılarına projeksiyon tutmayı 

amaçlamaktadır. AraĢtırma, saha çalıĢması ve kanaat önderleri ile yapılacak 

mülakatlar ile gerçekleĢtirilecektir. Bu çerçevede birinci bölümde Diyanet 

ihtisas merkezlerinin kuruluĢ tarih ve amacına kısaca değinilecektir. Ġkinci 

bölümde ise Diyarbakır Dini Yüksek Ġhtisas Merkezinin kuruluĢ süreci ve 

sonrası ele alınacaktır. Üçüncü bölümde ise mülakatlara yer verilecektir. 

Ġhtisas merkezinin özellikle doğu bölgelerine olan katkıları objektif bir 

Ģekilde aktarılmaya çalıĢılacaktır. Bu bağlamda mülakat yapılan baĢta 

dönemin Diyanet ĠĢleri BaĢkanı Prof. Dr. Mehmet Görmez Beyefendi olmak 

üzere meseleye vakıf olduğu düĢünülen din görevlerinin meseleye iliĢkin 

görüĢ ve önerileri paylaĢılacaktır. Bu çalıĢmadaki amacımız Diyarbakır Dini 

Yüksek Ġhtisas merkezinin vermiĢ olduğu hizmetlerin tanınmasına bir 

nebzede olsa katkıda bulunmaktır. Son olarak söz konusu Ġhtisas 

merkezlerinin mevzuatta belirtilen amaç ve hedeflerin ne kadarına ulaĢtığını 

göstermesi bakımından ayrıca önemli olduğunu söylemek mümkündür. 

Anahtar Kelimeler: Din, Eğitim, Diyarbakır, Dini Yüksek Ġhtisas 

Merkezi
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Cyborg-Tanrı İnşa Sürecinde Transhümanizm 

Semanur KAYA62 

Ġnsanın fizyolojisini, biyolojisini ve bilgisayar teknolojilerini 

kullanarak yaratılıĢa müdahale edip insanüstü ve ölümsüz bir varlık yaratma 

çabasına, bu çaba için gösterdiği faaliyete transhūmanizm denir. 

Transhümanistler, Tanrı'nın olmadığı yeni bir dine ihtiyaç olduğuna daima 

vurgu yaparlar. Bunun ile birlikte transhümanizmin ölümsüzlük vadetmesi 

ile insanları zihinsel ve biyolojik tüm sınırlandırmalardan kurtaracağını iddia 

edip Tanrı'ya olan ihtiyacı ortadan kaldırmayı hedefler. Dinler ise varoluĢsal 

problemleri çözemeyip çözümü mutlak güç sahibi olan Tanrı'nın 

çözebileceğini iddia ederler. Transhümanizm, Tanrı'dan bağımsız olarak 

kendi baĢına bu sorunlara çözüm olacağını belirterek dinlere alternatif 

olduğunu iddia etmektedir. Transhümanistler, transhümanizmin önemli 

gayelerinden olan ölümsüzlüğü bulmayı baĢarabilirler ise ölümlü insan 

olgusunu çürüteceklerdir. Cyborg, insanın kapasitesini yapay zeka ve 

robotik teknoloji ile geliĢtirerek makinelerle bir bütün olmasını mümkün 

kılma hedefindedir. Bu süreçte insan zihni bir bilgisayar gibi düĢünülüp 

bilgisayar ortamında taklit edilmektedir. Bunun ne anlamda mümkün 

olduğu araĢtırmacılar tarafından tartıĢılmaktadır. Kimileri bunun mümkün 

olabileceğini düĢünürken kimileri ise insanın ölümsüz bir varlık olmasının 

muhal olduğunu düĢünür. Bu çalıĢmamızda Cyborg-Tanrı inĢa sürecinde 

transhümanizmi yeni bir din teĢebbüsü ile birlikte ele alınmasının 

nedenlerini ve sonuçlarını tartıĢmaya çalıĢacağız. 

Anahtar Kelimeler: Tanrı, Din, Transhümanizm, Cyborg 
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İbn Haldûn Felsefesinde Bedevî ve Hadarî Toplumun Özellikleri 

Semanur KURT63 

Ġbn Haldûn felsefesinde toplum önemli bir yere sahiptir. Ġbn Haldûn 

insanın doğası gereği sosyal bir varlık olduğunu söyler. Çünkü insanın hem 

ihtiyacını giderebilmesi hem de ahlakı gerçekleĢtirebilmesi toplumda 

mümkündür. Tarih ve toplum ile ilgili Ģeyleri tümele dayandırır. O, insanın, 

dolayısıyla da toplumun ihtiyaçlarını üç kategoride ele almıĢtır: Zarurî, hâcî 

ve kemalî. Bu ihtiyaçlar bir anlamda toplumların geliĢim düzeylerinin 

yansımasıdır. Ġbn Haldûn bir toplumu, o toplumda yaĢayan insanların 

ideallerine ve bu ihtiyaçlardan hangisi için çaba gösterdiklerine göre ikiye 

ayırır; bedevî ve hadarî. Bu toplumların da kendine has özellikleri vardır. 

Örneğin bedevî toplum yaĢadıkları toplumun fiziksel koĢullarını 

değiĢtirmez, vermeden alma gibi özelliklere sahiptir. Hadarî toplumda ise 

asabiyet ruhu azdır, iĢ bölümü vb. özellikler yaygındır. Ġbn Haldûn geçmiĢ 

toplumları da bu bağlamda okur ve tarih anlayıĢını bu yolla oluĢturur. 

Nitekim bu noktada "suyun suya benzediği gibi toplumlar da birbirine 

benzer" der. Bu çalıĢmada Ġbn Haldûn'un toplumları sınıflandırma biçimini 

ve bu toplumların özelliklerini ele alacağız. 

Anahtar Kelimeler: Toplum, Bedevî, Hadarî, Ġbn Haldûn 

                                                 
63 Mardin Artuklu Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, semaanurkurt@gmail.com 

mailto:semaanurkurt@gmail.com


Din ve Medeniyet Ulusal Öğrenci Sempozyumu 78 
 

IV. Asır Dil Alimlerinden Kürâunneml ve “el-Münecced” İsimli Eseri 

Seyfettin ERTÜRK64 

Sözlük çalıĢmalarında oldukça erken sayılan Hicri 310 yılında vefat 

eden ve bütün çalıĢmalarını dil ve sözlük alanlarında kaleme alan Mısırlı dil 

alimi Kürâunneml‟in günümüze üç adet sözlüğü ulaĢmıĢtır. Kaynaklarda 

zikri geçen onu aĢkın eseri arasında günümüze ulaĢıp yayınlanan üç eseri 

Ģunlardır; el-Mücerred, el-Münecced ve el-Müntahab. Arapça pek çok klasik 

sözlük bu eserlerden yapılmıĢ yüzlerce nakillerle doludur. Bu itibarla, sözlük 

çalıĢmalarında öncü kabul edilmesine rağmen müellif hakkında pek çalıĢma 

yapılmamıĢ ve hak ettiği ilgiyi görmemiĢtir. Göz ardı edilmiĢ bir kıymetin 

vefa borcu mesâbesinde olduğuna inandığımız emeklerden biri olan bu 

çalıĢmada müellifin iĢtirak (çok anlamlılık) alanında yazılmıĢ en eski sözlük 

olan el-Münecced isimli eseri incelenecektir. Müellifin bin yılı aĢkın bir süre 

boyunca yalnızca baĢka eserlerde isimleri ile bilinen ve ancak son elli sene 

içerisinde yayın dünyasına çıkan eserlerinden biri olan el-Münecced Arap 

sözlükçülüğünde kelimelerin konularına göre tasnif edildiği eserlerden 

biridir. Eser, ilk baĢlarda kelimeleri beĢ konu baĢlığı altında ele alır. (Bunlar 

insan organları, hayvan çeĢitleri, kuĢlar alemi, silah çeĢitleri ve gök 

cisimleridir.) Daha sonra yeryüzündekiler baĢlığı altında alfabetik dizilimi 

dikkate alarak zengin bir kelime listesi ele alınmaktadır. Eserde kelimeler 

alfabetik sıralamaya riayet edilerek ve yalnızca kök harflerin sıralanıĢı ile 

değil söylendiği biçimiyle dizilmiĢtir. Bu çalıĢmada ayrıca müellifin hayatı, 

mensubu olduğu dil ekolü, eserleri, eserlerinin içeriği, üslubu ve temel 

özellikleri, ayrıca müellifin yöntemi ve sözlükbilim çalıĢmalarındaki yeri 

kısaca incelenecektir. 

Anahtar Kelimeler: Arap Dili, Sözlük, Kürâunneml, el-Münecced 
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David Hume’un Tasarım Kanıtına Yönelik İtirazları ve Swinburne’un Bu 

İtirazlara Yanıtı 

Seyyide Nefise KILIÇ65 

Tasarım kanıtı; âlemdeki düzenlilikten yola çıkarak, bu düzeni var 

eden bir Tanrı olduğunu öngören delildir. “Gaye ve nizam delili” olarak da 

adlandırılan bu delile göre âlem, canlıların varlığını sürdürebilecekleri bir 

düzenlilikte yaratılmıĢtır. David Hume‟un Doğal Din Üzerine Söyleşiler adlı 

eserinde Cleanthes karakteri tarafından savunulan bu kanıt aynı eserdeki 

Philo karakteri tarafından eleĢtirilmekte ve ağır bir septisizmin hedefi 

olmaktadır. Buna karĢın Richard Swinburn “Tasarım Kanıtı” adlı 

makalesinde, söz konusu delili yeniden dizayn edip, bu yeni formunun 

Hume‟un eleĢtirilerinin hedefi olamayacak Ģekilde daha güçlü bir 

versiyonunu sunar. Swinburne, Cleanthes‟in itiraza açık ve daha basit bir 

Ģekilde sunduğu delili kuvvetlendirerek iki çeĢit düzenden bahseder. Bu 

düzenler: (1) Mekâna ait olan, birlikte bulunma düzenlilikleri ile (2) Zamana 

ait olan, birbiri ardına gelme düzenlilikleridir. Swinburne göre dünyada 

dikkat çeken düzenliliklerin çoğu bu iki düzenin sonucudur. ÇalıĢmamızda 

Swinburne‟un bu ayrımdan hareketle Hume‟un eleĢtirilerine yönelik ortaya 

koymuĢ olduğu sekiz maddelik yanıt ele alınacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Düzen, Tasarım Kanıtı, Hume, Swinburne 
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Medeniyet Topluluğu Olarak Gırnata 

Sultan KĠNAY66 

Ben Gırnata'nın Ġslam Medeniyetindeki yerini, orda oluĢan 

medeniyetin nasıl olduğunu, tarihi süreç içerisinde Gırnata'da hüküm süren 

milletlerin Gırnata‟ya ne gibi kazanımlar sağladığını, o milletlerin hangi 

izleri bıraktığını ve Gırnata'nın niçin uzun yıllar boyunca Ġslam medeniyetini 

temsil ettiğini anlatmaya çalıĢacağım. 

Gırnata medeniyet adına çok önemli tasavvurlar taĢır. Birçok devlete 

ev sahipliği yapıp onlardan izler taĢımıĢtır. Ġslam medeniyeti ise ona apayrı 

bir değer katmıĢtır. Ġslam Medeniyeti yaptığı mimari yapılara adeta ruh 

vermiĢtir.  Günümüzde de o yapılar canlılığını ve manevi atmosferini 

korumaktadır.  

 

Gırnata, Las Navas De Tolosa SavaĢı'ndan sonra kurulup Ġslam 

Medeniyeti için çok önemli bir yere sahip olmuĢtur. Müslümanlar buranın 

etnik yapısına karıĢmayıp Ģehri ihya etmeye çalıĢmıĢtır. YaĢanılan bazı siyasi 

ve idari olaylar ilim faaliyetlerini etkilemiĢtir. Bu etkileme bir dönem için 

olumsuz olmuĢ iken baĢka bir dönem için olumlu olmuĢtur. Gırnatalı 

öğrenciler rihleler yoluyla ilmi birikime zenginlik katmıĢtır. Bu ilmi 

faaliyetler Gırnatayı ilmin merkezi haline getirmiĢtir. 

Gırnata, Ġber Yarımadası‟nda kurulup en uzun ömürlü ve en son 

bağımsız olan Ġslam devletidir. Gırnata'nın tarihine baktığımız zaman 

Müslümanların medeniyet kurmada izledikleri yolu anlayabiliyor ve 

kavrayabiliyoruz. 

Anahtar Kelimeler: Medeniyet, Ġlim, Gırnata, Etnik Köken 
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Molla Halîl Siirdi ve Molla Hadi Licî'nin Tecvid İlmine Katkıları 

ġamil ORAK67 

18. ve 20. asır Güneydoğu Anadolu bölgesinin Osmanlı 

medreselerinde yetiĢen Molla Halîl Siirdi ve Molla Hadi Lîci, Kur‟ân 

ilimlerinde eserler telif eden ve çok sayıda talebe yetiĢtiren önemli Kürt 

âlimleridir. 

Bu çalıĢmamızda es-Siirdî ve Molla Hadi‟nin hayatı, ilmi Ģahsiyetleri 

ve Kur‟ân ilimleriyle alakalı olarak ele aldıkları tecvîd eserleri incelenmeye 

gayret edilmiĢtir. Telif edilen eserler Tecvîd ilmi ile ilgili manzum eserler 

olup halkın anlayabileceği bir dil ile yazılmıĢ Kürtçe eserlerdir. 

ÇalıĢmamız içerik açısından genel tecvîd tanımları ve kuralları, resm-i 

Mushaf ve kıraâti seb‟a konuları üzerinde müelliflerin dikkat çektiği 

hususlar ve dikkat edilmesi gereken özellikler üzerinde durulmuĢtur. 

Yapılan çalıĢmamızı önemli kılan belli hususlar bulunmaktadır. Ġlki, 

Kur‟ân ilimleri ile paralellik arz eden tecvîd ilminin manzum bir eser olarak 

iĢlenmesi ve tecvîd eserleri arasında önemli metinlerden biri olmasıdır. 

Ġkincisi ele alınan eserlerin Kürtçe diline ve telif edilen diğer tecvîd 

eserlerinden farklı olarak resm-i Mushaf ve kıraât-i seb‟a konularına 

değinmiĢ olmasıdır. 

Anahtar Kelimeler: Molla Halîl Siirdî, Molla Hadi Lîcî, Tecvîd, 

Manzum, Kürtçe 
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Çağdaş İslam Düşüncesinde Feminizm Eleştirisi: Murtaza Mutahhari 

Örneği 

ġengül ERGÜL68  

Kadının kendisi ve hakları her yönüyle yaĢamın merkezinde olup tüm 

iliĢkilerin önemli bir parçasını oluĢturmaktadır. Bunun öyle olmadığını 

düĢünen evvel ve Ģimdiki hayat düzenleri de iddiasını ve fiiliyatını 

sürdürmektedir. Tarih boyunca kadının toplum içindeki konumu 

tartıĢılmaktadır. ġahitlik ettiğimiz yirmi birinci asırda insani iliĢkilerin 

yozlaĢmaya baĢlaması, özellikle kadının hiçleĢtirilip bir meta aracı olarak 

kullanılması bizi bu temel problem üzerinde araĢtırma yapmaya ve çözüm 

yolları arayıĢına itmektedir. Kadın ve erkeğin eĢitliği mümkün müdür? 

Kadın gerçekten özgür müdür? Bu özgürlük çerçevesinde kadın hakları 

savunuculuğunu üstlenen feminist grupların yanıldığı noktalar var mıdır? 

gibi sorular anlamlıdır. Bu çalıĢma geçmiĢten günümüze kadınların yaĢadığı 

sıkıntıları analiz ederken batıda ortaya çıkıp modernleĢme süreciyle tüm 

dünyaya teĢmil edilen feminizm fikir akımının bazı temel iddialarını 

incelemektedir. Ayrıca bu fikir akımının müspet ve menfi etkilerini 

değerlendirerek günümüz toplumlarındaki yansımalarını ele almaktadır. Bu 

iddiaları ele alırken çağdaĢ Ġslam dünyasının önemli isimlerinden biri olan 

Murtazâ Mutahharî‟nin feminizme hangi perspektiften yaklaĢtığı, Ġslam‟da 

kadına hangi konumu layık gördüğü analiz edilmektedir. Kadının yaĢadığı 

bu değiĢim evreleri ele alınırken hem sorunu tespit etmek hem de çözüm 

önerisi sunmak adına konu tarafsız bir bakıĢ açısıyla tetkik edilerek 

feminizmin iddialarına karĢılık bir cevap aranmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Ġslam, Adalet, EĢitlik, Özgürlük, Baskı, Kadın, 

Feminizm 
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Cemil Meriç’in Umrandan Uygarlığa Kitabında Medeniyet  

ġeyma Gül TUNCAY69 

Cemil Meriç‟in temel problemlerinden biri medeniyettir. Cemil 

Meriç‟e göre medeniyet, çağdan çağa, ülkeden ülkeye, yazardan yazara 

değiĢen  kaypak ve karanlık bir kelimedir. Medeniyet, kültür, uygarlık gibi 

kavramlar Batı kökenli olup asıl ifade edileni karĢılamada yetersiz kalmıĢ 

basit kavramlardır. KarĢıladıkları anlam Batı tarafından belirlenmiĢ tekdüze 

kavramlardır. Bu yüzden kulanılmaları pek de uygun değildir. Cemil Meriç; 

irfan, umran, asabiyet gibi kavramlar dururken medeniyet, kültür, uygarlık 

kavramlarının kullanılmasını benliğimizden uzaklaĢma olarak görmüĢtür. 

Zira medeniyetlerin daha kısa ömürlü ve daha altyapısız süreçleri vardır. 

Medeniyetlerin bir sonu vardır. YaĢamak zorunda oldukları yıkılıĢ süreci 

benliklerinin bir getirisidir. Ancak umran, asabiyet, irfan gibi kavramların 

temsil ettiği süreçler daha uzun ömürlü ve daha sağlam temelleri olan 

süreçlerdir. Meriç; medeniyet, uygarlık, kültür kavramlarına karĢı olduğu 

kadar batılılaĢmaya da karĢıdır. Meriç‟in, Batı‟nın varlığıyla derdi yoktur. 

Ancak insanların kendi özbenliklerini ve özsaygılarını yitirerek Batı‟yı 

taklide gitmeleri Meriç‟in tahammül edemediği bir hâldir. Kavramlarla bu 

kadar derdinin olmasının sebeplerinden biri de budur. Meriç‟e göre her 

toplumun kendi bilinci, kendi benliği ve kendi tarihi vardır. Bu yüzden her 

toplum kendi kavramlarıyla kendine değer biçmelidir. Bu çalıĢmamızda 

Cemil Meriç‟in fikir anlayıĢında bahsi geçen kavramların manalarını, 

yaĢadığı kavram çatıĢmasının nedenlerini, bu süreçte kimlerden 

etkilendiğini, etkilendiği Ģahıslardan niçin etkilendiğini kitaptaki makaleler 

ıĢığında ele alacağız. 

Anahtar Kelimeler: Kültür, Medeniyet, Uygarlık, Umran, Ġrfan, 
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Jean Baudrillard Gözünden Çağdaş Toplumun Tüketim Alışkanlıkları ve 

İslamiyet’te Tüketim Kültürünün Karşılaştırılması 

ġeyma Nur KAYA70 

GeçmiĢten günümüze kadar çağın ihtiyaçları doğrultusunda 

insanların tüketim alıĢkanlıkları hep değiĢmiĢtir. Günümüze baktığımız 

zaman ise tüketim, bir çılgınlığa doğru evrilmektedir. Nesneler asılları 

itibariyle insanoğlunun hayatını kolaylaĢtırmak için üretilmiĢ Ģeyler 

olmalarına rağmen insanoğlu, nesnelerin tutsağı olmaya baĢlamıĢtır. 

Hayatımızın temel ihtiyaçları olan beslenme, giyinme, barınma vb. 

ihtiyaçlarımızı karĢıladığımız araçlar birer statü göstergesi haline gelmiĢtir. 

Kapitalist sistemin insanlara çeĢitli yollarla sunduğu yeni ihtiyaçları, 

insanoğlu koĢulsuz Ģartsız kabullenmiĢtir. Bireyin var olma Ģartı tüketmesi 

ile bağdaĢtırılmıĢ, ne kadar çok tüketirse o kadar çok var olacağına 

inanılmıĢtır. Modern çağda birey, kendisine sunulanlardan tüketeceği Ģeyler 

arasında seçim yapabildiği için kendini özgür bir birey sanmaktadır. 

Baudrillard'a göre kapitalist sistemin kaleleri olan alıĢveriĢ merkezleri 

toplumsal bir mekân oluĢturmakla birlikte adeta mikro bir Ģehir 

niteliğindedir. Bu mikro Ģehirler, kafe, sinema, kitapçı, giyim mağazaları, 

restoranlar gibi birçok tüketim alanını bünyesinde barındırıp ulaĢım 

imkânını kolaylaĢtırdığı için daha fazla harcamaya teĢvik etmektedir. Bunun 

yanında Ġslam medeniyetinde tüketime baktığımız zaman, servetin topluma 

yayılması, hiyerarĢilerin ortadan kaldırılması teĢvik edilmiĢtir. Kapitalist 

sistemdeki egoist, hesapçı ve tükettikçe tüketen insanın aksine Ġslamiyet, 

diğerkâm insana vurgu yapmıĢtır. 

 Bu çalıĢmada bir yandan Jean Baudrillard'ın Tüketim Toplumu eseri 

üzerinden günümüz toplumunun tüketim alıĢkanlıklarını ve bu 

alıĢkanlıkların sebeplerini incelerken diğer yandan Ġslam‟a göre bu 
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alıĢkanlıkların nasıl olması gerektiğinin üzerinde durup bu iki durumu 

karĢılaĢtıracağız. 

Anahtar Kelimeler: Jean Baudrillard, Tüketim, Kapitalizm, 

Ġslamiyet‟te Tüketim 
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İmam Şâfiî’nin Fıkhi Görüşlerinde Kıraatlerin Etkisi 

ġeyma ÖZKOÇ71 

 Günümüzde Mısır ve Irak gibi belirli yerlerde takipçisi bulunan, 

meĢhur olmuĢ fıkıh mezheplerinden biri olan ġafiilik mezhebi Ġmam ġâfiî‟ye 

nispet edilmektedir. Ġmam ġâfiî‟nin fıkhi görüĢlerinin Ģekillenmesinde 

Ģüphesiz ilmi birikimi, almıĢ olduğu eğitimler, yaĢadığı olaylar, içinde 

bulunduğu asrın Ģartları gibi unsurlar etkili olmuĢtur. Bunların yanında 

onun Kur‟an‟da geçen ahkam ayetlerini yorumlamasında ve fıkhi 

hükümlerini ortaya çıkarmasında farklı kıraatlerin etkisinin bulunup 

bulunmadığı konusu ilgimizi çekmiĢtir. Bu sebeple fıkhi hükümlerdeki 

muhtelif görüĢlerin oluĢmasında Ġmam ġâfiî özelinde olmak üzere kıraatlerin 

etkisi tespit edilmeye çalıĢılmıĢtır. 

ÇalıĢma giriĢ, iki bölüm ve sonuçtan meydana gelmektedir. Ġlk 

bölümde Ġmam ġâfiî‟nin hayatı ve ilmi kiĢiliği hakkında kısa bilgiler 

sunulduktan sonra Kıraat‟in tanımı, çeĢitleri ve farklı kıraatlerin Kur‟anın 

anlaĢılmasında, ayetlerin yorumlanması ve hüküm çıkarılmasındaki 

etkilerinden bahsedilmektedir. Ġkinci bölümde ise Kur‟an‟daki ahkam 

ayetlerinden bazı örnekler sunulmuĢ olup, Ġmam ġâfiî‟nin bu konudaki 

görüĢü ele alınmıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Kıraat, Fıkıh, Ġmam ġafii, Kıraat ÇeĢitleri, Fıkhi                   

Hükümler 
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Fârâbî Düşüncesinde Medenî İnsan ve Erdemli Toplum İlişkisi 

Tansu DEMĠR72 

Ġslam felsefesinin kurucu filozofu sayılan Fârâbî'ye göre insanın temel 

ihtiyaçlarını karĢılayabilmesi ve düĢünme yetisini kemâle erdirebilmesi için 

bir topluluk içinde yaĢaması gerekir. Ġnsanın medeni varlık oluĢunu 

ontolojik, biyoorganik, fıtrat ve adalet teorileri üzerinden temellendiren 

Fârâbî, erdemlerin sağlanabilmesi için insanın erdemli bir topluluk içinde 

yaĢamasını gerekli görülmüĢtür. YaratılıĢ itibarıyla varlığını devam 

ettirebilmek için baĢka insanlara ihtiyaç duyan insan, faziletleri meleke 

haline getirebilmek için de insanlara ihtiyaç duyar. Fârâbî‟ye göre bir insan 

yalnız baĢına bütün erdemleri taĢıyamaz. Bütün erdemlerin bir arada 

olmasını sağlayan adalet erdemi ancak topluluklar içinde kendini ortaya 

koyabilir. Bundan dolayı erdemli bir insanın, kendi türünde insanların 

olmadığı bir yerde yaĢamasını, erdemsiz toplumdan uzaklaĢmasına uygun 

bulmaz. Ġnsanların bir araya gelerek oluĢturdukları bu toplulukları nicelik ve 

nitelik olarak ayıran Fârâbî‟ye göre küçük topluluklar eksiktir. Kemâle ermek 

isteyen insanın büyük topluluklarda yaĢaması gereklidir. Büyük topluluklar 

ise nicelik olarak tam olsa bile teorik ve pratik bilginin uyumu ve erdemleri 

yaĢama Ģekilleri itibarıyla eksik olarak kabul edilebilirler. 

Biz de çalıĢmamızda insanın medeni oluĢunu erdemler ile iliĢkisi 

üzerinden incelemeye gayret edeceğiz. 

Anahtar Kelimeler: Fârâbî, Erdem, Medeni 
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Hindu Evreninde Zaman: Kalpa ve Yugalar 

Tuba CEBE73 

ÇalıĢmanın konusu Hinduizm‟in evren algısında kalpa ve yugalar 

üzerinden evren-zaman iliĢkisidir. Hinduizm‟in teolojisi, zamanı ve kozmik 

düzeni doğrusal değil döngüsel olarak sistematize etmektedir. Bu döngü 

Tanrı Brahman‟ın günleri ve geceleri ile eĢitlenerek Tanrı‟nın bu düzenin bir 

parçası veya kendisi olduğu ifade edilir. Kalpa Hinduizm evreninin 

yaratılması, sürdürülmesi ve yıkımını açıklayan bir terimdir. YaratılıĢla 

baĢlayan doğal felaketlerle son bulan zaman aralığı kalpayı oluĢturur. Bir 

kalpanın baĢlangıcı Brahman‟ın gündüzü iken kalpanın bitimi Brahman‟ın 

gecesidir. Kalpanın bitmesi son değil aksine yeni bir kalpanın baĢlangıcı ve 

dolayısıyla Brahman‟ın baĢka bir günü olarak nitelenir. 

Teoloji ve kozmolojinin iç içe geçtiği bu döngüsel sistem Hinduizm‟in 

reenkarnasyon inancıyla benzerlik gösterir. Ġnsan düzleminde ölüm ve tekrar 

doğum döngüsünden kurtuluĢ bulunsa da kozmolojik döngünün bir sonu 

yoktur. ÇalıĢmanın ana amacı Hindu evreninin ve insanın teolojik çerçevede 

bir bütün olduğunu ortaya çıkarmaktır. Bu doğrultuda yugaların bir kalpanın 

içindeki zaman dilimlerini ahlakî ve dinî yapıya göre kategorize eden çağlar 

olduğu görülmektedir. Dört yugadan oluĢan bu çağlar insan ve evren 

açısından en mükemmelden en bozulmuĢa doğru kademeli olarak ilerler. 

Yugaların sonuncusu ve en bozulmuĢ olanı günümüzün çağı Kali Yuga‟dır. 

Döngüsel sistem gereği mükemmel çağın yeniden baĢlayabilmesi için bu 

çağda Tanrı‟nın enkarnasyonu olan bir kurtarıcı beklentisi vardır. Kurtarıcı 

kıyametin yaklaĢmasını ifade eder, ardından kıyametle çağ son bulur. Sonra 

yenisi baĢlar. 

Anahtar Kelimeler: Teoloji, Hinduizm, Kalpa, Yuga, Reenkarnasyon 
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Sosyal Dışlanma ve Din 

Tuğba GÜN74 

 Modern toplumların büyük problemlerinden biri olan sosyal 

dıĢlanma; kiĢilerin toplumsal düzenin bir parçası olan siyasi, ekonomik, 

politik ve sosyal gibi pek çok alanda mahrumiyet yaĢamasını ifade 

etmektedir. KarmaĢık ve çok boyutlu bir yapıya sahip olan bu kavram; 

içerdiği dinamik yönüyle toplumsal yapılarda oluĢan değiĢimleri ve bu 

değiĢimin etkilerini tartıĢma olanağı sağlamıĢtır. Toplumsal hayatın birçok 

alanında ortaya çıkan dışlanma eylemi dıĢlanan birey ve grupların iĢsizlik, 

eĢitsizlik, ayrımcılık, öteki, güvencesizlik, yoksulluk ve göç sonrası yaĢanan 

ulus ötesi vatandaĢlık gibi temel hayati zorluklar yaĢamasına sebep 

olmaktadır. Herhangi bir alanda yaĢanan dıĢlanma baĢka alanlarda da 

dıĢlanma yaĢanmasını beraberinde getirebilmekte, dıĢlanma çok katmanlı bir 

hal alabilmektedir. KüreselleĢmeyle beraber yaygınlığı ve çeĢitliliği artan 

sosyal dıĢlanma toplumsal iliĢkileri tahrip etmektedir. Tam da burada, dinin 

sosyal dıĢlanma tecrübesi ile baĢ etmede ne tür iĢlevlere sahip olduğu 

konusu önem kazanmaktadır. Bu çalıĢmada sosyolojinin perspektifinden 

sosyal dıĢlanma alanlarını ve bu alanlarda meydana getirdiği eĢitsizlikleri 

ortaya çıkarmaktır.  ÇalıĢma ayrıca sosyal dıĢlanma sonucunda yaĢanan 

değiĢimlerin bireylerin din algılarını hangi yönde etkilediği ve bir toplumsal 

olgu olan din kurumunun da sosyal dıĢlanma üzerindeki etkisini 

incelemektedir. Literatür taraması tekniğiyle toplumsal dıĢlanmaların 

yarattığı yoksunluk durumları ve bu alanlarda ortaya çıkan problemler 

irdelenmekte; dıĢlanma duygusunun dini tutumlarla iliĢkisi 

değerlendirilmektedir. 

Anahtar Kelimeler: Yoksunluk, EĢitsizlik, Damgalanma, Din, Toplum
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İnsan Merkezli Din Temelinde Medeniyet 

Uğur DANSIK75 

Medeniyet son yıllarda üzerinde çokça spekülasyonun üretildiği bir 

kavramdır. Bu sebeple medeniyet üzerine birçok telakkinin var olduğunu 

söylemek mümkündür. Modern dönemde medeniyetin temellerini seküler 

biçimde açıklayan insanın oluĢturduğu medeniyet incelendiğinde bireyin ve 

toplumun birçok değeri kaybettiği görülmektedir. Bu değerlerin 

kaybedilmesini müteakip mevcut modern medeniyetin insana uygun 

olmadığı ortaya çıkmaktadır. Bu sebeple bu çalıĢmada medeniyetin 

mukavim bir unsuru olarak dinin insanı merkeze alan bir yaklaĢıma sahip 

olması gerektiği iddia edilmektedir. Din insana insan için Tanrı tarafından 

inzal edilmiĢtir. Ancak modern dönemde insana insanlığını temin eden din 

olgusu dıĢlanmıĢtır. Ġnsanı bir hayvan mesabesinde gören seküler modern 

medeniyetin din ile medeniyetin arasını ayırmasına karĢılık bu çalıĢmamızda 

insan-din-medeniyet kavramları arasındaki organik bağlantılar 

gösterilmiĢtir. Söz konusu kavramlar arasındaki bağlantıların koparılması 

sonucunda günümüz insanının, eylemlerinde temelsiz olduğu ve onu 

herhangi bir müeyyide ile sınırlamanın mümkün olmadığı görülmektedir. 

Herhangi bir müeyyide ile sınırlanmamıĢ insanın kendini ve içinde 

bulunduğu dünyayı yıkıma götürdüğü söylenebilir. Müeyyidesiz modern 

medeniyetin insanı, küresel ısınma, çevre kirliliği, psikiyatrik vakalar ve 

hukukun tanınmadığı savaĢlarla karĢı karĢıya bulunmaktadır. ÇalıĢmamızda 

medeniyete insan merkezli bir din anlayıĢıyla yaklaĢılarak insana insanca 

müeyyideler sunmanın imkanı tartıĢılmaktadır. 

Anahtar Kelimeler: Ġnsan, Din, Medeniyet, Ġslam 
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Dilde Kesinlik Problemi ve Sa’duddin Et-Teftâzânî’nin Yaklaşımı 

Uğur KALKANKIRAN76 

Dil iletiĢimin en önemli aracıdır. Ġnsanın diğer insanlarla ortak bir dil 

etrafında buluĢmaları ve anlatıp anlaĢılabilmeleri medeniyetlerin mayası 

olmuĢtur. Medeniyetler dil vesilesiyle oluĢmuĢ ve yine dil vesilesiyle bize 

kadar gelmiĢtir. Dilin bir baĢka tarafı da dinin bizden istediklerinin yine dil 

üzerinden aktarmasıdır. Dinin bizden istedikleri dilin yapısına ve 

imkânlarına göre bize intikal eder. Bu sebepten ötürüdür ki özellikle vahiy 

merkezli dinlerde kutsal kitapların dili özel bir değer ifade etmiĢtir. Bu vakıa 

Kur‟an içinde böyledir. Ġslam‟ın ilk dönemlerinden itibaren Kur‟an‟ın dili 

olan Arapça üzerinde çok ciddi çalıĢmalar yapılmıĢtır. Bu çalıĢmaların esasta 

ortak noktası Kur‟an‟ın dilinin doğru anlaĢılabilmesidir. Dilin imkânları 

çerçevesinde bir kelamın matematiksel ve nesnel olarak ne kadar kesinlik 

ifade ettiği meselesi, kelamı doğru anlama adına çok önemli bir meseledir. 

Dilde mecaz türü ifadelerin varlığı dikkate alındığında neyin mecazın 

sınırlarına girip neyin hakikat olduğu ne kadar bilinebilir. Önceki 

dönemlerde kısmi temasların varlığıyla beraber dilin kesinliği problemi, 

Fahreddin er-Razi ile beraber fıkıh usulü ilminde bir problem olarak 

tartıĢılmaya baĢlamıĢtır. Razi sonrasında bu problemin önemli bir değineni 

olarak SadruĢ-Ģeria‟yı görmekteyiz. Sadru‟Ģ-Ģeria dilin kesinliği problemini 

kendi usulü içerisinde tartıĢmıĢtır. Sadru‟Ģ-Ģerianın usul eseri et-Tenkîh 

üzerine haĢiye yazan et-Teftâzânî bu vesile ile bu tartıĢmalara dâhil 

olmuĢtur. Et-Teftâzânî‟nin mantık ve özellikle belagat alanındaki otorite 

durumu dikkate alındığında bu tartıĢmalara et-Teftâzânî‟nin yaklaĢımı önem 

arz etmektedir. Bu çalıĢmamızda et-Teftâzânî‟nin bu konuya yaklaĢımını ele 

alıp et-Teftâzânî‟nin tam olarak nerede durduğunu ve meseleye getirdiği 

bakıĢ açısının analizi yapılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Din, Dil, Zannî, Kat‟î 
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Temel İslam Bilimleri’nde Yazma Eserler ve Bu Bağlamda Diyanet Merkez 

Kütüphanesi Kıraat ve Tecvid İlmine Dair Yazma Eserlerin 

Değerlendirilmesi 

Yakup BULUTLU77 

Ġnsanlığın yazıyı öğrenmesi, yazı malzemesinin elde edilebilir ve 

kullanılabilir olmasından sonra yazı geliĢmiĢ ve dünyadaki değiĢik 

medeniyetlerde yazma eserler, vesikalar, belgeler geliĢerek kullanılmıĢtır. Biz 

bu araĢtırmamızda bu yazma eserlerin Temel Ġslam Bilimleri‟ndeki önemi, 

yurt içi ve yurt dıĢı önemli yazma eser kütüphaneleri, yazma eserlere 

ulaĢmada önemli ipuçları, Türkiye Yazma Eserler Kurumu ve yazma eserler 

portalının kullanımı, Diyanet ĠĢleri BaĢkanlığı Kütüphanesi‟ndeki on binden 

fazla yazma eser içerisinde Kıraat ve Tecvid ilmine dair yazma nüshalar ele 

alınacaktır. 

Yüksek lisans ve Doktora öğrencilerinin, araĢtırmacıların özellikle 

Ġslâmî ilimler alanında yazma eser taraması yapan, Arapça eserleri tahkik 

etmek isteyen, Osmanlı Türkçesi eserleri okuma, anlama ve değerlendirme 

yetisine sahip olmak için gerekli alt yapı çalıĢmaları ve öğrenilmesi gereken 

hazırlıklar, yol ve yöntemlere değinilecektir. 

Günümüzde artık çok kıymetli olan yazma eserlere ulaĢmak, bu 

eserlerin yazı biçimi, iç sayfa özellikleri, müstensih ve yazarının tespiti, baĢka 

kütüphanelerdeki nüsha farklılıkları ve özellikle Kıraat ve Tecvid ilmi 

özelinde araĢtırma yöntem ve tekniklerini öğrenmede araĢtırmacıya bir ufuk 

açılmıĢ olacaktır. Bugün kütüphanelerimizde ne kadar kıymetli eserlerin 

olduğu vurgulanıp, bu eserlerin ortaya çıkarılmasının, geleceğimiz ve ilmi 

müktesebatımız açısından elzem olduğu, öğrenci ve araĢtırmacıların nazarı 

dikkatlerine sunulmuĢ olacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Ġslam, Bilim, Kütüphane, Yazma Eser, Kıraat, 

Tecvid 
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Çocuklara Yönelik Hazırlanan “Hz. Süleyman (a.s.) Karıncalar Vadisinde” 

Metninin Değerlendirilmesi (Amaç, Kapsam, İçerik Tercihleri Açısından) 

Yasemin ATEġMEN ÖZER78 

Din, medeniyetin oluĢturulmasında önemli bir mihenk taĢıdır ve bir 

bakıma medeniyetler Ģekillenirken din, önemli bir yol göstericidir. Din ve 

medeniyet arasındaki bağlantı insanlık tarihi boyunca sıkı bir etkileĢim 

içinde olmuĢtur. Din, sosyal yapının kutsallığı ve ritüelliği üzerinde etkili 

olurken medeniyet ise dinin toplum içinde anlam kazanmasında ve 

uygulamasında etkili olmuĢtur. Günümüzde ise din ve medeniyet arasındaki 

iliĢkiyi çeĢitli argümanlar etkilemiĢtir. Din ve medeniyet arasındaki iliĢki 

sürekli bir etkileĢim içindedir ve toplumların yapılarını ve kimliğini 

oluĢturmaktadır. Din ve medeniyetin arasındaki bu etkileĢimin oluĢmasında 

dinde önemli bir yeri olan kıssalarda yer almaktadır; bu kıssalar 

medeniyetlerin oluĢmasında dinin somut adımıdır. Bu çalıĢmada, Hz. 

Süleyman (a.s) kıssası çocuklara yönelik kapsam ve içerikte hazırlanarak 

medeniyetlerin oluĢmasında dinin kutsallığından yararlanılmak 

amaçlanmıĢtır. ÇalıĢmanın problem cümlesi ise medeniyetin oluĢmasından 

ve geleceğe taĢınmasında önemli bir nesil olan çocuklara yönelik hazırlanan 

kutsal metinlerin katkıları nelerdir, cümlesidir. ÇalıĢma, çocuklara yönelik 

olması ve Hz. Süleyman (a.s) kıssası ile sınırlandırılmıĢtır. Bu çalıĢmada 

hazırlanan kutsal metin çerçevesinde çocuklara yönelik bir hikâye denemesi 

yapılmıĢtır. ÇalıĢmada metin, iç yapı ve dıĢ yapı özellikleri açısından 

değerlendirilmiĢtir. Bu hikâyede amaç, kapsam ve içerik tercihleri açısından 

değerlendirilmiĢtir. Bu çalıĢmadaki hikâye kitabı on üç sayfa, bir ön kapak ve 

bir dıĢ kapaktan meydana gelmektedir. Bu çalıĢma ile kutsal metinlerin 

medeniyetin Ģekillenmesinde ve değerlerin oluĢumundaki rollerin 

betimlenmesi ile sonuçlandıralacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Din Eğitimi, Kutsal Metin, Çocukluk Dönemi, Hz. 

Süleyman Kıssası 
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İslâm Dini ve Ortaya Çıkarmış Olduğu Endülüs Medeniyeti 

Yasin DEMIR79 

Dinin kendisinde yer almadığı ya da herhangi bir dinden 

etkilenmeyen bir medeniyetin var olduğu söylenemez. Çünkü medeniyet, bir 

toplumun maddi ve manevi alanda tecrübe ettiği ve yaĢadığı bir hayattır. 

Din bir inanç unsuru olması hasebiyle toplumlar ve medeniyetler içerisinde 

varlığını daima gösterir. 

Müslümanlar için Ġslâm tarihinin göz bebeği olan, kendisiyle 

övünmüĢ olduğu medeniyetlerden birisi de Endülüs Ġslâm devleti ve 

medeniyetidir. Endülüs medeniyeti, günümüzde Ġspanya olarak bildiğimiz, 

öncesinde de Ġber yarımadası olarak bilinen topraklarda inĢa edilmiĢtir. 

Müslümanların Endülüs demiĢ olduğu bu medeniyetin Müslümanlar için bir 

medeniyet olma baĢlangıcı, Miladi 711‟de Müslümanların bu topraklara 

girmesiyle baĢlamıĢtır. 1609 sürgünüyle bu topraklara veda etmeleriyle sona 

ermiĢtir. Bu yarımada Müslümanlara tam dokuz asır ev sahipliliği yapmıĢtır. 

Bu çalıĢmada Ġber yarımadasının Müslüman olmadan önce nasıl bir 

durumda olduğu, Ġslâm dinine mensup olan insanların burayı fethetmesiyle 

beraber nasıl bir medeniyetin oluĢtuğu ortaya koymaya çalıĢılacaktır. Aynı 

zamanda bu yarımadada kurulmuĢ olan Endülüs Ġslâm medeniyeti gibi bir 

medeniyetin daha önceden var olup olmadığı, Müslümanların eline geçtikten 

sonra elde etmiĢ olduğu popülaritesinin daha önceden olup olmadığı, 

Müslüman olduktan sonra Ġslâm dininin orada nasıl bir medeniyet ortaya 

çıkardığını sunmaya çalıĢılacaktır. 

Son olarak bu çalıĢmada Endülüs medeniyetinin sosyal, siyasal, 

entelektüel, kurumsal, teknik ve ekonomik alanda nasıl bir birikim ortaya 

koyduğu, hükmettiği insanlara nasıl bir yaĢam standardı sunduğu, kendi 
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dönemindeki diğer devletlere nasıl bir örneklik teĢkil ettiği sunulacaktır. Bu 

çalıĢma, dinin ve medeniyetin birbirini nasıl etkilediği ve birbirinden 

bağımsız düĢünülemeyeceğini ortaya koymayı hedeflemektedir. 

Anahtar Kelimeler: Din, Medeniyet, Endülüs, Müslüman, Ġslâm 
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Ebû Hâtim er-Râzî’nin Hayatı, Görüşleri ve Eserleri 

Yunus ĠNCĠ80 

Tam ismi Ebû Hâtim Ahmed b. Hamdân b. Ahmed er-Râzî el-

Versinânî (ö. 322/933-34) olan Ebû Hâtim er-Râzî, Ġslami fırkalar içerisinde 

değerlendirilen ve etkisi günümüze kadar devam eden ġia mezhebinin 

Ġsmaili koluna mensup önemli bir figürdür. Ebû Hâtim er-Râzî Ġsmaili 

doktrinlerin sistemleĢtirilmesi için çaba sarf etmiĢ bunun yanı sıra mezhebin 

geniĢ kitlelere ulaĢabilmesi için bir takım siyasi faaliyetlerin de içinde yer 

almıĢtır. 

Ġsmaili bir kelamcı olmasının yanında Ebû Hâtim er-Râzî hadis, Arap 

dili ve mezhepler tarihi gibi alanlarda da çalıĢmalar yapmıĢtır. Özellikle Ebu 

Bekir er-Râzî ile girdiği tartıĢmalar neticesinde ele aldığı ve nübüvveti akli 

temellendirmelerle ispat etmeye gayret sarfettiği eseri, üzerinde durulması 

gereken bir konudur. Ebû Hâtim er-Râzî‟nin felsefi düĢüncesinde dikkat 

çeken bir diğer mesele âlem telakkisinde Yeni-Eflatuncu görüĢleri 

benimsemesidir. 

Biz bu çalıĢmamızda Ġsmaili doktrinlerin geliĢmesinde büyük emeği 

geçen ve girdiği siyasi faaliyetler sonucu Ġsmaililiğin geniĢ kesimlere 

ulaĢmasını sağlayan Ebû Hâtim er-Râzî‟nin hayatı, eserleri ve Ġsmaili bir dai 

sıfatıyla onun görüĢlerini özellikle âlem telakkisinde sahip olduğu Yeni-

Eflatuncu görüĢleri ve nübüvvet kitabında değindiği konuları ele almaya 

çalıĢacağız. 

AnahtarKelimeler: Ġsmaililik, Yeni-Eflatunculuk, Dai, Nübüvvet, ġia
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Modern Dünyada Dindarlığın İmkanı 

Yusra ÖZER81  

Modern dünya klasik dünyadan farklı olarak insanın hakikatin 

yegane ölçüsü kabul edildiği dünyayı ifade eder. Pek çok süreçten geçen bu 

dünya hali hazırda, ciddi bozuklukları olan, bir tahakküm aracı olarak 

kullanılan ve insanın yaĢamını anlamlandırması konusunda iç dünyasında 

boĢluklar bırakan modern ideolojinin hakim olduğu dünyadır. Geleneksel 

dönemde dinin insan hayatında tartıĢılmaz ve ulvi bir noktada olmasından 

farklı olarak modern dünyada din ya vitrin konumundadır ya da tesiri yok 

denecek kadar azdır denebilir. Bu anlayıĢın dünyaya yayılma baĢlamasıyla 

birlikte değiĢen doğa-insan anlayıĢı ve diğer olaylardan müslümanlar da 

paylarını almıĢlardır. Farklı hayat tarzlarının oluĢması, sekülerizm, 

milliyetçilik ve hümanizm gibi meselelerle karĢı karĢıya kalan 

müslümanların geliĢen süreç içinde dindarlık algılarında değiĢmeler 

yaĢanmıĢtır. Uzun süre modern etkilere maruz kalınması dindarlık 

derecelerinin farklılaĢmasına, herhangi bir dini gerekliliği yerine getirmediği 

halde kendini müslüman olarak tanımlayan ciddi bir kesimin oluĢmasına 

neden olmuĢtur. Dini gerekliliklerin bir kısmını yerine getirip öte yandan 

aynı dini anlayıĢla bağdaĢmayan davranıĢ ve tutumlar sergileyen dindar 

insanlar da yok değildir. „Modern Dünyada Dindarlığın Ġmkanı‟ baĢlıklı bu 

bildiride; modern yaĢantılar sürdürürken aynı zamanda dindarlık 

olgusunun hayatımızda hakettiği yerde olabilmesinin imkanı tartıĢılacaktır. 

Modern ideoloji (geçirdiği evreler, gelinen nokta vs.), geleneksel dindarlık, 

modern-gelenek ayrımı, modern dünyada dindarlık baĢlıkları incelenecektir. 

Ayrıca varolan problemin çözümünün sadece geleneksel hayata dönüp 

dönmemek ile ilgili olup olmadığı tartıĢılacaktır. 

Anahtar Kelimeler: Din, Dindarlık, Gelenek, Modernizm, Toplum 
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İstanbul’un Fethi ve Fatih Sultan Mehmed 

Zeynep ADIYAMAN82 

Ġstanbul birçok padiĢah döneminde kuĢatma altına alınmıĢ fakat 

fetihte baĢarılı olunmamıĢtır. II Mehmet tahta geçince en büyük hedefi 

Ġstanbul'u fethetmek olmuĢtur. Bunun nedeni de Ġstanbul'un Rumeli ve 

Anadolu'nun ortasında olmasıdır. Bunun üzerine II Mehmet kuĢatma için bir 

planlama yapıp hazırlıklara baĢlamıĢtır. Bizans Ġmparatoru Ģehri ciddi bir 

tehdit altında olduğunu anlamıĢ, bunun için Ortodoks Kilisesini Vatikan‟la 

birleĢtirmiĢtir. KuĢatma hazırlıklarının hızlı bir Ģekilde yapılmasının temel 

sebebi düĢman safına destek birliklerinin ulaĢmasını engellemek amacıyla 

yapılmıĢtır. SavaĢın seyrini değiĢtiren II Mehmet Ġslam‟a uygun bir Ģekilde 

Ġmparatorun Ģehri bırakmasını istemiĢtir. Fakat Ġmparatorun bunu 

reddetmesi üzerine Ġstanbul'un fethi için harekete geçilmiĢtir. Bu savaĢta 

topların kullanılması, karadan gemilerin yürütülmesi gibi daha önce 

kullanılmayan yöntemlerle savaĢın hâkimiyetini elinde tutmuĢtur. Deniz 

üzerinden Bizans'a yapılan yardımları engellemek için Hisar inĢa etmiĢlerdir. 

Cenevizliler gönderdiği üç gemi ile Hisarı geçmeyi baĢarmıĢtır. Bunun 

sonucunda Osmanlı ordusunun SavaĢ psikolojisi her ne kadar etkilenmiĢ 

olsa da buna karĢılık olarak karadan gemileri yürüterek Haliç'e indirip 

Bizans‟ı ĢaĢkınlığa uğratıp morallerini bozmuĢtur. Haliç'e indirdiği gemiler 

sonucunda Osmanlı Devleti surları aĢarak içeri girmeyi baĢarmıĢtır. Bu 

geliĢmelerle Ģehri alan Osmanlı ordusu Fethi tamamlamıĢtır. Fetih 

sonucunda tebayı çağırarak Ayasofya'ya toplayan Fatih Sultan Mehmet 

Hayati güvencelerini sağlamıĢtır. 

Anahtar Kelimeler: Osmanlı, Bizans, Fetih, Ġstanbul, Fatih Sultan 

Mehmed
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Semûd Kelimesinin Hz. Osman Mushaflarında Yazılışı ve Kıraatlerdeki 

Farklı Okuyuş Şekilleri 

Zeynep EMLĠK83 

Ġslam ilim geleneğinde Kur‟anı Kerim metninin okunma keyfiyetini 

inceleyen Kıraat Ġlmi‟nin en önemli amacı, Kur‟an‟ın doğru bir Ģekilde 

okunmasını sağlamaktır. Bunun için kıraatlerin nesilden nesile doğru bir 

Ģekilde aktarılması ve sahih kıraatlerin sahih olmayandan ayrılması 

gerekmektedir. Biz de bu çalıĢmamızda kıraat ilminin bu amaçlarına uygun 

olarak Semûd Kelimesinin Hz. Osman mushaflarında yazılıĢı ve 

Kıraatlerdeki farklı okuyuĢ Ģekillerini ele alarak Kur‟an‟ın daha iyi 

anlaĢılması konusuna katkıda bulunmaya çalıĢtık. Semud kelimesinin 

Kur‟anı Kerîm‟de geçtiği yerler ve kelimenin dil bilimsel açıdan kökenleri 

incelenmiĢ Hz. Osman mushaflarındaki yazılıĢları ve kıraatlerdeki farklı 

okuyuĢları özellikle karĢılaĢtırmalı metin analizi yöntemi kullanılarak, 

kıraatler arasında karĢılaĢtırma yapılmıĢtır.  Ayrıca, Semud kelimesinin 

kıraatlerdeki farklı okuyuĢları tek bir çalıĢmada ele alındığından bu konu 

üzerinde kendisinden sonra yapılacak çalıĢmalara da kaynak oluĢturması 

hedeflenmiĢtir. 

Anahtar Kelimeler: Kur‟an-ı Kerîm, Kıraa, Mushaf, Semûd, Osman 
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Dizilerle Oluşturulan Din İmajı 

Zilan DENĠZ84 

Dizilerle hayatımıza lanse edilmeye çalıĢılan din imajının temel hedefi, 

bilinçaltına din, din adamı imajını olumsuz bir Ģekilde yerleĢtirmektir. 

Televizyonun insan hayatına girdiği tarihsel süreç tetkik edildiğinde, onun 

kısa süre içerisinde insanın hayatına girdiği ve yaĢantısının 

vazgeçilmezlerinden biri haline geldiği görülmektedir. Televizyonun varlık 

sürecine sonradan adapte olan diziler de günümüzde onun 

vazgeçilmezlerinden biri haline gelmiĢtir. Ekranlarda sıklıkla yer bulan dizi 

senaryoları incelendiğinde genellikle ahlak kurallarının çiğnendiği, 

toplumun sahip olduğu kültürü küçümseyen sahneler; din ve din adamı 

karakterlerinin alt tabakaya mahsus, kötü ahlak sahibi, tek bir alana hitap 

eden sahneler ile karĢılaĢılmaktadır. Oysa toplumum normları ve din, dini 

argümanlar insan tabiatının ve hayatının her yönüne hitap eder. 

Yediden yetmiĢe her bireye iĢitsel ve görsel özelliğiyle hitap eden 

televizyon ve diziler, gerek dolaylı gerek doğrudan din karalaması, toplum 

kurallarını küçümseyici bir amaca hizmet ederler. Bu yolla zihinlere 

yerleĢtirilen ideolojik fikirler, zamanla yeni nesilin yaĢadığı toplum, aile ve 

çevreye karĢı duyarsızlaĢtırırken din ve dini argümanlara karĢı katı olumsuz 

bir tutumun oluĢmasına sebebiyet verir. Peki gerçekten dizilerle gösterilen 

imajlarla gerçek imajlar bir midir? Bu çalıĢmada amaçlanan dizilerde 

sahnelenen ideolojik meta unsuru karakterlerin aslının gerçek ile bağdaĢıp 

bağdaĢmadığını ifade etmektir. 

Anahtar Kelimeler: TV, Kültür, Din, Ġdeoloji, Meta 
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Endülüs’te Din ve Medeniyetin Zirvelere Çıktığı Dönem: Eyyâmü’l-Arûs 

Zülfü DĠNÇ85 

YaklaĢık sekiz asır boyunca Ġspanya‟nın tamamına yakınını ve 

Portekiz‟in bir kaç bölgesini yönetimi altında barındıran Endülüslü 

Müslümanlar, Ġslâm‟ın ilkelerini ve Ġslâm medeniyetini Mağrib-i Aksâ 

coğrafyasıyla tanıĢtırmıĢlardır. Özellikle Endülüs tarihinin altı farklı yönetim 

dönemi içerisinde istikrarın büyük oranda sağlandığı Endülüs Emevîleri 

döneminde Eyyâmü‟l-Arûs yani “Düğün/Balayı Günleri” olarak ifade edilen 

bu dönemde din ve medeniyet alanında önemli ilerlemeler sağlanmıĢtır. 

Endülüslü Müslümanlar, Ġslâm dininin özünde yer alan barıĢçıl tutumlarını 

bu coğrafyaya nakĢederek Convivencia yani “Birlikte Yaşama Ahlâkı” 

düsturunu gayri müslim tebaa ile tanıĢtırarak din alanındaki Ġslâm‟ın 

hoĢgörü ve barıĢ ilkesini prototip olarak sunmuĢtur. Endülüslü Müslümanlar 

Convivencia akımıyla aynı zamanda toplumların farklı inanç ve kültüre 

mensup olmalarına rağmen bir arada yaĢayabilme potansiyeline sahip 

olduğunu dönemin örnekliği ıĢığında ortaya çıkarmıĢtır. Öte yandan siyasî 

ayaklanmaların asgari seviyeye düĢtüğü II. Abdurrahman zamanında 

medeniyet alanındaki geliĢmeler Eyyâmü‟l-Arûs ile topluma tanıtılmıĢtır. II. 

Abdurrahman, cami, saray, köprü ve alt yapı gibi bir çok inĢa sürecine 

öncülük ettiği gibi sulama kanalları çalıĢmalarında da bulunmuĢtur. Bu 

yönüyle Ġspanyol yöneticilerin bile sahip olamadığı görkem ve ihtiĢam 

üzerine sarayını donatmıĢtır. Yine bu dönemde farklı inançlara sahip 

olmalarına rağmen gayri müslim tebaa Müslümanların geleneklerini 

hayatlarında tatbik etmiĢtir. Hatta Ġslâm dininin ilkelerini ve kültürünü 

tamamen içselleĢtirenler “Mozarabes” olarak anılmıĢlardır. Nihayetinde 

Endülüs, gerek din gerekse medeniyet alanında Ġslâm tarihi içerisinde yerini 

hep ön planda tutmuĢtur. 
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Anahtar Kelimeler: Endülüs, Eyyâmü‟l-Arûs, Convivencia, Din, 

Medeniyet 


